



**DIAS CONSTRUÇÕES LTDA**

CNPJ: 19.417.511/0001-31

COM. RIACHO DO PADRE, ZONA RURAL, PADRE MARCOS – PI  
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 195334116

**CARTA PROPOSTA COMERCIAL**

À PREFEITURA MUNICIPAL DE JAICÓS - PI  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA LICITANTE: **CONSTRUDIAS LTDA**

NOME DA EMPRESA: **DIAS CONSTRUÇÕES LTDA**

CNPJ/MF: **19.417.511/0001-31**

ENDEREÇO: **COMUNIDADE RIACHO DO PADRE, S/N, POVOADO RIACHO DO PADRE,  
PADRE MARCOS PIAUI – PI - CEP: 64680-000 - FONE: (89 ) 98106-5100.**

DADOS BANCÁRIOS: Conta n.º: **2407303-5** Agencia n.º: **0001** Banco: **403 - Cora SCD;**

Conta n.º: **27.809-2** Agencia n.º: **1364-1** Banco: **001 Banco do Brasil S/A.**

Referência: **DISPENSA**

Prezados Senhores, A pós cuidadoso exame e estudo da TOMADA DE PREÇO em referência, seus anexos e apensos, com os quais concordamos, vimos apresentar a nossa proposta para **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS NA LOCALIDADE CROAZAL (MORROS DOS TRÊS IRMÃOS) NO MUNICÍPIO DE JAICOS – PI.** Toda documentação do Edital foi recebida e levada em consideração quando da preparação da nossa Proposta. Nossa Proposta para execução do objeto do presente Processo Licitatório é **R\$ 75.598,96 (SETENTA E CINCO MIL QUINHENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS)**, conforme planilha orçamentária detalhada em anexo, e é válida por um período de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data da sua entrega na Comissão de Licitação. Obrigamo-nos, caso nos seja adjudicado o objeto da licitação em causa, a comparecer na data, horário e local estabelecidos pela CPL, para proceder à assinatura do Contrato.

Atenciosamente,

Padre Marcos – PI, 25 de agosto de 2023.

FRANCISCO JOSE DE MACEDO:13904361368  
Assinado de forma digital por  
FRANCISCO JOSE DE  
MACEDO:13904361368  
Data: 2023.08.25 10:40:05  
-03'00'

**DIAS CONSTRUÇÕES LTDA**  
**CNPJ 19.417.511/0001-31**  
**FRANCISCO JOSE DE MACEDO**  
**CPF: 139.043.613-68**  
**Socio administrador**

EMAIL: [construdiasnewadm@gmail.com](mailto:construdiasnewadm@gmail.com) – TELEFONE: 89 9 81065100.

DIAS CONSTRUÇÕES LTDA  
 CNPJ: 19.417.511/0001-31  
 COM. RIACHO DO PADRE, ZONA RURAL, PADRE MARCOS - PI INSCRIÇÃO ESTADUAL: 196334116

Obra  
 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS NA  
 LOCALIDADE CROAZAL ( MORROS DOS TRÊS IRMÃOS) NO MUNICÍPIO DE  
 JAICOS - PI

Bancos  
 SINAPI - 06/2023 - P.aui  
 ORSE - 06/2023 - Sengilo  
 SEINFRA - 027 - Ceará

B.D.I.  
 21,8%

Encargos Sociais  
 Não Desonerado: 0,00%

| Planilha Orçamentária Resumida |                                                                                                     |                      |                  |
|--------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|------------------|
| Item                           | Descrição                                                                                           | Total                | Peso (%)         |
| 1                              | CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS NA LOCALIDADE CROAZAL ( MORROS DOS TRÊS IRMÃOS) NO MUNICÍPIO DE JAICOS - PI | 75.598,96            | 100,00 %         |
| 1.1                            | SERVIÇOS PRELIMINARES                                                                               | 1.841,10             | 2,44 %           |
| 1.2                            | MUVIMENTO DE TERRA                                                                                  | 428,47               | 0,57 %           |
| 1.3                            | INFRA ESTRUTURA                                                                                     | 3.849,05             | 5,11 %           |
| 1.4                            | PAVIMENTAÇÃO                                                                                        | 3.194,40             | 4,23 %           |
| 1.5                            | PAREDES                                                                                             | 10.732,70            | 14,20 %          |
| 1.6                            | REVESTIMENTO                                                                                        | 17.450,55            | 23,11 %          |
| 1.7                            | COBERTURA                                                                                           | 6.504,03             | 8,60 %           |
| 1.8                            | ESQUADRIAS                                                                                          | 4.554,06             | 6,02 %           |
| 1.9                            | PINTURAS                                                                                            | 225,12               | 0,30 %           |
| 1.10                           | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS                                                                               | 1.403,32             | 1,85 %           |
| 1.11                           | INSTALAÇÕES HIDRAULICAS                                                                             | 1.233,40             | 1,64 %           |
| 1.12                           | INSTALAÇÕES SANITARIAS                                                                              | 8.585,50             | 11,36 %          |
| 1.13                           | LOUÇAS E ACESSÓRIOS SANITARIOS                                                                      | 5.831,16             | 7,71 %           |
| 1.14                           | FOSSA SUMPIDOURO                                                                                    | 6.597,20             | 8,61 %           |
| 1.15                           | RESERVATORIO                                                                                        | 3.638,84             | 4,81 %           |
|                                |                                                                                                     | <b>Total sem BDI</b> | <b>62.072,35</b> |
|                                |                                                                                                     | <b>Total do BDI</b>  | <b>13.526,68</b> |
|                                |                                                                                                     | <b>Total Geral</b>   | <b>75.598,98</b> |

JEFFERSON LUCAS RODRIGUES DE  
 CARVALHO 05324642321

Assinado de forma digital por JEFFERSON LUCAS  
 RODRIGUES DE CARVALHO CPF 05324642321  
 Data: 2023.05.25 10:26:38 -02'00'

JEFFERSON LUCAS RODRIGUES DE CARVALHO CPF 053.246.423-21  
 CREA/PI Nº 1921160403  
 ENG. CIVIL  
 RESPONSÁVEL TÉCNICO.

**Obra**  
 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS NA LOCALIDADE CROAZAL ( MORROS DOS TRÊS IRMÃOS) NO MUNICÍPIO DE JAICOS - PI

**Bancos**  
 SINAPI - 06/2023 - Piauí  
 ORSE - 06/2023 - Sergipe  
 SEINFRA - 027 - Ceará

**B.D.I.**  
 21,8%

**Encargos Sociais**  
 Não Desonerado: 0,00%

| Orçamento Sintético |               |                                                                                                                                                                                                                                                        |     |                      |            |                    |           |          |
|---------------------|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------------------|------------|--------------------|-----------|----------|
| Item                | Código Banco  | Descrição                                                                                                                                                                                                                                              | Und | Quant.               | Valor Unit | Valor Unit com BDI | Total     | Peso (%) |
| 1                   |               | CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS NA LOCALIDADE CROAZAL ( MORROS DOS TRÊS IRMÃOS) NO MUNICÍPIO DE JAICOS - PI                                                                                                                                                    |     | 4                    |            |                    | 75.598,96 | 100,00 % |
| 1.1                 |               | SERVIÇOS PRELIMINARES                                                                                                                                                                                                                                  |     |                      |            |                    | 1.841,10  | 2,44 %   |
| 1.1.1               | 99524 SINAPI  | LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA, AF_05/2018                                                                                                                                                                                          | m²  | 10,50 x 4,00 = 42,0  | 2,71       | 3,30               | 138,80    | 0,18 %   |
| 1.1.2               | 99069 SINAPI  | LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES, AF_10/2018                                                                                                                             | M   | 7,50 x 4,00 = 30,0   | 46,60      | 56,75              | 1.702,50  | 2,25 %   |
| 1.2                 |               | MOVIMENTO DE TERRA                                                                                                                                                                                                                                     |     |                      |            |                    | 428,47    | 0,57 %   |
| 1.2.1               | 93358 SINAPI  | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA 30X40 CM                                                                                                                                                                                                                      | m³  | 0,09 x 4,00 = 2,76   | 73,81      | 89,93              | 248,12    | 0,33 %   |
| 1.2.2               | 93358 SINAPI  | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA 30X40 CM                                                                                                                                                                                                                      | m³  | 0,08 x 4,00 = 0,32   | 73,81      | 89,93              | 28,76     | 0,04 %   |
| 1.2.3               | 96995 SINAPI  | REATERRO MANUAL, APILOADO COM SOQUETE                                                                                                                                                                                                                  | m³  | 0,42 x 4,00 = 1,68   | 44,75      | 54,53              | 91,56     | 0,12 %   |
| 1.2.4               | 101919 SINAPI | PREPARO DE FUNDO DE VALA                                                                                                                                                                                                                               | m³  | 2,25 x 4,00 = 9,0    | 5,46       | 6,67               | 60,03     | 0,08 %   |
| 1.3                 |               | INFRA ESTRUTURA                                                                                                                                                                                                                                        |     |                      |            |                    | 3.640,05  | 4,81 %   |
| 1.3.1               | 103800 SINAPI | PEDRA ARGAMASSADA COM CIMENTO E AREIA 1:3, 40% DE ARGAMASSA EM VOLUME - AREIA E PEDRA DE MÃO                                                                                                                                                           | m³  | 0,77 x 4,00 = 3,08   | 603,93     | 735,55             | 2.265,58  | 3,00 %   |
| 1.3.2               | 103334 SINAPI | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA, AF_12/2021                                                                         | m³  | 2,20 x 4,00 = 8,8    | 128,24     | 158,13             | 1.374,47  | 1,82 %   |
| 1.4                 |               | PAVIMENTAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                           |     |                      |            |                    | 3.194,40  | 4,23 %   |
| 1.4.1               | 96820 SINAPI  | LADRILHO DE CONCRETO MACRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIEIS, AF_08/2017                                                                                                                                                                 | m²  | 0,37 x 4,00 = 1,48   | 863,50     | 832,50             | 1.232,10  | 1,63 %   |
| 1.4.2               | 87218 SINAPI  | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2, AF_02/2023_PE                                                                                                     | m²  | 7,50 x 4,00 = 30,0   | 53,71      | 65,41              | 1.962,30  | 2,60 %   |
| 1.5                 |               | PAREDES                                                                                                                                                                                                                                                |     |                      |            |                    | 10.732,70 | 14,20 %  |
| 1.5.1               | 193328 SINAPI | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 8X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA, AF_12/2021                                                                                         | m³  | 27,50 x 4,00 = 110,0 | 80,11      | 97,57              | 10.732,70 | 14,20 %  |
| 1.6                 |               | REVESTIMENTO                                                                                                                                                                                                                                           |     |                      |            |                    | 17.468,55 | 23,11 %  |
| 1.6.1               | 87379 SINAPI  | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL, AF_12/2022                                                                                                          | m²  | 55,00 x 4,00 = 220,0 | 4,58       | 5,57               | 1.225,40  | 1,62 %   |
| 1.6.2               | 87379 SINAPI  | MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, AF_06/2014                                    | m²  | 55,00 x 4,00 = 220,0 | 35,02      | 42,65              | 9.353,00  | 12,41 %  |
| 1.6.3               | 87246 SINAPI  | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2, AF_02/2023_PE                                                                                                      | m²  | 21,30 x 4,00 = 85,2  | 66,12      | 80,53              | 6.861,15  | 9,08 %   |
| 1.7                 |               | COBERTURA                                                                                                                                                                                                                                              |     |                      |            |                    | 6.504,03  | 8,60 %   |
| 1.7.1               | C4460 SEINFRA | MADEIRAMENTO PI TELHA CERÂMICA - (RIPA, CAIBRO, LINHA)                                                                                                                                                                                                 | m²  | 9,75 x 4,00 = 39,0   | 89,32      | 108,79             | 4.242,91  | 5,61 %   |
| 1.7.2               | 232 ORSE      | Telhamento com telha cerâmica tipo canal, comum, cor vermelha, habalana ou similar                                                                                                                                                                     | m²  | 9,75 x 4,00 = 39,0   | 47,61      | 57,93              | 2.261,22  | 2,99 %   |
| 1.8                 |               | ESQUADRIAS                                                                                                                                                                                                                                             |     |                      |            |                    | 4.554,06  | 6,02 %   |
| 1.8.1               | 90823 SINAPI  | PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 50X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSIVE DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2019                                                                                                    | UN  | 2,00 x 4,00 = 8,0    | 388,24     | 485,05             | 3.850,40  | 5,13 %   |
| 1.8.2               | 11945 ORSE    | Basculante em alumínio moldura-vidro, tipo convencional 40X40 CM                                                                                                                                                                                       | m²  | 0,32 x 4,00 = 1,28   | 432,11     | 526,30             | 673,56    | 0,89 %   |
| 1.9                 |               | PINTURAS                                                                                                                                                                                                                                               |     |                      |            |                    | 225,12    | 0,30 %   |
| 1.9.1               | 102498 SINAPI | PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIÇÃO), AF_05/2021                                                                                                                                                                                | M   | 33,50 x 4,00 = 134,0 | 1,38       | 1,68               | 225,12    | 0,30 %   |
| 1.10                |               | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS                                                                                                                                                                                                                                  |     |                      |            |                    | 1.402,32  | 1,85 %   |
| 1.10.1              | 104473 SINAPI | COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR SIMPLES, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRÓDUTO EMVIDRADO COM RASGO NAS PAREDES, INCLUSIVE TOMADA, ELÉTRÓDUTO, CABO, RASGO E CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA), AF_11/2022 | UN  | 2,00 x 4,00 = 8,0    | 143,92     | 175,29             | 1.402,32  | 1,85 %   |
| 1.11                |               | INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS                                                                                                                                                                                                                                |     |                      |            |                    | 1.238,40  | 1,64 %   |
| 1.11.1              | 89957 SINAPI  | PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSIVE RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA, AF_12/2014                                                                                    | UN  | 2,00 x 4,00 = 8,0    | 127,10     | 154,83             | 1.238,40  | 1,64 %   |
| 1.12                |               | INSTALAÇÕES SANITÁRIAS                                                                                                                                                                                                                                 |     |                      |            |                    | 8.588,56  | 11,38 %  |
| 1.12.1              | 104876 SINAPI | CONJUNTO DE PONTOS DE COLETA DE ESGOTO PARA BANHEIRO (RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), EM PVC SÉRIE NORMAL, COM TUBOS, CONEXÕES, FALOS, CAIXAS SIFONADAS, CORTES E FIXAÇÕES EM PRÉDIO COM PRAIAVA DE DESCIDA DE ESGOTO DENTRO DO BANHEIRO, AF_05/2023       | UN  | 2,00 x 4,00 = 8,0    | 268,82     | 327,42             | 2.819,36  | 3,75 %   |
| 1.12.2              | 4883 ORSE     | Caixa de Inspeção 0,60 x 0,60 x 0,60m                                                                                                                                                                                                                  | un  | 2,00 x 4,00 = 8,0    | 612,40     | 745,93             | 5.967,20  | 7,90 %   |
| 1.13                |               | LOUÇAS E ACESSÓRIOS SANITÁRIOS                                                                                                                                                                                                                         |     |                      |            |                    | 5.638,16  | 7,46 %   |
| 1.13.1              | 7999 ORSE     | Vaso sanitário convencional, adaptado p/ deficiente físico com elevação do piso, linha popular, ELIZABETH ou similar, com assento plástico universal branco, c/fixação, tubo de ligação e encaixe plástico, exceto cx. descarga - Rtr_02               | un  | 2,00 x 4,00 = 8,0    | 343,25     | 418,07             | 3.344,56  | 4,42 %   |

DIAS CONSTRUÇÕES LTDA  
 CNPJ: 19.417.511/0001-31  
 COM. RIACHO DO PADRE, ZONA RURAL, PADRE MARCOS – PI INSCRIÇÃO ESTADUAL: 195334116

|        |                      |                                                                                                                                                                      |     |                   |          |          |                      |                  |  |
|--------|----------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------------------|----------|----------|----------------------|------------------|--|
| 1.13.2 | 2146 ORSE            | Lavatório louça, sem colina, padrão popular, c/ válvula, sifão, engate e torneira hero ref.1994, tocas em plástico, inclusive corj, de fixação ou similares - Rev 03 | un  | 2,00 x 4,00 = 8,0 | 235,39   | 266,70   | 2.293,50             | 3,03 %           |  |
| 1.14   |                      | FOSSA SUMIDOURO                                                                                                                                                      |     |                   |          |          | 6.507,20             | 8,61 %           |  |
| 1.14.1 | Comp Intl Próprio 03 | Conjunto fossa séptica e sumidouro em manilhas pré - moldadas                                                                                                        | UND | 1,00 x 4,00 = 4,0 | 1.325,64 | 1.026,80 | 6.507,20             | 8,61 %           |  |
| 1.15   |                      | RESERVATORIO                                                                                                                                                         |     |                   |          |          | 3.636,84             | 4,81 %           |  |
| 1.15.1 | 5048 ORSE            | Caixa d'agua de polietileno - instalada, exceto base de apoio, cap. 1000 litros                                                                                      | un  | 1,00 x 4,00 = 4,0 | 746,46   | 909,21   | 3.636,84             | 4,81 %           |  |
|        |                      |                                                                                                                                                                      |     |                   |          |          | <b>Total sem BDI</b> | <b>62.072,38</b> |  |
|        |                      |                                                                                                                                                                      |     |                   |          |          | <b>Total do BDI</b>  | <b>13.526,58</b> |  |
|        |                      |                                                                                                                                                                      |     |                   |          |          | <b>Total Geral</b>   | <b>75.598,96</b> |  |

JEFFERSON LUCAS RODRIGUES DE CARVALHO:063.24642321

Assinado de forma digital por JEFFERSON LUCAS RODRIGUES DE CARVALHO-06324642321  
 Data: 2023.08.25 10:41:16 -03'00'

JEFFERSON LUCAS RODRIGUES DE CARVALHO CPF. 063.246.423-21  
 CREA/PI N° 1921160403  
 ENG. CIVIL  
 RESPONSÁVEL TÉCNICO.

Composições Analíticas com Preço Unitário  
 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS NA LOCALIDADE  
 CROAZAL (MORROS DOS TRÊS IRMÃOS) NO MUNICÍPIO DE JAICOS - PI.

Bancos  
 SINAPI - 06/2023 - Piauí  
 ORSE - 06/2023 - Sergipe  
 SENFRA - 027 - Ceará

B.D.I.  
 21,8%

Encargos Sociais  
 Mão Desonerada: 0,00%

Composições Analíticas com Preço Unitário

| 1.1.1               |                 | Composições Principais                                                                                                                                                               |                                                   |                 |           |                  |                   |        |
|---------------------|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|-----------------|-----------|------------------|-------------------|--------|
| Composição          | Código Banco    | Descrição                                                                                                                                                                            | Tipo                                              | Und             | Quant.    | Valor Unit       | Total             |        |
|                     | 88524 SINAPI    | LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA AF_05/2018                                                                                                                         | URBSA - URBANIZAÇÃO                               | m²              | 1,0000000 | 2,71             | 2,71              |        |
| Composição Auxiliar | 88316 SINAPI    | SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H               | 0,0718006 | 18,66            | 1,33              |        |
| Composição Auxiliar | 88441 SINAPI    | JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                               | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H               | 0,0718006 | 19,24            | 1,38              |        |
|                     |                 |                                                                                                                                                                                      |                                                   | MO sem LS =>    | 1,89      | LS =>            | 0,00 MO com LS => | 1,89   |
|                     |                 |                                                                                                                                                                                      |                                                   | Valor do BDI => | 0,58      | Valor com BDI => |                   | 3,30   |
| 1.1.2               |                 | Composições Principais                                                                                                                                                               |                                                   |                 |           |                  |                   |        |
| Composição          | Código Banco    | Descrição                                                                                                                                                                            | Tipo                                              | Und             | Quant.    | Valor Unit       | Total             |        |
|                     | 88009 SINAPI    | LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018                                                           | SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS                          | M               | 1,0000000 | 46,60            | 46,60             |        |
| Composição Auxiliar | 88209 SINAPI    | AJUDANTE DE CARPinteIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                  | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H               | 0,3563000 | 19,20            | 6,84              |        |
| Composição Auxiliar | 88262 SINAPI    | CARPinteIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                    | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H               | 0,7126000 | 23,51            | 16,78             |        |
| Composição Auxiliar | 91892 SINAPI    | SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015                                                                       | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | CHP             | 0,0039000 | 27,40            | 0,10              |        |
| Composição Auxiliar | 91893 SINAPI    | SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015                                                                       | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | CHI             | 0,0188000 | 26,09            | 0,49              |        |
| Composição Auxiliar | 94974 SINAPI    | CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4:5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/AREIA MÉDIA/BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021                                                                  | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS                     | m³              | 0,0046000 | 521,24           | 2,38              |        |
| Composição Auxiliar | 99062 SINAPI    | MARCAÇÃO DE PONTOS EM GABARITO OU CAVALETE. AF_10/2018                                                                                                                               | SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS                          | LN              | 1,3000000 | 2,19             | 3,28              |        |
| Insuno              | 00004417 SINAPI | SARRAFO NAO APARELHADO 7,5 X 77 CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA                                                                                         | Materiais                                         | M               | 0,7445000 | 3,87             | 2,88              |        |
| Insuno              | 00004433 SINAPI | SARRAFO NAO APARELHADO 7,5 X 67 CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA                                                                                         | Materiais                                         | M               | 0,4125000 | 12,00            | 5,28              |        |
| Insuno              | 00005068 SINAPI | FREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)                                                                                                                                      | Materiais                                         | KG              | 0,1110000 | 19,02            | 2,11              |        |
| Insuno              | 00007358 SINAPI | TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO                                                                                                                                       | Materiais                                         | L               | 0,0256000 | 20,43            | 0,52              |        |
| Insuno              | 00010567 SINAPI | TABUA 2,8 X 23 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA                                                                                                                   | Materiais                                         | M               | 0,5600000 | 11,36            | 6,25              |        |
|                     |                 |                                                                                                                                                                                      |                                                   | MO sem LS =>    | 20,79     | LS =>            | 0,00 MO com LS => | 20,79  |
|                     |                 |                                                                                                                                                                                      |                                                   | Valor do BDI => | 19,15     | Valor com BDI => |                   | 50,75  |
| 1.2.1               |                 | Composições Principais                                                                                                                                                               |                                                   |                 |           |                  |                   |        |
| Composição          | Código Banco    | Descrição                                                                                                                                                                            | Tipo                                              | Und             | Quant.    | Valor Unit       | Total             |        |
|                     | 93308 SINAPI    | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA 30X40 CM                                                                                                                                                    | MOVT - MOVIMENTO DE TERRA                         | m³              | 1,0000000 | 73,81            | 73,81             |        |
| Composição Auxiliar | 88316 SINAPI    | SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H               | 3,9660000 | 19,66            | 73,81             |        |
|                     |                 |                                                                                                                                                                                      |                                                   | MO sem LS =>    | 51,66     | LS =>            | 0,00 MO com LS => | 51,66  |
|                     |                 |                                                                                                                                                                                      |                                                   | Valor do BDI => | 16,09     | Valor com BDI => |                   | 89,90  |
| 1.2.3               |                 | Composições Principais                                                                                                                                                               |                                                   |                 |           |                  |                   |        |
| Composição          | Código Banco    | Descrição                                                                                                                                                                            | Tipo                                              | Und             | Quant.    | Valor Unit       | Total             |        |
|                     | 86905 SINAPI    | REATERRO MANUAL APILGADO COM SOQUETE                                                                                                                                                 | MOVT - MOVIMENTO DE TERRA                         | m³              | 1,0000000 | 44,75            | 44,75             |        |
| Composição Auxiliar | 88316 SINAPI    | SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H               | 2,3985000 | 18,66            | 44,75             |        |
|                     |                 |                                                                                                                                                                                      |                                                   | MO sem LS =>    | 31,32     | LS =>            | 0,00 MO com LS => | 31,32  |
|                     |                 |                                                                                                                                                                                      |                                                   | Valor do BDI => | 9,76      | Valor com BDI => |                   | 54,50  |
| 1.2.4               |                 | Composições Principais                                                                                                                                                               |                                                   |                 |           |                  |                   |        |
| Composição          | Código Banco    | Descrição                                                                                                                                                                            | Tipo                                              | Und             | Quant.    | Valor Unit       | Total             |        |
|                     | 101816 SINAPI   | PREPARO DE FUNDO DE VALA                                                                                                                                                             | MOVT - MOVIMENTO DE TERRA                         | m²              | 1,0000000 | 5,48             | 5,48              |        |
| Composição Auxiliar | 88309 SINAPI    | PREDEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H               | 0,1000000 | 23,86            | 2,42              |        |
| Composição Auxiliar | 88316 SINAPI    | SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H               | 0,1331000 | 18,66            | 2,48              |        |
| Composição Auxiliar | 91533 SINAPI    | COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015                                                                    | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | CHP             | 0,0035000 | 32,59            | 0,11              |        |
| Composição Auxiliar | 91534 SINAPI    | COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015                                                                    | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | CHI             | 0,0038000 | 28,69            | 0,09              |        |
|                     |                 |                                                                                                                                                                                      |                                                   | MO sem LS =>    | 3,87      | LS =>            | 0,00 MO com LS => | 3,87   |
|                     |                 |                                                                                                                                                                                      |                                                   | Valor do BDI => | 1,19      | Valor com BDI => |                   | 6,97   |
| 1.3.1               |                 | Composições Principais                                                                                                                                                               |                                                   |                 |           |                  |                   |        |
| Composição          | Código Banco    | Descrição                                                                                                                                                                            | Tipo                                              | Und             | Quant.    | Valor Unit       | Total             |        |
|                     | 103300 SINAPI   | PEDRA ARGAMASSADA COM CIMENTO E AREIA 1:3, 40% DE ARGAMASSA EM VOLUME - AREIA E PEDRA DE MÃO                                                                                         | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS                     | m³              | 1,0000000 | 603,93           | 603,93            |        |
| Composição Auxiliar | 88309 SINAPI    | PREDEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H               | 2,2158000 | 23,86            | 52,88             |        |
| Composição Auxiliar | 88316 SINAPI    | SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H               | 3,1021000 | 18,66            | 57,88             |        |
| Composição Auxiliar | 88629 SINAPI    | ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019                                                                                           | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | m³              | 0,4412000 | 894,35           | 396,34            |        |
| Insuno              | 00001730 SINAPI | PEDRA DE MÃO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDAÇÃO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)                                                                                             | Materiais                                         | m³              | 0,9086000 | 235,85           | 188,85            |        |
|                     |                 |                                                                                                                                                                                      |                                                   | MO sem LS =>    | 130,00    | LS =>            | 0,00 MO com LS => | 130,00 |
|                     |                 |                                                                                                                                                                                      |                                                   | Valor do BDI => | 131,65    | Valor com BDI => |                   | 735,68 |
| 1.3.2               |                 | Composições Principais                                                                                                                                                               |                                                   |                 |           |                  |                   |        |
| Composição          | Código Banco    | Descrição                                                                                                                                                                            | Tipo                                              | Und             | Quant.    | Valor Unit       | Total             |        |
|                     | 103334 SINAPI   | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14,8X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021       | PARE - PAREDES/PAINÉIS                            | m²              | 1,0000000 | 128,24           | 128,24            |        |
| Composição Auxiliar | 87292 SINAPI    | ARGAMASSA TRAÇO 1:2:3 (EM VOLUME DE CIMENTO, GAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | m³              | 0,0183000 | 518,46           | 10,03             |        |

DIAS CONSTRUÇÕES LTDA  
 CNPJ: 19.417.511/0001-31  
 COM. RIACHO DO PADRE, ZONA RURAL, PADRE MARCOS – PI INSCRIÇÃO ESTADUAL: 195334116

|            |                 |                                                                                                                      |                          |       |            |       |        |
|------------|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-------|------------|-------|--------|
| Composição | 88309 SINAPI    | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H     | 2,3200000  | 23,86 | 55,35  |
| Auxiliar   | 88316 SINAPI    | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H     | 1,1600000  | 18,66 | 21,84  |
| Insuno     | 0007267 SINAPI  | BLOCO CERÂMICO / TIPOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDAÇÃO, 8 FUROS NA HORIZONTAL, 9 X 14 X 19 CM (L X A X C)          | Material                 | UN    | 86,8200000 | 0,64  | 35,23  |
| Insuno     | 00034547 SINAPI | TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = 1,20 A 1,70 MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) 50 X 12 CM | Material                 | M     | 0,8050000  | 5,35  | 4,30   |
| Insuno     | 00037305 SINAPI | FINO DE AÇO COM FURO, HASTE = 27 MM (AÇÃO DIRETA)                                                                    | Material                 | CENTO | 0,0193000  | 38,26 | 0,65   |
|            |                 |                                                                                                                      | MO sem LS =>             | 58,47 | LS =>      | 0,00  | 58,47  |
|            |                 |                                                                                                                      | Valor do BDI =>          | 27,86 |            |       | 126,19 |

| 1.4.1      | Código | Banco  | Descrição                                                                                                                                   | Tipo                          | Und   | Quant.    | Valor Unit | Total  |
|------------|--------|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|-------|-----------|------------|--------|
| Composição | 88320  | SINAPI | LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIEIS, AF_08/2011                                                        | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | m²    | 1,0000000 | 683,50     | 683,50 |
| Composição | 88309  | SINAPI | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                        | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS      | H     | 6,4570000 | 29,86      | 129,72 |
| Auxiliar   | 88316  | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                        | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS      | H     | 1,4830000 | 18,66      | 27,67  |
| Composição | 94968  | SINAPI | CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4:5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA: BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 800 L, AF_06/2021 | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | m³    | 1,1300000 | 485,59     | 526,11 |
|            |        |        | MO sem LS =>                                                                                                                                | 173,02                        | LS => | 0,00      | 173,02     |        |
|            |        |        | Valor do BDI =>                                                                                                                             | 149,00                        |       |           | 832,50     |        |

| 1.4.2      | Código   | Banco  | Descrição                                                                                                                                          | Tipo                     | Und   | Quant.    | Valor Unit | Total |
|------------|----------|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-------|-----------|------------|-------|
| Composição | 87246    | SINAPI | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M², AF_02/2023 PE | PISO - PISOS             | m²    | 1,0000000 | 53,71      | 53,71 |
| Composição | 88258    | SINAPI | AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                              | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H     | 0,2411000 | 29,74      | 5,75  |
| Auxiliar   | 88316    | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                               | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H     | 0,1290000 | 18,66      | 2,40  |
| Insuno     | 00001287 | SINAPI | PISO EM CERÂMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2                                                        | Material                 | m²    | 1,0871000 | 36,47      | 39,56 |
| Insuno     | 00001391 | SINAPI | ARGAMASSA COLANTE AC1 PARA CERÂMICAS                                                                                                               | Material                 | KG    | 9,1325000 | 0,67       | 6,11  |
| Insuno     | 00034357 | SINAPI | REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR                                                                                                                   | Material                 | KG    | 0,2410000 | 3,50       | 0,85  |
|            |          |        | MO sem LS =>                                                                                                                                       | 6,01                     | LS => | 0,00      | 6,01       |       |
|            |          |        | Valor do BDI =>                                                                                                                                    | 11,70                    |       |           | 95,41      |       |

| 1.5.1      | Código   | Banco  | Descrição                                                                                                                                                                            | Tipo                     | Und   | Quant.     | Valor Unit | Total |
|------------|----------|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-------|------------|------------|-------|
| Composição | 100026   | SINAPI | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA 400 L, AF_12/2021                 | PARE - PAREDES/PAINÉIS   | m²    | 1,0000000  | 80,11      | 80,11 |
| Composição | 87292    | SINAPI | ARGAMASSA TRAÇO 1:2:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, AF_08/2019 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | m³    | 0,0091000  | 548,46     | 4,95  |
| Auxiliar   | 88309    | SINAPI | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H     | 1,6100000  | 23,86      | 38,41 |
| Auxiliar   | 88316    | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H     | 0,8050000  | 18,66      | 15,02 |
| Insuno     | 00007271 | SINAPI | BLOCO CERÂMICO / TIPOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDAÇÃO, 8 FUROS NA HORIZONTAL, DE 9 X 19 X 19 CM (L X A X C)                                                                       | Material                 | UN    | 28,3100000 | 0,71       | 20,10 |
| Insuno     | 00034557 | SINAPI | TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = 1,20 A 1,70 MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) 50 X 7,5 CM                                                                | Material                 | M     | 0,4200000  | 3,38       | 1,41  |
| Insuno     | 00037305 | SINAPI | FINO DE AÇO COM FURO, HASTE = 27 MM (AÇÃO DIRETA)                                                                                                                                    | Material                 | CENTO | 0,0050000  | 38,26      | 0,18  |
|            |          |        | MO sem LS =>                                                                                                                                                                         | 40,31                    | LS => | 0,00       | 40,31      |       |
|            |          |        | Valor do BDI =>                                                                                                                                                                      | 17,46                    |       |            | 97,57      |       |

| 1.6.1      | Código | Banco  | Descrição                                                                                                                                     | Tipo                                            | Und   | Quant.    | Valor Unit | Total |
|------------|--------|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------|-------|-----------|------------|-------|
| Composição | 87978  | SINAPI | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL, AF_10/2022 | REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES | m²    | 1,0000000 | 4,58       | 4,58  |
| Composição | 87377  | SINAPI | ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MANUAL, AF_08/2019                        | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                        | m³    | 0,0037000 | 674,64     | 2,45  |
| Auxiliar   | 88309  | SINAPI | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                          | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                        | H     | 0,0881000 | 23,86      | 1,82  |
| Auxiliar   | 88316  | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                          | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                        | H     | 0,0255000 | 18,66      | 0,42  |
|            |        |        | MO sem LS =>                                                                                                                                  | 2,09                                            | LS => | 0,00      | 2,09       |       |
|            |        |        | Valor do BDI =>                                                                                                                               | 0,88                                            |       |           | 5,77       |       |

| 1.6.2      | Código | Banco  | Descrição                                                                                                                                                                                                           | Tipo                                            | Und   | Quant.    | Valor Unit | Total |
|------------|--------|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------|-------|-----------|------------|-------|
| Composição | 87529  | SINAPI | MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:6, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERIAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, AF_08/2011 | REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES | m²    | 1,0000000 | 35,02      | 35,02 |
| Composição | 87292  | SINAPI | ARGAMASSA TRAÇO 1:2:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, AF_08/2019                                | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                        | m³    | 0,0378000 | 548,46     | 20,82 |
| Auxiliar   | 88309  | SINAPI | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                        | H     | 0,4700000 | 23,86      | 11,21 |
| Auxiliar   | 88316  | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                        | H     | 0,1710000 | 18,66      | 3,15  |
|            |        |        | MO sem LS =>                                                                                                                                                                                                        | 13,45                                           | LS => | 0,00      | 13,45      |       |
|            |        |        | Valor do BDI =>                                                                                                                                                                                                     | 7,63                                            |       |           | 42,85      |       |

| 1.6.3      | Código   | Banco  | Descrição                                                                                                                                          | Tipo                     | Und | Quant.    | Valor Unit | Total |
|------------|----------|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-----|-----------|------------|-------|
| Composição | 87216    | SINAPI | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 10 M², AF_02/2023 PE | PISO - PISOS             | m²  | 1,0000000 | 50,12      | 50,12 |
| Composição | 88258    | SINAPI | AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                              | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 0,6797000 | 23,74      | 16,13 |
| Auxiliar   | 88316    | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                               | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 0,1893000 | 18,66      | 3,52  |
| Insuno     | 00001287 | SINAPI | PISO EM CERÂMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2                                                        | Material                 | m²  | 1,0310000 | 36,47      | 39,42 |

DIAS CONSTRUÇÕES LTDA  
 CNPJ: 19.417.511/0001-31  
 COM. RIACHO DO PADRE, ZONA RURAL, PADRE MARCOS - PI INSCRIÇÃO ESTADUAL: 195334116

|        |                 |                                       |          |                 |           |       |       |
|--------|-----------------|---------------------------------------|----------|-----------------|-----------|-------|-------|
| Insuno | 00001381 SINAPI | ARGAMASSA COLANTE AC 1 PARA CERÂMICAS | Material | KG              | 9,1325000 | 0,87  | 8,11  |
| Insuno | 00034357 SINAPI | REJUNTE CIMENTICIO, QUAL.QUER COR     | Material | KG              | 0,2410000 | 3,90  | 0,93  |
|        |                 |                                       |          | MO sem LS =>    | 14,69     | LS => | 0,00  |
|        |                 |                                       |          | MO com LS =>    |           |       | 14,69 |
|        |                 |                                       |          | Valor do BDI => | 14,41     |       | 80,43 |

| 1.7.1      | Código Banco  | Descrição                                              | Tipo                 | Und             | Quant.    | Valor Unit | Total  |
|------------|---------------|--------------------------------------------------------|----------------------|-----------------|-----------|------------|--------|
| Composição | 04400 SEINFRA | MADEIRAMENTO P/ TELHA CERÂMICA - (RIPA, CABIRO, LINHA) | ESTRUTURA DE MADEIRA | m²              | 1,0000000 | 89,32      | 89,32  |
| Insuno     | 10341 SEINFRA | AJUDANTE DE CARPINEIRO                                 | Mão de Obra          | H               | 1,0000000 | 18,63      | 18,63  |
| Insuno     | 10405 SEINFRA | CABIRO DE 2"x1"                                        | Material             | M               | 3,5000000 | 5,37       | 18,76  |
| Insuno     | 10488 SEINFRA | CARPINEIRO                                             | Mão de Obra          | H               | 1,0000000 | 23,17      | 23,17  |
| Insuno     | 11724 SEINFRA | PREGO                                                  | Material             | KG              | 0,1200000 | 14,55      | 1,74   |
| Insuno     | 11924 SEINFRA | RIPA DE PERoba (MADEIRA DE 1ª QUALIDADE) DE 1X8CM      | Material             | M               | 3,5000000 | 1,27       | 4,44   |
| Insuno     | 10519 SEINFRA | LINHA DE MASSARANDUBA 12 x 0 CM ( 5" x 2 1/2")         | Material             | M               | 1,3300000 | 16,96      | 22,55  |
|            |               |                                                        |                      | MO sem LS =>    | 41,60     | LS =>      | 0,00   |
|            |               |                                                        |                      | MO com LS =>    |           |            | 41,60  |
|            |               |                                                        |                      | Valor do BDI => | 19,47     |            | 109,75 |

| 1.7.2               | Código Banco    | Descrição                                                                                          | Tipo        | Und             | Quant.     | Valor Unit | Total |
|---------------------|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-----------------|------------|------------|-------|
| Composição          | 232 ORSE        | Telhamento com telha cerâmica tipo canal, comum, cor vermelha, Itabalano ou similar                | Telhamento  | m²              | 1,0000000  | 47,81      | 47,81 |
| Composição Auxiliar | 10549 ORSE      | Encargos Complementares - Servente                                                                 | Providórios | h               | 1,0000000  | 3,49       | 3,49  |
| Composição Auxiliar | 10551 ORSE      | Encargos Complementares - Carpinteiro                                                              | Providórios | h               | 0,5000000  | 3,37       | 1,68  |
| Insuno              | 4711 ORSE       | Telha cerâmica tipo colonial, simples, não resinada, comp=50cm, 26 ur/m² (Itabalano ou similar) un | Material    | un              | 26,0000000 | 0,80       | 20,80 |
| Insuno              | 00001213 SINAPI | CARPINEIRO DE FORMAS (HORISTA)                                                                     | Mão de Obra | H               | 0,5000000  | 17,72      | 8,86  |
| Insuno              | 00006111 SINAPI | SERVENTE DE OBRAS                                                                                  | Mão de Obra | H               | 1,0000000  | 12,78      | 12,78 |
|                     |                 |                                                                                                    |             | MO sem LS =>    | 21,64      | LS =>      | 0,00  |
|                     |                 |                                                                                                    |             | MO com LS =>    |            |            | 21,64 |
|                     |                 |                                                                                                    |             | Valor do BDI => | 10,37      |            | 57,98 |

| 1.8.1               | Código Banco    | Descrição                                                                                                                                                                       | Tipo                             | Und             | Quant.     | Valor Unit | Total  |
|---------------------|-----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|-----------------|------------|------------|--------|
| Composição          | 90929 SINAPI    | PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OGA (LEVE OU MEDIA), 60X210CM, ESPESSURA DE 3,8CM, INCLUIDO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2019                              | ESQV ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS | UN              | 1,0000000  | 388,24     | 388,24 |
| Composição Auxiliar | 86201 SINAPI    | CARPINEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                             | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS         | H               | 1,8780000  | 22,71      | 38,10  |
| Composição Auxiliar | 86318 SINAPI    | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                            | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS         | H               | 0,8380000  | 18,86      | 15,85  |
| Insuno              | 00002432 SINAPI | DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,6 A 2 MM, COM ANEL CROMADO OU ZINCADO, TAMPÁ BOLA, COM PARAFUSOS                                                                      | Material                         | UN              | 3,0000000  | 20,17      | 60,51  |
| Insuno              | 00010558 SINAPI | PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 900 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA | Material                         | UN              | 1,0000000  | 282,40     | 282,40 |
| Insuno              | 00011055 SINAPI | FARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1")                                                                                                      | Material                         | UN              | 19,8000000 | 0,08       | 1,59   |
|                     |                 |                                                                                                                                                                                 |                                  | MO sem LS =>    | 38,68      | LS =>      | 0,00   |
|                     |                 |                                                                                                                                                                                 |                                  | MO com LS =>    |            |            | 38,68  |
|                     |                 |                                                                                                                                                                                 |                                  | Valor do BDI => | 85,61      |            | 435,05 |

| 1.8.2               | Código Banco    | Descrição                                                                                                                                 | Tipo                   | Und             | Quant.    | Valor Unit | Total  |
|---------------------|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|-----------------|-----------|------------|--------|
| Composição          | 11945 ORSE      | Basculante em alumínio moldura-vidro, tipo convencional 40X40 CM                                                                          | Esquadrias de Alumínio | m²              | 1,0000000 | 432,11     | 432,11 |
| Composição Auxiliar | 10549 ORSE      | Encargos Complementares - Servente                                                                                                        | Providórios            | h               | 1,0000000 | 3,49       | 3,49   |
| Composição Auxiliar | 10550 ORSE      | Encargos Complementares - Pedreiro                                                                                                        | Providórios            | h               | 1,0000000 | 3,35       | 3,35   |
| Composição Auxiliar | 1903 ORSE       | Argamassa cimento e areia tipo H-1 (1:3) - 1 saca dimenão 50Kg / 3 pedreiros areia (m: 0,35 x 0,45 x 0,23 m) - Condições médias e Usapote | Argamassa              | m²              | 0,0030000 | 572,06     | 1,71   |
| Insuno              | 12704 ORSE      | Basculante em alumínio, cor N/PS, tipo convencional ou pivotante, com comando, exclusivo vidro m2                                         | Material               | m²              | 1,0000000 | 393,06     | 393,06 |
| Insuno              | 00004750 SINAPI | FEDREIRO (HORISTA)                                                                                                                        | Mão de Obra            | H               | 1,0000000 | 17,72      | 17,72  |
| Insuno              | 00006111 SINAPI | SERVENTE DE OBRAS                                                                                                                         | Mão de Obra            | H               | 1,0000000 | 12,78      | 12,78  |
|                     |                 |                                                                                                                                           |                        | MO sem LS =>    | 30,66     | LS =>      | 0,00   |
|                     |                 |                                                                                                                                           |                        | MO com LS =>    |           |            | 30,66  |
|                     |                 |                                                                                                                                           |                        | Valor do BDI => | 91,19     |            | 525,30 |

| 1.9.1               | Código Banco    | Descrição                                                                | Tipo                     | Und             | Quant.    | Valor Unit | Total |
|---------------------|-----------------|--------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-----------------|-----------|------------|-------|
| Composição          | 102408 SINAPI   | PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CALIÇÃO), AF_05/2021 | PINT - PINTURAS          | M               | 1,0000000 | 1,36       | 1,36  |
| Composição Auxiliar | 88310 SINAPI    | PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                       | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H               | 0,0370000 | 25,01      | 0,92  |
| Composição Auxiliar | 88318 SINAPI    | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                     | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H               | 0,0160000 | 18,86      | 0,29  |
| Insuno              | 00011161 SINAPI | CAL HIDRATADA PARA PINTURA                                               | Material                 | KG              | 0,1060000 | 1,67       | 0,17  |
|                     |                 |                                                                          |                          | MO sem LS =>    | 0,66      | LS =>      | 0,00  |
|                     |                 |                                                                          |                          | MO com LS =>    |           |            | 0,66  |
|                     |                 |                                                                          |                          | Valor do BDI => | 0,30      |            | 1,65  |

| 1.10.1              | Código Banco  | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                 | Tipo                                                          | Und | Quant.    | Valor Unit | Total  |
|---------------------|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------|-----|-----------|------------|--------|
| Composição          | 104473 SINAPI | COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR SIMPL. ES. EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELÉTRICODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUIDO TOMADA, ELÉTRICODUTO, CABO, RASGO E CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA) AF_11/2022 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | UN  | 1,0000000 | 143,92     | 143,92 |
| Composição Auxiliar | 90447 SINAPI  | RASGO EM ALVENARIA PARA ELÉTRICODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015                                                                                                                                                                 | INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS                             | M   | 1,2429000 | 5,87       | 7,25   |
| Composição Auxiliar | 90466 SINAPI  | QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE GAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2), AF_05/2015                                                                                                                                                                           | INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS                             | UN  | 1,0000000 | 3,76       | 3,76   |
| Composição Auxiliar | 90466 SINAPI  | CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 43 MM. AF_05/2015                                                                                                                                              | INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS                             | M   | 1,2429000 | 12,76      | 15,11  |
| Composição Auxiliar | 91545 SINAPI  | ELETRICODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                                                                                                      | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | M   | 2,2170000 | 7,30       | 16,25  |
| Composição Auxiliar | 91535 SINAPI  | ELETRICODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                                                                                                    | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | M   | 1,2429000 | 9,74       | 12,10  |

DIAS CONSTRUÇÕES LTDA  
 CNPJ: 19.417.511/0001-31  
 COM. RIACHO DO PADRE, ZONA RURAL, PADRE MARCOS – PI INSCRIÇÃO ESTADUAL: 195334116

|                     |              |                                                                                                                                |                                                               |              |            |       |                   |       |
|---------------------|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------|--------------|------------|-------|-------------------|-------|
| Composição Auxiliar | 91924 SINAPI | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM, ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | M            | 10,7114000 | 2,65  | 27,31             |       |
| Composição Auxiliar | 91926 SINAPI | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM, ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | M            | 1,4788000  | 3,70  | 6,47              |       |
| Composição Auxiliar | 91937 SINAPI | CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                                        | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | UN           | 1,0000000  | 13,46 | 13,46             |       |
| Composição Auxiliar | 91940 SINAPI | CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023              | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | UN           | 1,0000000  | 15,44 | 15,44             |       |
| Composição Auxiliar | 91903 SINAPI | INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                     | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | UN           | 1,0000000  | 27,73 | 27,73             |       |
|                     |              |                                                                                                                                |                                                               | MO sem LS => | 66,51      | LS => | 0,00 MO com LS => | 66,51 |

| 1.11.1              |              | Código Banco                                                                                                                                                           | Descrição                         | Tipo            | Und       | Quant.           | Valor Unit        | Total  |
|---------------------|--------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|-----------------|-----------|------------------|-------------------|--------|
| Composição          | 89957 SINAPI | FONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSIVE RASGO E CILINDRAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014 | INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS | UN              | 1,0000000 | 127,10           | 127,10            | 127,10 |
| Composição Auxiliar | 89398 SINAPI | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022                                                          | INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS | M               | 2,1400000 | 10,82            | 42,82             | 42,82  |
| Composição Auxiliar | 89392 SINAPI | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_05/2022                                               | INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS | UN              | 1,1800000 | 8,11             | 9,56              | 9,56   |
| Composição Auxiliar | 89366 SINAPI | JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4" INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022                     | INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS | UN              | 1,0000000 | 13,92            | 13,92             | 13,92  |
| Composição Auxiliar | 89395 SINAPI | TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022                                                            | INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS | UN              | 0,8900000 | 11,19            | 9,95              | 9,95   |
| Composição Auxiliar | 90443 SINAPI | RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015                                                                        | INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS | M               | 2,1400000 | 11,70            | 25,03             | 25,03  |
| Composição Auxiliar | 90468 SINAPI | CILINDRAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015                                                         | INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS | M               | 2,1400000 | 12,16            | 26,02             | 26,02  |
|                     |              |                                                                                                                                                                        |                                   | MO sem LS =>    | 73,36     | LS =>            | 0,00 MO com LS => | 73,36  |
|                     |              |                                                                                                                                                                        |                                   | Valor do BDI => | 27,70     | Valor com BDI => |                   | 154,90 |

| 1.12.1              |               | Código Banco                                                                                                                                                                                                                                      | Descrição                         | Tipo            | Und       | Quant.           | Valor Unit        | Total  |
|---------------------|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|-----------------|-----------|------------------|-------------------|--------|
| Composição          | 104576 SINAPI | CONJUNTO DE PONTOS DE COLETA DE ESGOTO PARA BANHEIRO (RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), EM PVC SÉRIE NORMAL, COM TUBOS, CONEXÕES, RALOS, CAIXAS SIFONADAS, COFTES E FIXAÇÕES EM PREDIO COM PIRÂMIDA DE DESCIDA DE ESGOTO DENTRO DO BANHEIRO. AF_06/2023 | INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS | UN              | 1,0000000 | 269,82           | 269,82            | 269,82 |
| Composição Auxiliar | 104329 SINAPI | CAIXA SIFONADA, COM GRELHA REDONDA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022                                                                             | INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS | UN              | 1,0000000 | 53,54            | 53,54             | 53,54  |
| Composição Auxiliar | 89710 SINAPI  | RALO SECO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022                                                                                                            | INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS | UN              | 1,0000000 | 13,21            | 13,21             | 13,21  |
| Composição Auxiliar | 89711 SINAPI  | TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022                                                                                                             | INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS | M               | 2,7746000 | 18,13            | 50,30             | 50,30  |
| Composição Auxiliar | 89712 SINAPI  | TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022                                                                                                             | INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS | M               | 0,8262000 | 22,95            | 18,96             | 18,96  |
| Composição Auxiliar | 89714 SINAPI  | TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022                                                                                                            | INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS | M               | 0,7151000 | 31,89            | 22,87             | 22,87  |
| Composição Auxiliar | 89724 SINAPI  | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022                                                                                 | INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS | UN              | 2,0050000 | 9,63             | 17,86             | 17,86  |
| Composição Auxiliar | 89728 SINAPI  | JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022                                                                                 | INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS | UN              | 1,0000000 | 9,03             | 9,03              | 9,03   |
| Composição Auxiliar | 89748 SINAPI  | CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022                                                                           | INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS | UN              | 1,0000000 | 37,96            | 37,96             | 37,96  |
| Composição Auxiliar | 89793 SINAPI  | JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022                                                                                  | INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS | UN              | 1,0000000 | 12,88            | 12,88             | 12,88  |
| Composição Auxiliar | 90453 SINAPI  | PASSANTE TIPO TUBO DE DIÂMETRO MENOR OU IGUAL A 40 MM, FIXADO EM LAJE. AF_05/2015                                                                                                                                                                 | INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS | UN              | 1,0000000 | 2,62             | 2,62              | 2,62   |
| Composição Auxiliar | 90456 SINAPI  | PASSANTE TIPO TUBO DE DIÂMETRO MAIOR QUE 75 MM, FIXADO EM LAJE. AF_05/2015                                                                                                                                                                        | INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS | UN              | 1,0000000 | 5,82             | 5,82              | 5,82   |
| Composição Auxiliar | 91173 SINAPI  | FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PPR DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2", FIXADA EM PERFILADO EM ALVENARIA. AF_05/2015                                                                                   | INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS | M               | 0,3000000 | 1,42             | 0,71              | 0,71   |
| Composição Auxiliar | 91175 SINAPI  | FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PPR DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 3/4", FIXADA EM PERFILADO EM ALVENARIA. AF_05/2015                                                                                           | INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS | M               | 0,2000000 | 4,64             | 0,90              | 0,90   |
| Composição Auxiliar | 91185 SINAPI  | FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF_06/2015                                                                            | INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS | M               | 2,2746000 | 6,53             | 14,88             | 14,88  |
| Composição Auxiliar | 91188 SINAPI  | FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF_05/2015                                                        | INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS | M               | 0,8262000 | 5,31             | 4,38              | 4,38   |
| Composição Auxiliar | 91187 SINAPI  | FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF_05/2015                                                                                    | INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS | M               | 0,5151000 | 6,09             | 3,13              | 3,13   |
|                     |               |                                                                                                                                                                                                                                                   |                                   | MO sem LS =>    | 105,88    | LS =>            | 0,00 MO com LS => | 105,88 |
|                     |               |                                                                                                                                                                                                                                                   |                                   | Valor do BDI => | 58,60     | Valor com BDI => |                   | 327,42 |

| 1.12.2              |           | Código Banco                                                        | Descrição                                         | Tipo | Und       | Quant. | Valor Unit | Total  |
|---------------------|-----------|---------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|------|-----------|--------|------------|--------|
| Composição          | 4883 ORSE | Caixa de Inspeção 0,60 x 0,60 x 0,60m                               | Caixas de Passagem em alvenaria de blocos maciços | ca   | 1,0000000 | 612,40 | 612,40     | 612,40 |
| Composição Auxiliar | 126 ORSE  | Concreto simples fabricado na obra, fck= 5 mpa, lançado e adensado. | Concreto Simples                                  | m³   | 0,0310000 | 873,94 | 24,58      | 24,58  |



DIAS CONSTRUÇÕES LTDA  
CNPJ: 19.417.511/0001-31  
COM. RIACHO DO PADRE, ZONA RURAL, PADRE MARCOS – PI INSCRIÇÃO ESTADUAL: 195334116

|                     |           |                                                                                                                                            |                                                |    |           |        |        |              |        |
|---------------------|-----------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------|----|-----------|--------|--------|--------------|--------|
| Composição Auxiliar | 140 ORSE  | Arço CA - 50 Ø 6,3 a 12,6mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas para superestruturas e fundações - R1 | Armaduras Convencionais                        | kg | 1.7300000 | 13,07  | 22,61  |              |        |
| Composição Auxiliar | 105 ORSE  | Alvenaria tipo cunha maciça (6x1x10), cap = 0,07m (singela), com argamassa traço 15 - 1:2,5 (cimento / cal / areia) e junta de 2,0cm - R1  | Alvenarias de Vedação                          | m² | 1.3000000 | 95,95  | 171,63 |              |        |
| Composição Auxiliar | 1908 ORSE | Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço 15 - 1:2,8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm                              | Argamassas                                     | m² | 1.7100000 | 32,75  | 59,00  |              |        |
| Composição Auxiliar | 2407 ORSE | Escavação manual de vala ou cova em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m                                                       | Escavação Manual em Área Urbana                | m³ | 1.8000000 | 48,61  | 87,85  |              |        |
| Composição Auxiliar | 3310 ORSE | Revestimento em parede com argamassa traço 11 - 1:3 (cimento / areia) - Revestimento UBR2110                                               | Conversão Intimoda                             | m² | 1.7100000 | 6,57   | 11,23  |              |        |
| Composição Auxiliar | 72 ORSE   | Revestimento manual de valas, com compactação utilizando são, sem controle de grau de compactação                                          | Atetos / Revestos / Compactações               | m² | 1.1500000 | 32,54  | 37,42  |              |        |
| Composição Auxiliar | 80 ORSE   | Forma plana para fundações, em compensado resinado 12mm, 02 usos                                                                           | Formas para Fundações                          | m² | 1.1700000 | 121,62 | 119,12 |              |        |
| Composição Auxiliar | 95 ORSE   | Concreto simples fôrta cado na obra, fôrta = 5:5 areia, largado e adensado                                                                 | Alvenarias de Pedra e Concretos para Fundações | m³ | 0.0510000 | 641,54 | 51,90  |              |        |
| MO sem LS =>        |           |                                                                                                                                            |                                                |    | 285,42    | LS =>  | 0,00   | MO com LS => | 285,42 |

| 1.13.1              |                 |                                                                                                                                                                                                                                           | Valor do BDI =>            |        | Valor com BDI => |        | Total  |              |       |
|---------------------|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|--------|------------------|--------|--------|--------------|-------|
| Código Banco        | Descrição       | Tipo                                                                                                                                                                                                                                      | Und                        | Quant. | Valor Unit.      |        |        |              |       |
| Composição          | 7899 ORSE       | Vaso sanitário convencional, adaptado p/ deficientes físicos com elevação do piso, linha popular, ELIZABETH ou similar, com assento plástico universal branco, c/ fixação, tubo de ligação e engate plástico, exceto c/ descarga - Rev 02 | Louças e Metais Sanitários | un     | 1.0000000        | 343,25 | 343,25 |              |       |
| Composição Auxiliar | 10549 ORSE      | Encargos Complementares - Servente                                                                                                                                                                                                        | Provisórios                | h      | 2.0000000        | 3,49   | 6,98   |              |       |
| Composição Auxiliar | 10554 ORSE      | Encargos Complementares - Encanador                                                                                                                                                                                                       | Provisórios                | h      | 2.0000000        | 3,41   | 6,82   |              |       |
| Composição Auxiliar | 126 ORSE        | Concreto simples fabricado na obra, fôrta = 5 mpa, largado e adensado                                                                                                                                                                     | Concreto Simples           | m³     | 0.0159000        | 679,64 | 10,51  |              |       |
| Composição Auxiliar | 06 ORSE         | Forma plana para fundações, em compensado resinado 12mm, 03 usos                                                                                                                                                                          | Formas para Fundações      | m²     | 0.1872000        | 85,99  | 16,05  |              |       |
| Insumo              | 230 ORSE        | Assento para vaso sanitário, plástico, universal, branco, padrão popular - un                                                                                                                                                             | Materiais                  | un     | 1.0000000        | 23,39  | 23,39  |              |       |
| Insumo              | 869 ORSE        | Fixação para vaso sanitário, DECA SP13 ou similar Fixação para vaso sanitário (deca - m², sp13 1 p-9 ou similar) c/                                                                                                                       | Materiais                  | c/     | 1.0000000        | 24,85  | 24,85  |              |       |
| Insumo              | 00002896 SINAPI | ENCANADOR OU BOMBIEIRO HIDRAULICO (HORISTA)                                                                                                                                                                                               | Mão de Obra                | H      | 2.0000000        | 17,72  | 35,44  |              |       |
| Insumo              | 00006111 SINAPI | SERVENTE DE OBRAS                                                                                                                                                                                                                         | Mão de Obra                | H      | 2.0000000        | 12,78  | 25,56  |              |       |
| Insumo              | 00006138 SINAPI | ANEL DE VEDACAO, PVC FLEXIVEL, 100 MM, PARA SAIDA DE BACIA / VASO SANITARIO                                                                                                                                                               | Materiais                  | UN     | 1.0000000        | 5,54   | 5,54   |              |       |
| Insumo              | 00006140 SINAPI | BOLSA DE LIGACAO EM PVC FLEXIVEL PARA VASO SANITARIO 1.1/2" (40 MM)                                                                                                                                                                       | Materiais                  | UN     | 1.0000000        | 3,82   | 3,82   |              |       |
| Insumo              | 00006141 SINAPI | ENGATE/RABICHO FLEXIVEL PLASTICO (PVC OU ABS) BRANCO 1/2" X 30 CM                                                                                                                                                                         | Materiais                  | UN     | 1.0000000        | 5,44   | 5,44   |              |       |
| Insumo              | 00010420 SINAPI | BACIA SANITARIA (VASO) CONVENCIONAL, DE LOUCA BRANCA, SIFAO APARENTE, SAIDA VERTICAL (SEM ASSENTO)                                                                                                                                        | Materiais                  | UN     | 1.0000000        | 177,61 | 177,61 |              |       |
| MO sem LS =>        |                 |                                                                                                                                                                                                                                           |                            |        | 70,75            | LS =>  | 0,00   | MO com LS => | 70,75 |
|                     |                 |                                                                                                                                                                                                                                           | Valor do BDI =>            | 74,82  | Valor com BDI => |        | 419,07 |              |       |

| 1.13.2              |                 |                                                                                                                                                                      | Valor do BDI =>            |        | Valor com BDI => |        | Total  |              |       |
|---------------------|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|--------|------------------|--------|--------|--------------|-------|
| Código Banco        | Descrição       | Tipo                                                                                                                                                                 | Und                        | Quant. | Valor Unit.      |        |        |              |       |
| Composição          | 2146 ORSE       | Lavatório louça, sem coluna, padrão popular, c/ válvula, sifão, engate e torneira herc ref.1994, todos em plástico, inclusive conj. de fixação ou similares - Rev 03 | Louças e Metais Sanitários | un     | 1.0000000        | 236,39 | 236,39 |              |       |
| Composição Auxiliar | 10549 ORSE      | Encargos Complementares - Servente                                                                                                                                   | Provisórios                | h      | 2.7500000        | 3,49   | 9,65   |              |       |
| Composição Auxiliar | 10554 ORSE      | Encargos Complementares - Encanador                                                                                                                                  | Provisórios                | h      | 2.7500000        | 3,41   | 9,37   |              |       |
| Insumo              | 2261 ORSE       | Torneira plástica para lavatório 1/2", HERC 1195 ou similar Torneira plástica p/ lavatório d=1/2" (Isre - ref. 1195 ou similar) un                                   | Materiais                  | un     | 1.0000000        | 11,13  | 11,13  |              |       |
| Insumo              | 981 ORSE        | Fita vedação rosca 18mm ra                                                                                                                                           | Materiais                  | m      | 0.8400000        | 0,21   | 0,17   |              |       |
| Insumo              | 982 ORSE        | Fixação p/ lavatório - parafusos (deca - ref. sp-7 ou similar) Fixação p/ lavatório - parafusos (deca - ref. sp-7 ou similar) c/                                     | Materiais                  | c/     | 1.0000000        | 11,65  | 11,65  |              |       |
| Insumo              | 00002896 SINAPI | ENCANADOR OU BOMBIEIRO HIDRAULICO (HORISTA)                                                                                                                          | Mão de Obra                | H      | 2.7500000        | 17,72  | 48,73  |              |       |
| Insumo              | 00006111 SINAPI | SERVENTE DE OBRAS                                                                                                                                                    | Mão de Obra                | H      | 2.7500000        | 12,78  | 35,14  |              |       |
| Insumo              | 00006141 SINAPI | ENGATE/RABICHO FLEXIVEL PLASTICO (PVC OU ABS) BRANCO 1/2" X 30 CM                                                                                                    | Materiais                  | UN     | 1.0000000        | 5,44   | 5,44   |              |       |
| Insumo              | 00006145 SINAPI | SIFAO PLASTICO TIPO COPO PARA PIA AMERICANA 1.1/2 X 1.1/2"                                                                                                           | Materiais                  | UN     | 1.0000000        | 18,16  | 18,16  |              |       |
| Insumo              | 00006153 SINAPI | VAL VU A FM PLASTICO BRANCO PARA TANQUE OU LAVATORIO 1", SEM UNHO E SEM LADRAO                                                                                       | Materiais                  | UN     | 1.0000000        | 5,26   | 5,26   |              |       |
| Insumo              | 00010425 SINAPI | LAVATORIO DE LOUCA BRANCA, SUSPENSO (SEM COLUNA), DIMENSOES *40 X 30" CM                                                                                             | Materiais                  | UN     | 1.0000000        | 80,51  | 80,51  |              |       |
| MO sem LS =>        |                 |                                                                                                                                                                      |                            |        | 83,87            | LS =>  | 0,00   | MO com LS => | 83,87 |
|                     |                 |                                                                                                                                                                      | Valor do BDI =>            | 51,31  | Valor com BDI => |        | 295,70 |              |       |

| 1.14.1              |                     |                                                                                 | Valor do BDI =>                      |        | Valor com BDI => |          | Total    |              |        |
|---------------------|---------------------|---------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|--------|------------------|----------|----------|--------------|--------|
| Código Banco        | Descrição           | Tipo                                                                            | Und                                  | Quant. | Valor Unit.      |          |          |              |        |
| Composição          | Comp inl U3 Proprio | Conjunto fossa séptica e sumidouro em manilhas pré - moldadas                   | ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS | UND    | 1.0000000        | 1.335,64 | 1.335,64 |              |        |
| Composição Auxiliar | 88309 SINAPI        | PEDEIREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                          | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS             | H      | 8.0000000        | 23,86    | 119,30   |              |        |
| Composição Auxiliar | 88316 SINAPI        | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                            | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS             | H      | 8.0000000        | 18,66    | 83,30    |              |        |
| Composição Auxiliar | 93358 SINAPI        | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M, AF_02/2021   | MOVT - MOVIMENTO DE TERRA            | m³     | 4.9690000        | 73,81    | 366,57   |              |        |
| Composição Auxiliar | 96846 SINAPI        | RPA FERRO MANUAL APLIADO COM SOQUETE, AF_10/2017                                | MOVT - MOVIMENTO DE TERRA            | m³     | 1.4800000        | 44,75    | 66,23    |              |        |
| Insumo              | OP127 Proprio       | Manilha em concreto PM D=1,00m e alt=50cm com furos                             | Materiais                            | UND    | 9.0000000        | 56,16    | 505,44   |              |        |
| Insumo              | OP128 Proprio       | Tampa em concreto armado PM D=1,20m e asp=5cm                                   | Materiais                            | UND    | 3.0000000        | 37,44    | 112,32   |              |        |
| Insumo              | 0004734 SINAPI      | SEIXO ROLADO PARA APLICACAO EM CONCRETO (POSTO PLUMBONAL) OKNECUBOR, SEM FRETES | Materiais                            | m²     | 0.1425000        | 719,17   | 102,48   |              |        |
| MO sem LS =>        |                     |                                                                                 |                                      |        | 437,76           | LS =>    | 0,00     | MO com LS => | 437,76 |
|                     |                     |                                                                                 | Valor do BDI =>                      | 291,16 | Valor com BDI => |          | 1.626,80 |              |        |

| 1.15.1       |           |                                                                                 | Valor do BDI => |        | Valor com BDI => |        | Total  |
|--------------|-----------|---------------------------------------------------------------------------------|-----------------|--------|------------------|--------|--------|
| Código Banco | Descrição | Tipo                                                                            | Und             | Quant. | Valor Unit.      |        |        |
| Composição   | 5048 ORSE | Caixa d'água de polietileno - instalada, exceto base de apoio, cap. 1000 litros | Reservatórios   | un     | 1.0000000        | 746,46 | 746,46 |

| Composição | Código Banco | Descrição | Tipo                                                                                   | Und             | Quant. | Valor Unit | Total  |                  |        |
|------------|--------------|-----------|----------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|--------|------------|--------|------------------|--------|
| Auxiliar   | 10549        | ORSE      | Encargos Complementares - Servente                                                     | Provisórios     | h      | 7,7000000  | 3,49   | 26,87            |        |
| Auxiliar   | 10554        | ORSE      | Encargos Complementares - Encarador                                                    | Provisórios     | h      | 7,7000000  | 3,41   | 26,28            |        |
| Insumo     | 4962         | ORSE      | Caixa d'água de polietileno alta densidade, cilíndrica, 1000 litros un                 | MATERIAL        | un     | 1,0000000  | 402,43 | 402,43           |        |
| Insumo     | 891          | ORSE      | Fita veda rosca 18mm m                                                                 | MATERIAL        | m      | 3,6500000  | 0,21   | 0,63             |        |
| Insumo     | 0000046      | SINAPI    | ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, 20 MM X 1/2", PARA CAIXA D'ÁGUA   | MATERIAL        | UN     | 1,0000000  | 9,95   | 9,95             |        |
| Insumo     | 0000098      | SINAPI    | ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, 25 MM X 3/4", PARA CAIXA D'ÁGUA   | MATERIAL        | UN     | 2,0000000  | 10,60  | 21,60            |        |
| Insumo     | 0000099      | SINAPI    | ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, 50 MM X 1 1/2", PARA CAIXA D'ÁGUA | MATERIAL        | UN     | 1,0000000  | 22,98  | 22,98            |        |
| Insumo     | 00002956     | SINAPI    | ENCAIXADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (HORISTA)                                            | Mão de Obra     | H      | 7,7000000  | 17,72  | 136,44           |        |
| Insumo     | 00006111     | SINAPI    | SERVENTE DE OBRAS                                                                      | Mão de Obra     | H      | 7,7000000  | 12,76  | 98,40            |        |
| Insumo     | 00010498     | SINAPI    | MASSA PARA VIDRO                                                                       | MATERIAL        | KG     | 0,1000000  | 9,53   | 0,95             |        |
|            |              |           |                                                                                        | MO sem LS =>    | 234,64 | LS =>      | 0,00   | MO com LS =>     | 234,64 |
|            |              |           |                                                                                        | Valor do BDI => | 162,73 |            |        | Valor com BDI => | 909,21 |

**Composições Auxiliares**

| Composição | Código Banco | Descrição | Tipo                                                                                             | Und                      | Quant. | Valor Unit | Total |                  |       |
|------------|--------------|-----------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|--------|------------|-------|------------------|-------|
| Composição | 89239        | SINAPI    | AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                              | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H      | 1,0000000  | 19,20 | 19,20            |       |
| Auxiliar   | 95309        | SINAPI    | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE CARPINTEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA            | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H      | 1,0000000  | 0,20  | 0,20             |       |
| Insumo     | 00006117     | SINAPI    | CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA)                                                                   | Mão de Obra              | H      | 1,0000000  | 19,42 | 19,42            |       |
| Insumo     | 00037370     | SINAPI    | ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                                 | Outros                   | H      | 1,0000000  | 2,11  | 2,11             |       |
| Insumo     | 00037371     | SINAPI    | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                                  | Serviços                 | H      | 1,0000000  | 0,61  | 0,61             |       |
| Insumo     | 00037372     | SINAPI    | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                                      | Outros                   | H      | 1,0000000  | 1,07  | 1,07             |       |
| Insumo     | 00037373     | SINAPI    | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                                      | Texas                    | H      | 1,0000000  | 0,07  | 0,07             |       |
| Insumo     | 00043459     | SINAPI    | FERRAMENTAS - FAMÍLIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Equipamento              | H      | 1,0000000  | 0,46  | 0,46             |       |
| Insumo     | 00043403     | SINAPI    | EPI - FAMÍLIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)         | Equipamento              | H      | 1,0000000  | 1,26  | 1,26             |       |
|            |              |           |                                                                                                  | MO sem LS =>             | 13,02  | LS =>      | 0,00  | MO com LS =>     | 13,02 |
|            |              |           |                                                                                                  | Valor do BDI =>          | 4,18   |            |       | Valor com BDI => | 73,26 |

| Composição | Código Banco | Descrição | Tipo                                                                                                                                                                                 | Und                                              | Quant. | Valor Unit  | Total  |                  |        |
|------------|--------------|-----------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------|--------|-------------|--------|------------------|--------|
| Composição | 87262        | SINAPI    | ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                         | m²     | 1,0000000   | 548,46 | 548,46           |        |
| Auxiliar   | 88377        | SINAPI    | OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                            | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                         | H      | 1,5000000   | 20,68  | 31,02            |        |
| Auxiliar   | 88930        | SINAPI    | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO 110V/3FÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023                             | CHD - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | CHP    | 1,0500000   | 2,00   | 2,10             |        |
| Auxiliar   | 88531        | SINAPI    | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CH DIURNO. AF_05/2023                                 | CHD - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | CH     | 3,4500000   | 0,38   | 1,31             |        |
| Insumo     | 00000370     | SINAPI    | AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)                                                                                                           | MATERIAL                                         | m³     | 1,1800000   | 84,23  | 97,70            |        |
| Insumo     | 00001108     | SINAPI    | CAL HIDRATADA CH PARA ARGAMASSAS                                                                                                                                                     | MATERIAL                                         | KG     | 174,1000000 | 1,00   | 174,10           |        |
| Insumo     | 00001379     | SINAPI    | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32                                                                                                                                                   | MATERIAL                                         | KG     | 195,8600000 | 0,92   | 180,16           |        |
|            |              |           |                                                                                                                                                                                      | MO sem LS =>                                     | 72,18  | LS =>       | 0,00   | MO com LS =>     | 72,18  |
|            |              |           |                                                                                                                                                                                      | Valor do BDI =>                                  | 119,56 |             |        | Valor com BDI => | 669,02 |

| Composição | Código Banco | Descrição | Tipo                                                                                                                   | Und                      | Quant. | Valor Unit  | Total  |                  |        |
|------------|--------------|-----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|--------|-------------|--------|------------------|--------|
| Composição | 87377        | SINAPI    | ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MANUAL. AF_08/2019 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | m²     | 1,0000000   | 674,64 | 674,64           |        |
| Auxiliar   | 88316        | SINAPI    | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                   | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H      | 11,0200000  | 18,66  | 205,62           |        |
| Insumo     | 00000370     | SINAPI    | AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)                                            | MATERIAL                 | m³     | 0,9400000   | 89,32  | 80,70            |        |
| Insumo     | 00001379     | SINAPI    | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32                                                                                     | MATERIAL                 | KG     | 472,8500000 | 0,92   | 599,81           |        |
|            |              |           |                                                                                                                        | MO sem LS =>             | 143,92 | LS =>       | 0,00   | MO com LS =>     | 143,92 |
|            |              |           |                                                                                                                        | Valor do BDI =>          | 147,07 |             |        | Valor com BDI => | 821,71 |

| Composição | Código Banco | Descrição | Tipo                                                                                       | Und                      | Quant. | Valor Unit  | Total  |                  |        |
|------------|--------------|-----------|--------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|--------|-------------|--------|------------------|--------|
| Composição | 88520        | SINAPI    | ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | m²     | 1,0000000   | 594,35 | 594,35           |        |
| Auxiliar   | 88316        | SINAPI    | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                       | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H      | 8,5700000   | 18,66  | 159,91           |        |
| Insumo     | 00000370     | SINAPI    | AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)                 | MATERIAL                 | m³     | 1,0700000   | 84,23  | 90,12            |        |
| Insumo     | 00001379     | SINAPI    | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32                                                         | MATERIAL                 | KG     | 482,9600000 | 0,92   | 444,32           |        |
|            |              |           |                                                                                            | MO sem LS =>             | 111,92 | LS =>       | 0,00   | MO com LS =>     | 111,92 |
|            |              |           |                                                                                            | Valor do BDI =>          | 151,38 |             |        | Valor com BDI => | 845,71 |

| Composição | Código Banco | Descrição | Tipo                                                                                  | Und                      | Quant. | Valor Unit | Total |       |
|------------|--------------|-----------|---------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|--------|------------|-------|-------|
| Composição | 86247        | SINAPI    | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                   | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H      | 1,0000000  | 19,66 | 19,66 |
| Auxiliar   | 95316        | SINAPI    | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H      | 1,0000000  | 0,52  | 0,52  |
| Insumo     | 0000247      | SINAPI    | AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)                                                     | Mão de Obra              | H      | 1,0000000  | 13,42 | 13,42 |
| Insumo     | 00037370     | SINAPI    | ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                      | Outros                   | H      | 1,0000000  | 2,11  | 2,11  |
| Insumo     | 00037371     | SINAPI    | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                       | Serviços                 | H      | 1,0000000  | 0,61  | 0,61  |
| Insumo     | 00037372     | SINAPI    | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                           | Outros                   | H      | 1,0000000  | 1,07  | 1,07  |

DIAS CONSTRUÇÕES LTDA  
 CNPJ: 19.417.511/0001-31  
 COM. RIACHO DO PADRE, ZONA RURAL, PADRE MARCOS - PI INSCRIÇÃO ESTADUAL: 19534116

|        |                 |                                                                                        |                 |   |           |                  |                   |       |
|--------|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|---|-----------|------------------|-------------------|-------|
| Insumo | 00037373 SINAPI | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                            | Taxas           | H | 1,0000000 | 0,07             | 0,07              |       |
| Insumo | 00043460 SINAPI | FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Equipamento     | H | 1,0000000 | 0,81             | 0,81              |       |
| Insumo | 00043464 SINAPI | EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)         | Equipamento     | H | 1,0000000 | 1,07             | 1,07              |       |
|        |                 |                                                                                        | MO sem LS =>    |   | 13,94     | LS =>            | 0,00 MO com LS => | 13,94 |
|        |                 |                                                                                        | Valor do BDI => |   | 4,28      | Valor com BDI => |                   | 23,97 |

| Composição          | Código Banco    | Descrição                                                                                                  | Tipo                     | Und | Quant.    | Valor Unit       | Total             |       |
|---------------------|-----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-----|-----------|------------------|-------------------|-------|
| Composição          | 82248 SINAPI    | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                   | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 1,0000000 | 18,76            | 18,76             |       |
| Composição Auxiliar | 95317 SINAPI    | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 1,0000000 | 0,25             | 0,25              |       |
| Insumo              | 00000246 SINAPI | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (HORISTA)                                                     | Mão de Obra              | H   | 1,0000000 | 13,42            | 13,42             |       |
| Insumo              | 00037370 SINAPI | ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                                           | Outros                   | H   | 1,0000000 | 2,11             | 2,11              |       |
| Insumo              | 00037371 SINAPI | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                                            | Serviços                 | H   | 1,0000000 | 0,61             | 0,61              |       |
| Insumo              | 00037372 SINAPI | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                                                | Outros                   | H   | 1,0000000 | 1,07             | 1,07              |       |
| Insumo              | 00037373 SINAPI | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                                                | Taxas                    | H   | 1,0000000 | 0,07             | 0,07              |       |
| Insumo              | 00043461 SINAPI | FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)                       | Equipamento              | H   | 1,0000000 | 0,30             | 0,30              |       |
| Insumo              | 00043465 SINAPI | EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)                               | Equipamento              | H   | 1,0000000 | 0,95             | 0,95              |       |
|                     |                 |                                                                                                            | MO sem LS =>             |     | 13,67     | LS =>            | 0,00 MO com LS => | 13,67 |
|                     |                 |                                                                                                            | Valor do BDI =>          |     | 4,00      | Valor com BDI => |                   | 22,87 |

| Composição          | Código Banco    | Descrição                                                                               | Tipo                     | Und | Quant.    | Valor Unit       | Total             |       |
|---------------------|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-----|-----------|------------------|-------------------|-------|
| Composição          | 88256 SINAPI    | AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                   | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 1,0000000 | 23,74            | 23,74             |       |
| Composição Auxiliar | 98324 SINAPI    | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AZULEJISTA OU LADRILHISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 1,0000000 | 0,27             | 0,27              |       |
| Insumo              | 00004760 SINAPI | AZULEJISTA OU LADRILHEIRO (HORISTA)                                                     | Mão de Obra              | H   | 1,0000000 | 17,72            | 17,72             |       |
| Insumo              | 00037370 SINAPI | ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                        | Outros                   | H   | 1,0000000 | 2,11             | 2,11              |       |
| Insumo              | 00037371 SINAPI | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                         | Serviços                 | H   | 1,0000000 | 0,61             | 0,61              |       |
| Insumo              | 00037372 SINAPI | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                             | Outros                   | H   | 1,0000000 | 1,07             | 1,07              |       |
| Insumo              | 00037373 SINAPI | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                             | Taxas                    | H   | 1,0000000 | 0,07             | 0,07              |       |
| Insumo              | 00043465 SINAPI | FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)     | Equipamento              | H   | 1,0000000 | 0,79             | 0,79              |       |
| Insumo              | 00043468 SINAPI | EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)             | Equipamento              | H   | 1,0000000 | 1,10             | 1,10              |       |
|                     |                 |                                                                                         | MO sem LS =>             |     | 17,99     | LS =>            | 0,00 MO com LS => | 17,99 |
|                     |                 |                                                                                         | Valor do BDI =>          |     | 5,17      | Valor com BDI => |                   | 23,91 |

| Composição          | Código Banco    | Descrição                                                                                                                                                                                 | Tipo                  | Und | Quant.     | Valor Unit       | Total             |        |
|---------------------|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-----|------------|------------------|-------------------|--------|
| Composição          | 155 ORSE        | Alvenaria tijolo cerâmico maciço (5x9x19), esp = 0,08m (fingeta), com argamassa traço 1:5 - 1:2:3 (cimento / areia / areia) e jate de 2,0cm - R1                                          | Alvenarias de Vedação | m²  | 1,0000000  | 95,35            | 95,35             |        |
| Composição Auxiliar | 10549 ORSE      | Encargos Complementares - Servente                                                                                                                                                        | Provisórios           | h   | 0,9100000  | 3,49             | 3,17              |        |
| Composição Auxiliar | 10550 ORSE      | Encargos Complementares - Pedreiro                                                                                                                                                        | Provisórios           | h   | 1,5200000  | 3,35             | 5,06              |        |
| Composição Auxiliar | 3308 ORSE       | Argamassa em volume - cimento, cal e areia traço 1:5 (1:2:3) - 1 saco cimento 50 kg / 2 sacos cal 20 kg / 8 pedreiras de areia dim 0,35 x 0,45 x 0,13 m - Confeição mecânica e transporte | Conversão InfoWO/cr   | m³  | 0,0320000  | 519,26           | 16,58             |        |
| Insumo              | 2212 ORSE       | Tijolo cerâmico maciço 5 x 9 x 19cm un                                                                                                                                                    | Material              | un  | 68,9000000 | 0,47             | 31,96             |        |
| Insumo              | 0004750 SINAPI  | PEDREIRO (HORISTA)                                                                                                                                                                        | Mão de Obra           | H   | 1,5200000  | 17,72            | 26,95             |        |
| Insumo              | 00006111 SINAPI | SERVENTE DE OBRAS                                                                                                                                                                         | Mão de Obra           | H   | 0,9100000  | 12,78            | 11,62             |        |
|                     |                 |                                                                                                                                                                                           | MO sem LS =>          |     | 40,18      | LS =>            | 0,00 MO com LS => | 40,18  |
|                     |                 |                                                                                                                                                                                           | Valor do BDI =>       |     | 20,78      | Valor com BDI => |                   | 115,13 |

| Composição          | Código Banco    | Descrição                                                                                                                                      | Tipo            | Und | Quant.      | Valor Unit       | Total             |        |
|---------------------|-----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----|-------------|------------------|-------------------|--------|
| Composição          | 1903 ORSE       | Argamassa cimento e areia traço 1-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 9 pedreiras areia dim 0,35 x 0,45 x 0,23 m - Confeição mecânica e transporte | Argamassas      | m³  | 1,0000000   | 572,06           | 572,06            |        |
| Composição Auxiliar | 10549 ORSE      | Encargos Complementares - Servente                                                                                                             | Provisórios     | h   | 4,0000000   | 3,49             | 13,96             |        |
| Insumo              | 0000370 SINAPI  | AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)                                                                     | Material        | m³  | 1,0500000   | 34,23            | 36,17             |        |
| Insumo              | 00001379 SINAPI | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32                                                                                                             | Material        | KG  | 452,2000000 | 0,92             | 416,00            |        |
| Insumo              | 00006111 SINAPI | SERVENTE DE OBRAS                                                                                                                              | Mão de Obra     | H   | 4,0000000   | 12,78            | 51,12             |        |
|                     |                 |                                                                                                                                                | MO sem LS =>    |     | 51,12       | LS =>            | 0,00 MO com LS => | 51,12  |
|                     |                 |                                                                                                                                                | Valor do BDI => |     | 124,70      | Valor com BDI => |                   | 695,76 |

| Composição          | Código Banco    | Descrição                                                                                                                                                                                 | Tipo                | Und | Quant.      | Valor Unit       | Total             |        |
|---------------------|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-----|-------------|------------------|-------------------|--------|
| Composição          | 3308 ORSE       | Argamassa em volume - cimento, cal e areia traço 1:5 (1:2:3) - 1 saco cimento 50 kg / 2 sacos cal 20 kg / 8 pedreiras de areia dim 0,35 x 0,45 x 0,13 m - Confeição mecânica e transporte | Conversão InfoWO/cr | m³  | 1,0000000   | 519,26           | 519,26            |        |
| Composição Auxiliar | 10549 ORSE      | Encargos Complementares - Servente                                                                                                                                                        | Provisórios         | h   | 4,0000000   | 3,49             | 13,96             |        |
| Insumo              | 0000367 SINAPI  | AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)                                                                                                               | Material            | m³  | 1,2100000   | 85,32            | 103,74            |        |
| Insumo              | 00001108 SINAPI | CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS                                                                                                                                                        | Material            | KG  | 152,0000000 | 1,00             | 152,00            |        |
| Insumo              | 00001379 SINAPI | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32                                                                                                                                                        | Material            | KG  | 152,0000000 | 0,92             | 140,80            |        |
| Insumo              | 00006111 SINAPI | SERVENTE DE OBRAS                                                                                                                                                                         | Mão de Obra         | H   | 4,0000000   | 12,78            | 51,12             |        |
|                     |                 |                                                                                                                                                                                           | MO sem LS =>        |     | 51,12       | LS =>            | 0,00 MO com LS => | 51,12  |
|                     |                 |                                                                                                                                                                                           | Valor do BDI =>     |     | 112,90      | Valor com BDI => |                   | 631,24 |

| Código Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
|--------------|-----------|------|-----|--------|------------|-------|
|--------------|-----------|------|-----|--------|------------|-------|

DIAS CONSTRUÇÕES LTDA  
 CNPJ: 19.417.511/0001-31  
 COM. RIACHO DO PADRE, ZONA RURAL, PADRE MARCOS – PI INSCRIÇÃO ESTADUAL: 195334116

|                     |          |        |                                                                                                                                                                   |                                                   |                 |           |                  |       |              |       |
|---------------------|----------|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|-----------------|-----------|------------------|-------|--------------|-------|
| Composição          | 140      | ORSE   | Arç CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas para superestruturas e fundações - R1                         | Armaduras Convencionais                           | kg              | 1,0000000 | 13,07            | 13,07 |              |       |
| Composição Auxiliar | 10549    | ORSE   | Encargos Complementares - Servente                                                                                                                                | Provisórios                                       | h               | 0,0800000 | 3,40             | 0,27  |              |       |
| Composição Auxiliar | 10505    | ORSE   | Encargos Complementares - Armador                                                                                                                                 | Provisórios                                       | h               | 0,0500000 | 3,32             | 0,26  |              |       |
| Insumo              | 01       | ORSE   | Aço ca-50 6,3 a 12,5 mm kg                                                                                                                                        | Material                                          | kg              | 1,0000000 | 9,49             | 9,49  |              |       |
| Insumo              | 00000378 | SINAPI | ARMADOR (HORISTA)                                                                                                                                                 | Mão de Obra                                       | H               | 0,0800000 | 17,72            | 1,41  |              |       |
| Insumo              | 00006111 | SINAPI | SERVENTE DE OBRAS                                                                                                                                                 | Mão de Obra                                       | H               | 0,0800000 | 12,76            | 1,02  |              |       |
| Insumo              | 00039017 | SINAPI | ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL EM PLASTICO, PARA VERGALHAO 4,2 A 12,5" MM, COBRIMENTO 20 MM                                                | Materiais                                         | UN              | 0,4000000 | 0,21             | 0,06  |              |       |
| Insumo              | 00039315 | SINAPI | ESPACADOR / DISTANCIADOR TIPO GARRA DUPLA, EM PLASTICO, COBRIMENTO 20" MM, PARA FERRAGENS DE LAJES E FUNDO DE VIGAS                                               | Materiais                                         | UN              | 0,4000000 | 0,33             | 0,13  |              |       |
| Insumo              | 00043132 | SINAPI | ARAME RECOZIDO 18 B/WG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 B/WG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)                                                                              | Materiais                                         | KG              | 0,0200000 | 20,76            | 0,41  |              |       |
|                     |          |        |                                                                                                                                                                   |                                                   | MO sem LS =>    | 2,43      | LS =>            | 0,00  | MO com LS => | 2,43  |
|                     |          |        |                                                                                                                                                                   |                                                   | Valor do BDI => | 2,64      | Valor com BDI => |       |              | 15,91 |
| Composição          | 88931    | SINAPI | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO, AF_05/2023            | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | Und             | Quant.    | Valor Unit       | Total |              |       |
|                     |          |        |                                                                                                                                                                   |                                                   | CHP             | 1,0000000 | 0,36             | 0,36  |              |       |
| Composição Auxiliar | 88926    | SINAPI | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIAÇÃO, AF_05/2023           | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | H               | 1,0000000 | 0,33             | 0,33  |              |       |
| Composição Auxiliar | 88927    | SINAPI | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - JUROS, AF_05/2023                 | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | H               | 1,0000000 | 0,05             | 0,05  |              |       |
|                     |          |        |                                                                                                                                                                   |                                                   | MO sem LS =>    | 0,00      | LS =>            | 0,00  | MO com LS => | 0,05  |
|                     |          |        |                                                                                                                                                                   |                                                   | Valor do BDI => | 0,06      | Valor com BDI => |       |              | 0,46  |
| Composição          | 88830    | SINAPI | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO, AF_05/2023            | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | Und             | Quant.    | Valor Unit       | Total |              |       |
|                     |          |        |                                                                                                                                                                   |                                                   | CHP             | 1,0000000 | 2,00             | 2,00  |              |       |
| Composição Auxiliar | 88826    | SINAPI | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIAÇÃO, AF_05/2023           | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | H               | 1,0000000 | 0,33             | 0,33  |              |       |
| Composição Auxiliar | 88927    | SINAPI | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - JUROS, AF_05/2023                 | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | H               | 1,0000000 | 0,05             | 0,05  |              |       |
| Composição Auxiliar | 88928    | SINAPI | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - MANUTENÇÃO, AF_05/2023            | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | H               | 1,0000000 | 0,39             | 0,36  |              |       |
| Composição Auxiliar | 88929    | SINAPI | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - MATERIAIS NA OPERAÇÃO, AF_05/2023 | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | H               | 1,0000000 | 1,23             | 1,23  |              |       |
|                     |          |        |                                                                                                                                                                   |                                                   | MO sem LS =>    | 0,00      | LS =>            | 0,00  | MO com LS => | 0,00  |
|                     |          |        |                                                                                                                                                                   |                                                   | Valor do BDI => | 0,43      | Valor com BDI => |       |              | 2,43  |
| Composição          | 88926    | SINAPI | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIAÇÃO, AF_05/2023           | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | H               | 1,0000000 | 0,33             | 0,33  |              |       |
| Insumo              | 00010535 | SINAPI | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR                                 | Equipamento                                       | UN              | 0,0000000 | 5.656,80         | 0,33  |              |       |
|                     |          |        |                                                                                                                                                                   |                                                   | MO sem LS =>    | 0,00      | LS =>            | 0,00  | MO com LS => | 0,00  |
|                     |          |        |                                                                                                                                                                   |                                                   | Valor do BDI => | 0,07      | Valor com BDI => |       |              | 0,40  |
| Composição          | 88927    | SINAPI | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - JUROS, AF_05/2023                 | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | H               | 1,0000000 | 0,05             | 0,05  |              |       |
| Insumo              | 00010535 | SINAPI | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR                                 | Equipamento                                       | UN              | 0,0000100 | 5.656,80         | 0,05  |              |       |
|                     |          |        |                                                                                                                                                                   |                                                   | MO sem LS =>    | 0,00      | LS =>            | 0,00  | MO com LS => | 0,00  |
|                     |          |        |                                                                                                                                                                   |                                                   | Valor do BDI => | 0,01      | Valor com BDI => |       |              | 0,06  |
| Composição          | 88928    | SINAPI | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - MANUTENÇÃO, AF_05/2023            | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | H               | 1,0000000 | 0,39             | 0,39  |              |       |
| Insumo              | 00010535 | SINAPI | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR                                 | Equipamento                                       | UN              | 0,0000100 | 5.656,80         | 0,39  |              |       |
|                     |          |        |                                                                                                                                                                   |                                                   | MO sem LS =>    | 0,00      | LS =>            | 0,00  | MO com LS => | 0,00  |
|                     |          |        |                                                                                                                                                                   |                                                   | Valor do BDI => | 0,08      | Valor com BDI => |       |              | 0,47  |
| Composição          | 88929    | SINAPI | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - MATERIAIS NA OPERAÇÃO, AF_05/2023 | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | Und             | Quant.    | Valor Unit       | Total |              |       |
|                     |          |        |                                                                                                                                                                   |                                                   | H               | 1,0000000 | 1,23             | 1,23  |              |       |
| Insumo              | 00022705 | SINAPI | ENERGIA ELÉTRICA ATÉ 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA                                                                                                             | Materiais                                         | KWH             | 1,2512000 | 0,99             | 1,23  |              |       |
|                     |          |        |                                                                                                                                                                   |                                                   | MO sem LS =>    | 0,00      | LS =>            | 0,00  | MO com LS => | 0,00  |
|                     |          |        |                                                                                                                                                                   |                                                   | Valor do BDI => | 0,26      | Valor com BDI => |       |              | 1,45  |
| Composição          | 89226    | SINAPI | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 380 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO, AF_05/2023            | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | Und             | Quant.    | Valor Unit       | Total |              |       |
|                     |          |        |                                                                                                                                                                   |                                                   | CHP             | 1,0000000 | 1,61             | 1,61  |              |       |

DIAS CONSTRUÇÕES LTDA  
 CNPJ: 19.417.511/0001-31  
 COM. RIACHO DO PADRE, ZONA RURAL, PADRE MARCOS - PI INSCRIÇÃO ESTADUAL: 195334116

|                     |              |                                                                                                                                                        |                                                   |      |                  |      |              |      |
|---------------------|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|------|------------------|------|--------------|------|
| Composição Auxiliar | 89221 SINAPI | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIACÃO_AF_05/2023 | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS | H    | 1,0000000        | 1,38 | 1,38         |      |
| Composição Auxiliar | 89222 SINAPI | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - JUROS_AF_05/2023       | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS | H    | 1,0000000        | 0,23 | 0,23         |      |
|                     |              |                                                                                                                                                        | MO sem LS =>                                      | 0,00 | LS =>            | 0,00 | MO com LS => | 0,00 |
|                     |              |                                                                                                                                                        | Valor do BDI =>                                   | 0,35 | Valor com BDI => |      |              | 1,96 |

| Composição          | Código Banco | Descrição                                                                                                                                                        | Tipo                                              | Und  | Quant.           | Valor Unit | Total        |      |
|---------------------|--------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|------|------------------|------------|--------------|------|
| Composição          | 89225 SINAPI | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHIP DIURNO_AF_05/2023           | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS | CHP  | 1,0000000        | 5,69       | 5,69         |      |
| Composição Auxiliar | 89221 SINAPI | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIACÃO_AF_05/2023           | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS | H    | 1,0000000        | 1,38       | 1,38         |      |
| Composição Auxiliar | 89222 SINAPI | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - JUROS_AF_05/2023                 | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS | H    | 1,0000000        | 0,23       | 0,23         |      |
| Composição Auxiliar | 89223 SINAPI | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - MANUTENÇÃO_AF_05/2023            | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS | H    | 1,0000000        | 1,61       | 1,61         |      |
| Composição Auxiliar | 89224 SINAPI | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - MATERIAIS NA OPERACÃO_AF_05/2023 | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS | H    | 1,0000000        | 2,47       | 2,47         |      |
|                     |              |                                                                                                                                                                  | MO sem LS =>                                      | 0,00 | LS =>            | 0,00       | MO com LS => | 0,00 |
|                     |              |                                                                                                                                                                  | Valor do BDI =>                                   | 1,24 | Valor com BDI => |            |              | 6,93 |

|            |                 |                                                                                                                                                        |                                                   |      |                  |           |              |      |
|------------|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|------|------------------|-----------|--------------|------|
| Composição | 89221 SINAPI    | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIACÃO_AF_05/2023 | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS | H    | 1,0000000        | 1,38      | 1,38         |      |
| Insumo     | 00036307 SINAPI | BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380V, POTÊNCIA 4CV, EXCLUSO CARREGADOR                   | Equipamento                                       | UN   | 0,0000600        | 23.010,70 | 1,38         |      |
|            |                 |                                                                                                                                                        | MO sem LS =>                                      | 0,00 | LS =>            | 0,00      | MO com LS => | 0,00 |
|            |                 |                                                                                                                                                        | Valor do BDI =>                                   | 0,30 | Valor com BDI => |           |              | 1,86 |

|            |                 |                                                                                                                                                  |                                                   |      |                  |           |              |      |
|------------|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|------|------------------|-----------|--------------|------|
| Composição | 89222 SINAPI    | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - JUROS_AF_05/2023 | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS | H    | 1,0000000        | 0,23      | 0,23         |      |
| Insumo     | 00036307 SINAPI | BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380V, POTÊNCIA 4CV, EXCLUSO CARREGADOR             | Equipamento                                       | UN   | 0,0000100        | 23.010,70 | 0,23         |      |
|            |                 |                                                                                                                                                  | MO sem LS =>                                      | 0,00 | LS =>            | 0,00      | MO com LS => | 0,00 |
|            |                 |                                                                                                                                                  | Valor do BDI =>                                   | 0,05 | Valor com BDI => |           |              | 0,28 |

|            |                 |                                                                                                                                                       |                                                   |      |                  |           |              |      |
|------------|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|------|------------------|-----------|--------------|------|
| Composição | 89223 SINAPI    | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - MANUTENÇÃO_AF_05/2023 | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS | H    | 1,0000000        | 1,61      | 1,61         |      |
| Insumo     | 00036397 SINAPI | BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380V, POTÊNCIA 4CV, EXCLUSO CARREGADOR                  | Equipamento                                       | UN   | 0,0000700        | 23.010,70 | 1,61         |      |
|            |                 |                                                                                                                                                       | MO sem LS =>                                      | 0,00 | LS =>            | 0,00      | MO com LS => | 0,00 |
|            |                 |                                                                                                                                                       | Valor do BDI =>                                   | 0,35 | Valor com BDI => |           |              | 1,96 |

|            |                |                                                                                                                                                                  |                                                   |      |                  |      |              |      |
|------------|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|------|------------------|------|--------------|------|
| Composição | 89224 SINAPI   | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - MATERIAIS NA OPERACÃO_AF_05/2023 | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS | H    | 1,0000000        | 2,47 | 2,47         |      |
| Insumo     | 0002705 SINAPI | ENERGIA ELÉTRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA                                                                                                            | Material                                          | KWH  | 2,9023900        | 0,89 | 2,47         |      |
|            |                |                                                                                                                                                                  | MO sem LS =>                                      | 0,00 | LS =>            | 0,00 | MO com LS => | 0,00 |
|            |                |                                                                                                                                                                  | Valor do BDI =>                                   | 0,53 | Valor com BDI => |      |              | 3,00 |

|                     |                 |                                                                                                                                |                                            |      |                  |       |              |      |
|---------------------|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|------|------------------|-------|--------------|------|
| Composição          | 91924 SINAPI    | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO_AF_03/2023 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO P | M    | 1,0000000        | 2,55  | 2,55         |      |
| Composição Auxiliar | 89247 SINAPI    | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                            | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                   | H    | 0,0230000        | 19,68 | 0,46         |      |
| Composição Auxiliar | 89264 SINAPI    | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                        | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                   | H    | 0,0230000        | 24,15 | 0,56         |      |
| Insumo              | 00001013 SINAPI | CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 1,5 MM2        | Material                                   | M    | 1,2434000        | 1,22  | 1,51         |      |
| Insumo              | 00021127 SINAPI | FITA ISOLANTE ADESIVA ANTI-CHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M                                                        | Material                                   | UN   | 0,0094000        | 4,75  | 0,04         |      |
|                     |                 |                                                                                                                                | MO sem LS =>                               | 0,74 | LS =>            | 0,00  | MO com LS => | 0,74 |
|                     |                 |                                                                                                                                | Valor do BDI =>                            | 0,56 | Valor com BDI => |       |              | 3,10 |

|                     |                 |                                                                                                                                |                                                               |      |                  |       |              |      |
|---------------------|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------|------|------------------|-------|--------------|------|
| Composição          | 91926 SINAPI    | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO_AF_03/2023 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | M    | 1,0000000        | 3,70  | 3,70         |      |
| Composição Auxiliar | 89247 SINAPI    | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                            | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | H    | 0,0230000        | 19,68 | 0,47         |      |
| Composição Auxiliar | 89264 SINAPI    | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                        | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | H    | 0,0230000        | 24,15 | 0,70         |      |
| Insumo              | 00001014 SINAPI | CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2        | Material                                                      | M    | 1,2434000        | 1,93  | 2,36         |      |
| Insumo              | 00021127 SINAPI | FITA ISOLANTE ADESIVA ANTI-CHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M                                                        | Material                                                      | UN   | 0,0094000        | 4,75  | 0,04         |      |
|                     |                 |                                                                                                                                | MO sem LS =>                                                  | 0,93 | LS =>            | 0,00  | MO com LS => | 0,93 |
|                     |                 |                                                                                                                                | Valor do BDI =>                                               | 0,60 | Valor com BDI => |       |              | 4,50 |

|  | Código Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
|--|--------------|-----------|------|-----|--------|------------|-------|
|--|--------------|-----------|------|-----|--------|------------|-------|

DIAS CONSTRUÇÕES LTDA  
CNPJ: 19.417.511/0001-31  
COM. RIACHO DO PADRE, ZONA RURAL, PADRE MARCOS – PI INSCRIÇÃO ESTADUAL: 195334116

|                     |                |                                                                                         |                                                                     |      |                  |       |              |       |
|---------------------|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------|------|------------------|-------|--------------|-------|
| Composição          | 91937 SINAPI   | CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | UN   | 1,0000000        | 13,46 | 13,46        |       |
| Composição Auxiliar | 88247 SINAPI   | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                     | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                            | H    | 0,2220000        | 10,66 | 4,36         |       |
| Composição Auxiliar | 88264 SINAPI   | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                            | H    | 0,2220000        | 24,15 | 5,36         |       |
| Composição Auxiliar | 0001671 SINAPI | CAIXA OCTOGONAL DE FUNDO MÓVEL, EM PVC, DE 3" X 3", PARA ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO  | Material                                                            | UN   | 1,0000000        | 3,74  | 3,74         |       |
|                     |                |                                                                                         | MO sem LS =>                                                        | 7,17 | LS =>            | 0,00  | MO com LS => | 7,17  |
|                     |                |                                                                                         | Valor do BDI =>                                                     | 2,63 | Valor com BDI => |       |              | 16,36 |

|                     |                |                                                                                                                   |                                                               |      |                  |        |              |       |
|---------------------|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------|------|------------------|--------|--------------|-------|
| Composição          | 91940 SINAPI   | CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | UN   | 1,0000000        | 15,44  | 15,44        |       |
| Composição Auxiliar | 88247 SINAPI   | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                               | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | H    | 0,2910000        | 19,65  | 5,74         |       |
| Composição Auxiliar | 88264 SINAPI   | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                           | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | H    | 0,2910000        | 24,16  | 7,02         |       |
| Composição Auxiliar | 88675 SINAPI   | ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019                        | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | m³   | 0,0005000        | 604,35 | 0,62         |       |
| Composição Auxiliar | 0001572 SINAPI | CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 2", PARA ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO                                         | Material                                                      | UN   | 1,0000000        | 2,05   | 2,05         |       |
|                     |                |                                                                                                                   | MO sem LS =>                                                  | 9,50 | LS =>            | 0,00   | MO com LS => | 9,50  |
|                     |                |                                                                                                                   | Valor do BDI =>                                               | 3,36 | Valor com BDI => |        |              | 18,90 |

|                     |                 |                                                                                                                                                                       |                                    |       |                  |       |              |       |
|---------------------|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|-------|------------------|-------|--------------|-------|
| Composição          | 104329 SINAPI   | CAIXA SIFONADA, COM GRELHA REDONDA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS | UN    | 1,0000000        | 53,54 | 53,54        |       |
| Composição Auxiliar | 88248 SINAPI    | AUXILIAR DE ENCANADOR OU SOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                              | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS           | H     | 0,4230000        | 18,76 | 7,94         |       |
| Composição Auxiliar | 88267 SINAPI    | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                          | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS           | H     | 0,4230000        | 23,16 | 9,75         |       |
| Composição Auxiliar | 00000122 SINAPI | ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 1850 GR                                                                                                                         | Material                           | UN    | 0,2232000        | 84,08 | 1,87         |       |
| Composição Auxiliar | 00011717 SINAPI | CAIXA SIFONADA, PVC, 180 X 150 X 90 MM, COM GRELHA REDONDA, BRANCA                                                                                                    | Material                           | UN    | 1,0000000        | 30,72 | 30,72        |       |
| Composição Auxiliar | 00020083 SINAPI | SOLUÇÃO PREPARADORA / LIMPA-DORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3                                                                                                        | Material                           | UN    | 0,0440000        | 72,60 | 3,16         |       |
| Composição Auxiliar | 00038383 SINAPI | LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRÃO 160                                                                                                                                        | Material                           | UN    | 0,0154000        | 2,14  | 0,02         |       |
|                     |                 |                                                                                                                                                                       | MO sem LS =>                       | 13,41 | LS =>            | 0,00  | MO com LS => | 13,41 |
|                     |                 |                                                                                                                                                                       | Valor do BDI =>                    | 11,07 | Valor com BDI => |       |              | 24,48 |

|                     |                 |                                                                                                  |                          |       |                  |       |              |       |
|---------------------|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-------|------------------|-------|--------------|-------|
| Composição          | 88261 SINAPI    | CARPINTEIRO DE ESCUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                             | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H     | 1,0000000        | 22,71 | 22,71        |       |
| Composição Auxiliar | 95329 SINAPI    | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE ESCUADRIA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA           | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H     | 1,0000000        | 0,26  | 0,26         |       |
| Composição Auxiliar | 00001214 SINAPI | CARPINTEIRO DE ESCUADRIAS (HORISTA)                                                              | Mão de Obra              | H     | 1,0000000        | 16,87 | 16,87        |       |
| Composição Auxiliar | 00037370 SINAPI | ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                                 | Outros                   | H     | 1,0000000        | 2,11  | 2,11         |       |
| Composição Auxiliar | 00037371 SINAPI | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                                  | Serviços                 | H     | 1,0000000        | 0,81  | 0,81         |       |
| Composição Auxiliar | 00037372 SINAPI | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                                      | Outros                   | H     | 1,0000000        | 1,07  | 1,07         |       |
| Composição Auxiliar | 00037373 SINAPI | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                                      | Taxas                    | H     | 1,0000000        | 0,07  | 0,07         |       |
| Composição Auxiliar | 00043409 SINAPI | FERRAMENTAS - FAMÍLIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Equipamento              | H     | 1,0000000        | 0,46  | 0,46         |       |
| Composição Auxiliar | 00043483 SINAPI | EPI - FAMÍLIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)         | Equipamento              | H     | 1,0000000        | 1,26  | 1,26         |       |
|                     |                 |                                                                                                  | MO sem LS =>             | 17,13 | LS =>            | 0,00  | MO com LS => | 17,13 |
|                     |                 |                                                                                                  | Valor do BDI =>          | 4,06  | Valor com BDI => |       |              | 21,19 |

|                     |                 |                                                                                                  |                          |       |                  |       |              |       |
|---------------------|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-------|------------------|-------|--------------|-------|
| Composição          | 88262 SINAPI    | CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H     | 1,0000000        | 23,91 | 23,91        |       |
| Composição Auxiliar | 95330 SINAPI    | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FORMAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA              | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H     | 1,0000000        | 0,21  | 0,21         |       |
| Composição Auxiliar | 00001213 SINAPI | CARPINTEIRO DE FORMAS (HORISTA)                                                                  | Mão de Obra              | H     | 1,0000000        | 17,72 | 17,72        |       |
| Composição Auxiliar | 00037370 SINAPI | ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                                 | Outros                   | H     | 1,0000000        | 2,11  | 2,11         |       |
| Composição Auxiliar | 00037371 SINAPI | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                                  | Serviços                 | H     | 1,0000000        | 0,81  | 0,81         |       |
| Composição Auxiliar | 00037372 SINAPI | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                                      | Outros                   | H     | 1,0000000        | 1,07  | 1,07         |       |
| Composição Auxiliar | 00037373 SINAPI | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                                      | Taxas                    | H     | 1,0000000        | 0,07  | 0,07         |       |
| Composição Auxiliar | 00043409 SINAPI | FERRAMENTAS - FAMÍLIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Equipamento              | H     | 1,0000000        | 0,46  | 0,46         |       |
| Composição Auxiliar | 00043483 SINAPI | EPI - FAMÍLIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)         | Equipamento              | H     | 1,0000000        | 1,26  | 1,26         |       |
|                     |                 |                                                                                                  | MO sem LS =>             | 17,93 | LS =>            | 0,00  | MO com LS => | 17,93 |
|                     |                 |                                                                                                  | Valor do BDI =>          | 5,12  | Valor com BDI => |       |              | 23,05 |

|                     |              |                                                                                                          |                                    |      |                  |        |              |       |
|---------------------|--------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|------|------------------|--------|--------------|-------|
| Composição          | 90466 SINAPI | CHUBREAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES DO QUE 40 MM. AF_05/2016 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS | M    | 1,0000000        | 12,16  | 12,16        |       |
| Composição Auxiliar | 88248 SINAPI | AUXILIAR DE ENCANADOR OU SOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS           | H    | 0,9530000        | 18,78  | 1,92         |       |
| Composição Auxiliar | 88267 SINAPI | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                             | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS           | H    | 0,3910000        | 23,16  | 3,05         |       |
| Composição Auxiliar | 88829 SINAPI | ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019               | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS           | m³   | 0,0030000        | 604,35 | 2,06         |       |
|                     |              |                                                                                                          | MO sem LS =>                       | 8,13 | LS =>            | 0,00   | MO com LS => | 8,13  |
|                     |              |                                                                                                          | Valor do BDI =>                    | 2,65 | Valor com BDI => |        |              | 10,78 |

|                     |              |                                                                                                               |                                                   |     |           |       |       |
|---------------------|--------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|-----|-----------|-------|-------|
| Composição          | 91534 SINAPI | COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - DIÁRIO. AF_06/2015 | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | CH# | 1,0000000 | 26,69 | 26,69 |
| Composição Auxiliar | 88297 SINAPI | OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                               | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H   | 1,0000000 | 25,08 | 25,08 |

DIAS CONSTRUÇÕES LTDA  
 CNPJ: 19.417.511/0001-31  
 COM. RIACHO DO PADRE, ZONA RURAL, PADRE MARCOS - PI INSCRIÇÃO ESTADUAL: 195334116

|                     |          |        |                                                                                                                                                        |                                                   |     |             |                  |                   |        |
|---------------------|----------|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|-----|-------------|------------------|-------------------|--------|
| Composição Auxiliar | 91529    | SINAPI | COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_09/2015                                     | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | H   | 1,0000000   | 0,63             | 0,63              |        |
| Composição Auxiliar | 01530    | SINAPI | COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - JUROS. AF_09/2015                                           | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | H   | 1,0000000   | 0,06             | 0,06              |        |
|                     |          |        |                                                                                                                                                        | MO sem LS =>                                      |     | 21,34       | LS =>            | 0,00 MO com LS => | 21,34  |
|                     |          |        |                                                                                                                                                        | Valor do BDI =>                                   |     | 5,61        | Valor com BDI => |                   | 32,55  |
| Composição          | 91533    | SINAPI | COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_09/2015                                      | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | CHP | 1,0000000   | 32,55            | 32,55             |        |
| Composição Auxiliar | 88297    | SINAPI | OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                        | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H   | 1,0000000   | 25,96            | 25,96             |        |
| Composição Auxiliar | 91529    | SINAPI | COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_09/2015                                     | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | H   | 1,0000000   | 0,63             | 0,63              |        |
| Composição Auxiliar | 91530    | SINAPI | COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - JUROS. AF_09/2015                                           | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | H   | 1,0000000   | 0,06             | 0,06              |        |
| Composição Auxiliar | 91531    | SINAPI | COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - MANUTENÇÃO. AF_08/2015                                      | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | H   | 1,0000000   | 0,78             | 0,78              |        |
| Composição Auxiliar | 91532    | SINAPI | COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015                           | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | H   | 1,0000000   | 5,08             | 5,08              |        |
|                     |          |        |                                                                                                                                                        | MO sem LS =>                                      |     | 21,34       | LS =>            | 0,00 MO com LS => | 21,34  |
|                     |          |        |                                                                                                                                                        | Valor do BDI =>                                   |     | 7,09        | Valor com BDI => |                   | 39,64  |
| Composição          | 91532    | SINAPI | COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_09/2015                                     | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | H   | 1,0000000   | 0,63             | 0,63              |        |
| Insumo              | 00013458 | SINAPI | COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS DE 4 HP (4 CV)                                                               | Equipamento                                       | UN  | 0,0000533   | 11,827,28        | 0,63              |        |
|                     |          |        |                                                                                                                                                        | MO sem LS =>                                      |     | 0,00        | LS =>            | 0,00 MO com LS => | 0,00   |
|                     |          |        |                                                                                                                                                        | Valor do BDI =>                                   |     | 0,13        | Valor com BDI => |                   | 0,76   |
| Composição          | 91530    | SINAPI | COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - JUROS. AF_09/2015                                           | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | H   | 1,0000000   | 0,06             | 0,06              |        |
| Insumo              | 00013458 | SINAPI | COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS DE 4 HP (4 CV)                                                               | Equipamento                                       | UN  | 0,0000074   | 11,827,28        | 0,06              |        |
|                     |          |        |                                                                                                                                                        | MO sem LS =>                                      |     | 0,00        | LS =>            | 0,00 MO com LS => | 0,00   |
|                     |          |        |                                                                                                                                                        | Valor do BDI =>                                   |     | 0,01        | Valor com BDI => |                   | 0,09   |
| Composição          | 91531    | SINAPI | COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - MANUTENÇÃO. AF_08/2015                                      | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | H   | 1,0000000   | 0,78             | 0,78              |        |
| Insumo              | 00013458 | SINAPI | COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS DE 4 HP (4 CV)                                                               | Equipamento                                       | UN  | 0,0000667   | 11,827,28        | 0,78              |        |
|                     |          |        |                                                                                                                                                        | MO sem LS =>                                      |     | 0,00        | LS =>            | 0,00 MO com LS => | 0,00   |
|                     |          |        |                                                                                                                                                        | Valor do BDI =>                                   |     | 0,17        | Valor com BDI => |                   | 0,95   |
| Composição          | 91532    | SINAPI | COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_09/2015                           | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | H   | 1,0000000   | 5,08             | 5,08              |        |
| Insumo              | 00004222 | SINAPI | GASOLINA COMUM                                                                                                                                         | Material                                          | L   | 1,0300000   | 4,94             | 5,08              |        |
|                     |          |        |                                                                                                                                                        | MO sem LS =>                                      |     | 0,00        | LS =>            | 0,00 MO com LS => | 0,00   |
|                     |          |        |                                                                                                                                                        | Valor do BDI =>                                   |     | 1,10        | Valor com BDI => |                   | 6,18   |
| Composição          | 94974    | SINAPI | CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 14,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021                               | FUES - FUNDACÕES E ESTRUTURAS                     | m³  | 1,0000000   | 521,24           | 521,24            |        |
| Composição Auxiliar | 88316    | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                   | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H   | 6,2950000   | 18,66            | 117,20            |        |
| Insumo              | 00000370 | SINAPI | AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRODO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)                                                                             | Material                                          | m³  | 0,8530000   | 84,23            | 71,91             |        |
| Insumo              | 00001379 | SINAPI | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32                                                                                                                     | Material                                          | KG  | 218,8300000 | 0,92             | 201,41            |        |
| Insumo              | 00004721 | SINAPI | PEDRA BRITADA N. 1 (8,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE                                                                                  | Material                                          | m³  | 0,6971000   | 218,78           | 130,63            |        |
|                     |          |        |                                                                                                                                                        | MO sem LS =>                                      |     | 82,09       | LS =>            | 0,00 MO com LS => | 82,09  |
|                     |          |        |                                                                                                                                                        | Valor do BDI =>                                   |     | 113,63      | Valor com BDI => |                   | 634,87 |
| Composição          | 94968    | SINAPI | CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 14,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021         | FUES - FUNDACÕES E ESTRUTURAS                     | m³  | 1,0000000   | 465,59           | 465,59            |        |
| Composição Auxiliar | 88316    | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                   | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H   | 2,1038000   | 18,66            | 39,29             |        |
| Composição Auxiliar | 88377    | SINAPI | OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                              | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H   | 1,3315000   | 20,86            | 27,33             |        |
| Composição Auxiliar | 88223    | SINAPI | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023 | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | CHP | 0,6633000   | 5,89             | 3,86              |        |
| Composição Auxiliar | 88226    | SINAPI | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023 | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | CHI | 0,8462000   | 1,61             | 1,04              |        |
| Insumo              | 00000370 | SINAPI | AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRODO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)                                                                             | Material                                          | m³  | 0,8325000   | 84,23            | 70,12             |        |
| Insumo              | 00001379 | SINAPI | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32                                                                                                                     | Material                                          | KG  | 213,4531000 | 0,92             | 193,37            |        |
| Insumo              | 00004721 | SINAPI | PEDRA BRITADA N. 1 (8,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE                                                                                  | Material                                          | m³  | 0,3821000   | 218,78           | 127,35            |        |
|                     |          |        |                                                                                                                                                        | MO sem LS =>                                      |     | 48,65       | LS =>            | 0,00 MO com LS => | 48,65  |
|                     |          |        |                                                                                                                                                        | Valor do BDI =>                                   |     | 101,49      | Valor com BDI => |                   | 567,06 |
| Composição          | 95306    | SINAPI | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE CARPinteIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA                                                                  | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H   | 1,0000000   | 0,20             | 0,20              |        |

DIAS CONSTRUÇÕES LTDA  
 CNPJ: 19.417.511/0001-31  
 COM. RIACHO DO PADRE, ZONA RURAL, PADRE MARCOS – PI INSCRIÇÃO ESTADUAL: 19534116

|            |                 |                                                                                                             |                          |      |           |       |                  |      |
|------------|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|------|-----------|-------|------------------|------|
| Insumo     | 00006117 SINAPI | CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA)                                                                              | Mão de Obra              | H    | 0,0154900 | 13,42 | 0,20             |      |
|            |                 |                                                                                                             | MO sem LS =>             | 0,20 | LS =>     | 0,00  | MO com LS =>     | 0,20 |
|            |                 |                                                                                                             | Valor do BDI =>          | 0,04 |           |       | Valor com BDI => | 0,24 |
| Composição | 95318 SINAPI    | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA                       | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H    | 1,0000000 | 0,52  | 0,52             |      |
| Insumo     | 00000247 SINAPI | AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)                                                                           | Mão de Obra              | H    | 0,0391600 | 13,42 | 0,52             |      |
|            |                 |                                                                                                             | MO sem LS =>             | 0,52 | LS =>     | 0,00  | MO com LS =>     | 0,52 |
|            |                 |                                                                                                             | Valor do BDI =>          | 0,11 |           |       | Valor com BDI => | 0,63 |
| Composição | 95317 SINAPI    | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA  | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H    | 1,0000000 | 0,25  | 0,25             |      |
| Insumo     | 00000246 SINAPI | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (HORISTA)                                                      | Mão de Obra              | H    | 0,0188700 | 13,42 | 0,25             |      |
|            |                 |                                                                                                             | MO sem LS =>             | 0,25 | LS =>     | 0,00  | MO com LS =>     | 0,25 |
|            |                 |                                                                                                             | Valor do BDI =>          | 0,05 |           |       | Valor com BDI => | 0,30 |
| Composição | 95324 SINAPI    | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AZULEJISTA OU LADRILHISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA                     | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H    | 1,0000000 | 0,27  | 0,27             |      |
| Insumo     | 00004760 SINAPI | AZULEJISTA OU LADRILHEIRO (HORISTA)                                                                         | Mão de Obra              | H    | 0,0151900 | 17,72 | 0,27             |      |
|            |                 |                                                                                                             | MO sem LS =>             | 0,27 | LS =>     | 0,00  | MO com LS =>     | 0,27 |
|            |                 |                                                                                                             | Valor do BDI =>          | 0,05 |           |       | Valor com BDI => | 0,32 |
| Composição | 95329 SINAPI    | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE ESQUADRIA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA                      | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H    | 1,0000000 | 0,26  | 0,26             |      |
| Insumo     | 00001214 SINAPI | CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS (HORISTA)                                                                         | Mão de Obra              | H    | 0,0154900 | 16,87 | 0,26             |      |
|            |                 |                                                                                                             | MO sem LS =>             | 0,26 | LS =>     | 0,00  | MO com LS =>     | 0,26 |
|            |                 |                                                                                                             | Valor do BDI =>          | 0,05 |           |       | Valor com BDI => | 0,31 |
| Composição | 95330 SINAPI    | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FORMAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA                         | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H    | 1,0000000 | 0,21  | 0,21             |      |
| Insumo     | 00001213 SINAPI | CARPINTEIRO DE FORMAS (HORISTA)                                                                             | Mão de Obra              | H    | 0,0121100 | 17,72 | 0,21             |      |
|            |                 |                                                                                                             | MO sem LS =>             | 0,21 | LS =>     | 0,00  | MO com LS =>     | 0,21 |
|            |                 |                                                                                                             | Valor do BDI =>          | 0,04 |           |       | Valor com BDI => | 0,25 |
| Composição | 95335 SINAPI    | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA                                   | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H    | 1,0000000 | 0,69  | 0,69             |      |
| Insumo     | 00002436 SINAPI | ELETRICISTA (HORISTA)                                                                                       | Mão de Obra              | H    | 0,0301500 | 17,72 | 0,69             |      |
|            |                 |                                                                                                             | MO sem LS =>             | 0,69 | LS =>     | 0,00  | MO com LS =>     | 0,69 |
|            |                 |                                                                                                             | Valor do BDI =>          | 0,16 |           |       | Valor com BDI => | 0,84 |
| Composição | 95335 SINAPI    | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA              | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H    | 1,0000000 | 0,33  | 0,33             |      |
| Insumo     | 00002696 SINAPI | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (HORISTA)                                                                  | Mão de Obra              | H    | 0,0188700 | 17,72 | 0,33             |      |
|            |                 |                                                                                                             | MO sem LS =>             | 0,33 | LS =>     | 0,00  | MO com LS =>     | 0,33 |
|            |                 |                                                                                                             | Valor do BDI =>          | 0,07 |           |       | Valor com BDI => | 0,40 |
| Composição | 95340 SINAPI    | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA JARDINEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA                                    | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H    | 1,0000000 | 0,07  | 0,07             |      |
| Insumo     | 00004903 SINAPI | JARDINEIRO (HORISTA)                                                                                        | Mão de Obra              | H    | 0,0033400 | 13,42 | 0,07             |      |
|            |                 |                                                                                                             | MO sem LS =>             | 0,07 | LS =>     | 0,00  | MO com LS =>     | 0,07 |
|            |                 |                                                                                                             | Valor do BDI =>          | 0,01 |           |       | Valor com BDI => | 0,06 |
| Composição | 95350 SINAPI    | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H    | 1,0000000 | 0,13  | 0,13             |      |
| Insumo     | 00037906 SINAPI | OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA / MISTURADOR                                                             | Mão de Obra              | H    | 0,0087200 | 15,91 | 0,13             |      |
|            |                 |                                                                                                             | MO sem LS =>             | 0,13 | LS =>     | 0,00  | MO com LS =>     | 0,13 |
|            |                 |                                                                                                             | Valor do BDI =>          | 0,02 |           |       | Valor com BDI => | 0,15 |
| Composição | 95360 SINAPI    | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA           | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H    | 1,0000000 | 0,26  | 0,26             |      |
| Insumo     | 00004230 SINAPI | OPERADOR DE MÁQUINAS E TRATORES DIVERSOS (TERRAPLANAGEM)                                                    | Mão de Obra              | H    | 0,0121100 | 21,09 | 0,26             |      |
|            |                 |                                                                                                             | MO sem LS =>             | 0,26 | LS =>     | 0,00  | MO com LS =>     | 0,26 |
|            |                 |                                                                                                             | Valor do BDI =>          | 0,05 |           |       | Valor com BDI => | 0,30 |
| Composição | 95371 SINAPI    | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA                                      | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H    | 1,0000000 | 0,39  | 0,39             |      |
| Insumo     | 00004760 SINAPI | PEDREIRO (HORISTA)                                                                                          | Mão de Obra              | H    | 0,0222500 | 17,72 | 0,39             |      |
|            |                 |                                                                                                             | MO sem LS =>             | 0,39 | LS =>     | 0,00  | MO com LS =>     | 0,39 |
|            |                 |                                                                                                             | Valor do BDI =>          | 0,08 |           |       | Valor com BDI => | 0,47 |
| Composição | 95372 SINAPI    | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA                                        | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H    | 1,0000000 | 0,27  | 0,27             |      |
| Insumo     | 00004789 SINAPI | PINTOR (HORISTA)                                                                                            | Mão de Obra              | H    | 0,0154900 | 17,72 | 0,27             |      |
|            |                 |                                                                                                             | MO sem LS =>             | 0,27 | LS =>     | 0,00  | MO com LS =>     | 0,27 |
|            |                 |                                                                                                             | Valor do BDI =>          | 0,05 |           |       | Valor com BDI => | 0,32 |
| Composição | 95378 SINAPI    | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA                                      | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H    | 1,0000000 | 0,26  | 0,26             |      |



DIAS CONSTRUÇÕES LTDA  
 CNPJ: 19.417.511/0001-31  
 COM. RIACHO DO PADRE, ZONA RURAL, PADRE MARCOS – PI INSCRIÇÃO ESTADUAL: 195334116

| Item                | Código Banco    | Descrição                                                                                                                                                               | Mão de Obra                                 | H      | 0,0222500   | 12,76      | 0,28             |        |
|---------------------|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------|--------|-------------|------------|------------------|--------|
|                     |                 |                                                                                                                                                                         | MO sem LS =>                                | 0,28   | LS =>       | 0,00       | MO com LS =>     | 0,28   |
|                     |                 |                                                                                                                                                                         | Valor do BDI =>                             | 0,06   |             |            | Valor com BDI => | 0,34   |
| Composição          | Código Banco    | Descrição                                                                                                                                                               | Tipo                                        | Und    | Quant.      | Valor Unit | Total            |        |
|                     | 81719 SINAPI    | CURVA CURVA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, AF_08/2022 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS          | UN     | 1,0000000   | 37,96      | 37,96            |        |
| Composição Auxiliar | 88248 SINAPI    | AJUDILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                               | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                    | H      | 0,1926000   | 16,76      | 3,21             |        |
| Composição Auxiliar | 88207 SINAPI    | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                            | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                    | H      | 0,1926000   | 23,16      | 4,46             |        |
| Item                | 0000301 SINAPI  | ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (NBR 5658)                                                                                                            | Material                                    | UN     | 2,0000000   | 3,55       | 7,10             |        |
| Item                | 0000198 SINAPI  | CURVA PVC CURTA 90 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL                                                                                                                | Material                                    | UN     | 1,0000000   | 19,75      | 19,75            |        |
| Item                | 0002007 SINAPI  | PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES COM JUNTA ELÁSTICA EMBALAGEM DE 1000 GR (USO EM PVC, AÇO, POLIETILENO E OUTROS)                                                | Material                                    | UN     | 0,1150000   | 26,45      | 3,04             |        |
|                     |                 |                                                                                                                                                                         | MO sem LS =>                                | 5,10   | LS =>       | 0,00       | MO com LS =>     | 6,10   |
|                     |                 |                                                                                                                                                                         | Valor do BDI =>                             | 8,27   |             |            | Valor com BDI => | 45,23  |
| Composição          | Código Banco    | Descrição                                                                                                                                                               | Tipo                                        | Und    | Quant.      | Valor Unit | Total            |        |
|                     | 3310 ORSE       | Chapisco em parede com argamassa traço 1:1 - 1,3 (cimento / areia) - Revisão 08/2015                                                                                    | Conversão InfoWO/oca                        | m²     | 1,0000000   | 6,57       | 6,57             |        |
| Composição Auxiliar | 10549 ORSE      | Encargos Complementares - Servente                                                                                                                                      | Provisórios                                 | h      | 0,1080000   | 3,49       | 0,34             |        |
| Composição Auxiliar | 10560 ORSE      | Encargos Complementares - Pedreiro                                                                                                                                      | Provisórios                                 | h      | 0,1000000   | 3,35       | 0,33             |        |
| Composição Auxiliar | 1908 ORSE       | Argamassa cimento e areia traço 1:1 (1:3) - 1 saca cimento 50kg / 3 pacotês areia (dim. 0,35 x 0,45 x 0,23 m - Curlicóps mecânicos e transporte)                        | Argamassa                                   | m³     | 0,0050000   | 572,06     | 2,86             |        |
| Item                | 0000470 SINAPI  | PEDREIRO (HORISTA)                                                                                                                                                      | Mão de Obra                                 | H      | 0,1000000   | 17,72      | 1,77             |        |
| Item                | 0000611 SINAPI  | SERVENTE DE OBRAS                                                                                                                                                       | Mão de Obra                                 | H      | 0,1000000   | 12,76      | 1,27             |        |
|                     |                 |                                                                                                                                                                         | MO sem LS =>                                | 3,29   | LS =>       | 0,00       | MO com LS =>     | 3,29   |
|                     |                 |                                                                                                                                                                         | Valor do BDI =>                             | 1,43   |             |            | Valor com BDI => | 8,00   |
| Composição          | Código Banco    | Descrição                                                                                                                                                               | Tipo                                        | Und    | Quant.      | Valor Unit | Total            |        |
|                     | 124 ORSE        | Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa (b1/b2), sem lançamento e adensamento                                                                                  | Concreto Simples                            | m³     | 1,0000000   | 596,27     | 596,27           |        |
| Composição Auxiliar | 10540 ORSE      | Encargos Complementares - Servente                                                                                                                                      | Provisórios                                 | h      | 0,0000000   | 3,49       | 20,94            |        |
| Item                | 0000367 SINAPI  | AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)                                                                                             | Material                                    | m³     | 0,3430000   | 85,32      | 80,46            |        |
| Item                | 00001379 SINAPI | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32                                                                                                                                      | Material                                    | KG     | 255,0000000 | 0,92       | 234,80           |        |
| Item                | 00004716 SINAPI | PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE                                                                                                    | Material                                    | m³     | 0,6270000   | 210,92     | 137,86           |        |
| Item                | 00004721 SINAPI | PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE                                                                                                   | Material                                    | m³     | 0,2090000   | 218,76     | 45,72            |        |
| Item                | 0000611 SINAPI  | SERVENTE DE OBRAS                                                                                                                                                       | Mão de Obra                                 | H      | 6,0000000   | 12,76      | 76,68            |        |
|                     |                 |                                                                                                                                                                         | MO sem LS =>                                | 76,68  | LS =>       | 0,00       | MO com LS =>     | 76,68  |
|                     |                 |                                                                                                                                                                         | Valor do BDI =>                             | 129,98 |             |            | Valor com BDI => | 726,26 |
| Composição          | Código Banco    | Descrição                                                                                                                                                               | Tipo                                        | Und    | Quant.      | Valor Unit | Total            |        |
|                     | 95 ORSE         | Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa, lançado e adensado                                                                                                    | Aterras de Pedra e Concretos para Fundações | m³     | 1,0000000   | 641,64     | 641,64           |        |
| Composição Auxiliar | 124 ORSE        | Concreto simples fabricado na obra, fck= 13,5 mpa (b1/b2), sem lançamento e adensamento                                                                                 | Concreto Simples                            | m³     | 1,0000000   | 596,27     | 596,27           |        |
| Composição Auxiliar | 7602 ORSE       | Lançamento de concreto simples fabricado na obra, inclusive adensamento e acabamento em peças de superestrutura                                                         | Concreto Simples                            | m³     | 1,0000000   | 45,27      | 45,27            |        |
|                     |                 |                                                                                                                                                                         | MO sem LS =>                                | 113,30 | LS =>       | 0,00       | MO com LS =>     | 113,30 |
|                     |                 |                                                                                                                                                                         | Valor do BDI =>                             | 139,85 |             |            | Valor com BDI => | 731,36 |
| Composição          | Código Banco    | Descrição                                                                                                                                                               | Tipo                                        | Und    | Quant.      | Valor Unit | Total            |        |
|                     | 126 ORSE        | Concreto simples fabricado na obra, fck=13 mpa, lançado e adensado                                                                                                      | Concreto Simples                            | m³     | 1,0000000   | 573,94     | 673,94           |        |
| Composição Auxiliar | 125 ORSE        | Concreto simples fck= 15 MPA (b1/b2), fabricado na obra, sem lançamento e adensamento                                                                                   | Concreto Simples                            | m³     | 1,0000000   | 628,67     | 628,67           |        |
| Composição Auxiliar | 7602 ORSE       | Lançamento de concreto simples fabricado na obra, inclusive adensamento e acabamento em peças de superestrutura                                                         | Concreto Simples                            | m³     | 1,0000000   | 45,27      | 45,27            |        |
|                     |                 |                                                                                                                                                                         | MO sem LS =>                                | 113,30 | LS =>       | 0,00       | MO com LS =>     | 113,30 |
|                     |                 |                                                                                                                                                                         | Valor do BDI =>                             | 145,91 |             |            | Valor com BDI => | 820,85 |
| Composição          | Código Banco    | Descrição                                                                                                                                                               | Tipo                                        | Und    | Quant.      | Valor Unit | Total            |        |
|                     | 125 ORSE        | Concreto simples fck= 15 MPA (b1/b2), fabricado na obra, sem lançamento e adensamento                                                                                   | Concreto Simples                            | m³     | 1,0000000   | 628,67     | 628,67           |        |
| Composição Auxiliar | 10549 ORSE      | Encargos Complementares - Servente                                                                                                                                      | Provisórios                                 | h      | 6,0000000   | 5,40       | 20,04            |        |
| Item                | 0000367 SINAPI  | AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)                                                                                             | Material                                    | m³     | 0,9130000   | 85,32      | 77,96            |        |
| Item                | 00001379 SINAPI | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32                                                                                                                                      | Material                                    | KG     | 250,0000000 | 0,92       | 289,56           |        |
| Item                | 00004716 SINAPI | PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE                                                                                                    | Material                                    | m³     | 0,6270000   | 219,92     | 137,86           |        |
| Item                | 00004721 SINAPI | PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE                                                                                                   | Material                                    | m³     | 0,2090000   | 218,76     | 45,72            |        |
| Item                | 0000611 SINAPI  | SERVENTE DE OBRAS                                                                                                                                                       | Mão de Obra                                 | H      | 6,0000000   | 12,76      | 76,68            |        |
|                     |                 |                                                                                                                                                                         | MO sem LS =>                                | 76,68  | LS =>       | 0,00       | MO com LS =>     | 76,68  |
|                     |                 |                                                                                                                                                                         | Valor do BDI =>                             | 137,06 |             |            | Valor com BDI => | 765,72 |
| Composição          | Código Banco    | Descrição                                                                                                                                                               | Tipo                                        | Und    | Quant.      | Valor Unit | Total            |        |
|                     | 88204 SINAPI    | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                    | H      | 1,0000000   | 24,15      | 24,15            |        |
| Composição Auxiliar | 98332 SINAPI    | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA                                                                                               | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                    | H      | 1,0000000   | 0,84       | 0,84             |        |
| Item                | 00002436 SINAPI | ELETRICISTA (HORISTA)                                                                                                                                                   | Mão de Obra                                 | H      | 1,0000000   | 17,72      | 17,72            |        |
| Item                | 00037370 SINAPI | ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                                                                                                        | Outros                                      | H      | 1,0000000   | 2,11       | 2,11             |        |
| Item                | 00037371 SINAPI | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                                                                                                         | Serviços                                    | H      | 1,0000000   | 0,61       | 0,61             |        |

DIAS CONSTRUÇÕES LTDA  
 CNPJ: 19.417.511/0001-31  
 COM. RIACHO DO PADRE, ZONA RURAL, PADRE MARCOS – PI INSCRIÇÃO ESTADUAL: 195334116

|        |          |        |                                                                                        |                 |   |           |                  |      |              |       |
|--------|----------|--------|----------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|---|-----------|------------------|------|--------------|-------|
| Insumo | 00037372 | SINAPI | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                            | Outros          | H | 1,0000000 | 1,07             | 1,07 |              |       |
| Insumo | 00037373 | SINAPI | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                            | Taxas           | H | 1,0000000 | 0,07             | 0,07 |              |       |
| Insumo | 00043460 | SINAPI | FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Equipamento     | H | 1,0000000 | 0,81             | 0,81 |              |       |
| Insumo | 00043484 | SINAPI | EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)         | Equipamento     | H | 1,0000000 | 1,07             | 1,07 |              |       |
|        |          |        |                                                                                        | MO sem LS =>    |   | 18,41     | LS =>            | 0,00 | MO com LS => | 18,41 |
|        |          |        |                                                                                        | Valor do BDI => |   | 5,28      | Valor com BDI => |      |              | 29,41 |

| Composição          | Código   | Banco  | Descrição                                                                                                                                         | Tipo                                                          | Und | Quant.    | Valor Unit       | Total |              |      |
|---------------------|----------|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------|-----|-----------|------------------|-------|--------------|------|
| Composição          | 91945    | SINAPI | ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO REFORÇADO PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | M   | 1,0000000 | 7,35             | 7,35  |              |      |
| Composição Auxiliar | 88247    | SINAPI | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                               | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | H   | 0,0710000 | 19,68            | 1,35  |              |      |
| Composição Auxiliar | 88264    | SINAPI | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                           | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | H   | 0,0710000 | 24,15            | 1,71  |              |      |
| Insumo              | 00039244 | SINAPI | ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, REFORÇADO, COR LARANJA, DE 25 MM, PARA LAJES E PISOS                                                           | Material                                                      | M   | 1,1000000 | 3,82             | 4,20  |              |      |
| Insumo              | 00043132 | SINAPI | ARAME REDUZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)                                                                | Material                                                      | KG  | 0,0018600 | 20,76            | 0,02  |              |      |
|                     |          |        |                                                                                                                                                   | MO sem LS =>                                                  |     | 2,28      | LS =>            | 0,00  | MO com LS => | 2,28 |
|                     |          |        |                                                                                                                                                   | Valor do BDI =>                                               |     | 1,59      | Valor com BDI => |       |              | 8,92 |

| Composição          | Código   | Banco  | Descrição                                                                                                                                           | Tipo                                                          | Und | Quant.    | Valor Unit       | Total |              |       |
|---------------------|----------|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------|-----|-----------|------------------|-------|--------------|-------|
| Composição          | 91855    | SINAPI | ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO REFORÇADO PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | M   | 1,0000000 | 9,74             | 9,74  |              |       |
| Composição Auxiliar | 88247    | SINAPI | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | H   | 0,1340000 | 19,68            | 2,62  |              |       |
| Composição Auxiliar | 88264    | SINAPI | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                             | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | H   | 0,1340000 | 24,15            | 3,22  |              |       |
| Insumo              | 00039244 | SINAPI | ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, REFORÇADO, COR LARANJA, DE 25 MM, PARA LAJES E PISOS                                                             | Material                                                      | M   | 1,0700000 | 3,82             | 3,88  |              |       |
|                     |          |        |                                                                                                                                                     | MO sem LS =>                                                  |     | 4,32      | LS =>            | 0,00  | MO com LS => | 4,32  |
|                     |          |        |                                                                                                                                                     | Valor do BDI =>                                               |     | 2,12      | Valor com BDI => |       |              | 11,86 |

| Composição          | Código   | Banco  | Descrição                                                                                      | Tipo                     | Und | Quant.    | Valor Unit       | Total |              |       |
|---------------------|----------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-----|-----------|------------------|-------|--------------|-------|
| Composição          | 88267    | SINAPI | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                   | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 1,0000000 | 23,16            | 23,16 |              |       |
| Composição Auxiliar | 90306    | SINAPI | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 1,0000000 | 0,33             | 0,33  |              |       |
| Insumo              | 00032606 | SINAPI | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (HORISTA)                                                     | Mão de Obra              | H   | 1,0000000 | 17,72            | 17,72 |              |       |
| Insumo              | 00037370 | SINAPI | ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                               | Outros                   | H   | 1,0000000 | 2,11             | 2,11  |              |       |
| Insumo              | 00037371 | SINAPI | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                                | Serviços                 | H   | 1,0000000 | 0,61             | 0,61  |              |       |
| Insumo              | 00037372 | SINAPI | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                                    | Outros                   | H   | 1,0000000 | 1,07             | 1,07  |              |       |
| Insumo              | 00037373 | SINAPI | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                                    | Taxas                    | H   | 1,0000000 | 0,07             | 0,07  |              |       |
| Insumo              | 00043461 | SINAPI | FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)           | Equipamento              | H   | 1,0000000 | 0,30             | 0,30  |              |       |
| Insumo              | 00043485 | SINAPI | EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)                   | Equipamento              | H   | 1,0000000 | 0,95             | 0,95  |              |       |
|                     |          |        |                                                                                                | MO sem LS =>             |     | 18,05     | LS =>            | 0,00  | MO com LS => | 18,05 |
|                     |          |        |                                                                                                | Valor do BDI =>          |     | 5,04      | Valor com BDI => |       |              | 28,20 |

| Composição | Código   | Banco  | Descrição                                                                              | Tipo            | Und | Quant.    | Valor Unit       | Total |              |      |
|------------|----------|--------|----------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----|-----------|------------------|-------|--------------|------|
| Composição | 10506    | ORSE   | Encargos Complementares - Armador                                                      | Provedores      | h   | 1,0000000 | 3,32             | 3,32  |              |      |
| Insumo     | 10362    | ORSE   | Seguro de vida e acidente em grupo un                                                  | Serviços        | un  | 0,0045000 | 11,74            | 0,05  |              |      |
| Insumo     | 10492    | ORSE   | Costa Básica un                                                                        | Material        | un  | 0,0045000 | 163,76           | 0,73  |              |      |
| Insumo     | 10517    | ORSE   | Exames admissionais/demissionais (checkup) d                                           | Serviços        | cl  | 0,0004000 | 280,76           | 0,11  |              |      |
| Insumo     | 10585    | ORSE   | Arco de serra un                                                                       | Material        | un  | 0,0002000 | 21,05            | 0,02  |              |      |
| Insumo     | 10586    | ORSE   | Torquês un                                                                             | Material        | un  | 0,0002000 | 34,54            | 0,02  |              |      |
| Insumo     | 10590    | ORSE   | Protetor auricular un                                                                  | Material        | un  | 0,0045000 | 4,59             | 0,02  |              |      |
| Insumo     | 10590    | ORSE   | Protetor solar fps 30 com 120ml un                                                     | Material        | un  | 0,0018000 | 12,16            | 0,02  |              |      |
| Insumo     | 10761    | ORSE   | Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un                 | Serviços        | un  | 0,1018000 | 4,69             | 0,47  |              |      |
| Insumo     | 158      | ORSE   | Almoço (Participação do empregador) un                                                 | Material        | un  | 0,1018000 | 13,10            | 1,33  |              |      |
| Insumo     | 1851     | ORSE   | Óculos branco proteção pr                                                              | Material        | pr  | 0,0008000 | 5,84             | 0,02  |              |      |
| Insumo     | 2378     | ORSE   | Vale transporte un                                                                     | Material        | un  | 0,0654000 | 4,22             | 0,27  |              |      |
| Insumo     | 941      | ORSE   | Fardamento com meias: café un                                                          | Material        | un  | 0,0015000 | 172,33           | 0,25  |              |      |
| Insumo     | 00012892 | SINAPI | LUNA RASPA DE COURO, CAMO CURTO (PUNHO 7" CM)                                          | Equipamento     | PAR | 0,0023000 | 12,78            | 0,02  |              |      |
| Insumo     | 00012893 | SINAPI | BOTA DE SEGURANÇA COM BIQUEIRA DE AÇO E COLARINHO ACOLCHADO                            | Material        | PAR | 0,0008000 | 58,19            | 0,05  |              |      |
| Insumo     | 00012894 | SINAPI | CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)             | Material        | UN  | 0,0002000 | 18,47            | 0,02  |              |      |
| Insumo     | 00012895 | SINAPI | CAPACETE DE SEGURANÇA ABA FRONTAL COM SUSPENSÃO DE POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B) | Material        | UN  | 0,0005000 | 14,21            | 0,02  |              |      |
|            |          |        |                                                                                        | MO sem LS =>    |     | 0,00      | LS =>            | 0,00  | MO com LS => | 0,00 |
|            |          |        |                                                                                        | Valor do BDI => |     | 0,72      | Valor com BDI => |       |              | 4,94 |

| Composição | Código | Banco | Descrição                                    | Tipo       | Und | Quant.    | Valor Unit | Total |
|------------|--------|-------|----------------------------------------------|------------|-----|-----------|------------|-------|
| Composição | 10501  | ORSE  | Encargos Complementares - Carpinteiro        | Provedores | h   | 1,0000000 | 3,37       | 3,37  |
| Insumo     | 10362  | ORSE  | Seguro de vida e acidente em grupo un        | Serviços   | un  | 0,0045000 | 11,74      | 0,05  |
| Insumo     | 10492  | ORSE  | Costa Básica un                              | Material   | un  | 0,0045000 | 163,76     | 0,73  |
| Insumo     | 10517  | ORSE  | Exames admissionais/demissionais (checkup) d | Serviços   | cl  | 0,0004000 | 280,76     | 0,11  |
| Insumo     | 10577  | ORSE  | Sarrete 40cm un                              | Material   | un  | 0,0001000 | 27,96      | 0,02  |
| Insumo     | 10078  | ORSE  | Formão grande un                             | Material   | un  | 0,0002000 | 14,19      | 0,02  |

DIAS CONSTRUÇÕES LTDA  
CNPJ: 19.417.511/0001-31  
COM. RIACHO DO PADRE, ZONA RURAL, PADRE MARCOS – PI INSCRIÇÃO ESTADUAL: 195334116

| Insunio | Código   | Descrição | Material                                                                               | Unid        | Quant. | Valor Unit | Total  |      |
|---------|----------|-----------|----------------------------------------------------------------------------------------|-------------|--------|------------|--------|------|
| Insunio | 10579    | ORSE      | Chave de fenda chata 30 cm un                                                          | Material    | un     | 0,0022000  | 25,17  | 0,00 |
| Insunio | 10586    | ORSE      | Protetor auricular un                                                                  | Material    | un     | 0,0045000  | 4,59   | 0,02 |
| Insunio | 10589    | ORSE      | Protetor solar fps 30 com 120ml un                                                     | Material    | un     | 0,0018000  | 12,16  | 0,02 |
| Insunio | 10761    | ORSE      | Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un                 | Serviços    | un     | 0,1018000  | 4,69   | 0,47 |
| Insunio | 11244    | ORSE      | Martelo com unha un                                                                    | Material    | un     | 0,0002000  | 18,85  | 0,00 |
| Insunio | 11248    | ORSE      | Furadeira e Parafusadeira elétrica Bosch ou Similar profissional un                    | Equipamento | un     | 0,0001000  | 230,21 | 0,02 |
| Insunio | 11249    | ORSE      | Serra circular elétrica portátil un                                                    | Equipamento | un     | 0,0001000  | 494,78 | 0,04 |
| Insunio | 158      | ORSE      | Almoço (Participação do empregador) un                                                 | Material    | un     | 0,1018000  | 13,10  | 1,33 |
| Insunio | 1851     | ORSE      | Óculos branco proteção pr                                                              | Material    | pr     | 0,0007000  | 5,94   | 0,00 |
| Insunio | 2378     | ORSE      | Vale transporte un                                                                     | Material    | un     | 0,0054000  | 4,22   | 0,27 |
| Insunio | 941      | ORSE      | Fardamento com margas curta un                                                         | Material    | un     | 0,0015000  | 172,33 | 0,25 |
| Insunio | 00012982 | SINAPI    | LUA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO 7" CM)                                           | Equipamento | PAR    | 0,0023000  | 12,78  | 0,02 |
| Insunio | 00012983 | SINAPI    | BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO ACOLCHOADO                           | Material    | PAR    | 0,0007000  | 38,19  | 0,04 |
| Insunio | 00012984 | SINAPI    | CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)             | Material    | UN     | 0,0002000  | 18,47  | 0,00 |
| Insunio | 00012985 | SINAPI    | CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSÃO DE POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B) | Material    | UN     | 0,0038000  | 14,21  | 0,00 |

MO sem LS => 0,00      LS => 0,00      MO com LS => 0,00  
Valor do BDI => 0,73      Valor com BDI => 4,10

| Composição | Código   | Banco  | Descrição                                                                              | Tipo        | Unid | Quant.    | Valor Unit | Total |
|------------|----------|--------|----------------------------------------------------------------------------------------|-------------|------|-----------|------------|-------|
| Composição | 10584    | ORSE   | Encargos Complementares - Encanador                                                    | Provisórios | h    | 1,0000000 | 3,41       | 3,41  |
| Insunio    | 10362    | ORSE   | Seguro de vida e acidente em grupo un                                                  | Serviços    | un   | 0,0045000 | 11,74      | 0,05  |
| Insunio    | 10492    | ORSE   | Cesta Básica un                                                                        | Material    | un   | 0,0045000 | 153,75     | 0,73  |
| Insunio    | 10517    | ORSE   | Exames admissionais demissionais (checkup) q                                           | Serviços    | q    | 0,0004000 | 280,76     | 0,11  |
| Insunio    | 10592    | ORSE   | Lima chata 12" un                                                                      | Material    | un   | 0,0001000 | 34,03      | 0,00  |
| Insunio    | 10593    | ORSE   | Prato simples 30cm un                                                                  | Material    | un   | 0,0001000 | 18,32      | 0,00  |
| Insunio    | 10596    | ORSE   | Protetor auricular un                                                                  | Material    | un   | 0,0045000 | 4,59       | 0,02  |
| Insunio    | 10599    | ORSE   | Protetor solar fps 30 com 120ml un                                                     | Material    | un   | 0,0018000 | 12,16      | 0,02  |
| Insunio    | 10761    | ORSE   | Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un                 | Serviços    | un   | 0,1018000 | 4,69       | 0,47  |
| Insunio    | 11253    | ORSE   | Tarracha para tubos PVC de 1/2" un                                                     | Material    | un   | 0,0010000 | 23,86      | 0,02  |
| Insunio    | 11254    | ORSE   | Tarracha para tubos PVC de 3/4" un                                                     | Material    | un   | 0,0007000 | 21,34      | 0,01  |
| Insunio    | 11255    | ORSE   | Tarracha para tubos PVC de 1" un                                                       | Material    | un   | 0,0006000 | 58,96      | 0,03  |
| Insunio    | 11256    | ORSE   | Tarracha para tubos PVC de 1 1/2" un                                                   | Material    | un   | 0,0004000 | 56,16      | 0,02  |
| Insunio    | 11257    | ORSE   | Tarracha para tubos PVC de 1 1/4" un                                                   | Material    | un   | 0,0004000 | 30,23      | 0,01  |
| Insunio    | 158      | ORSE   | Almoço (Participação do empregador) un                                                 | Material    | un   | 0,1018000 | 13,10      | 1,33  |
| Insunio    | 1851     | ORSE   | Óculos branco proteção pr                                                              | Material    | pr   | 0,0007000 | 5,94       | 0,00  |
| Insunio    | 2378     | ORSE   | Vale transporte un                                                                     | Material    | un   | 0,0054000 | 4,22       | 0,27  |
| Insunio    | 941      | ORSE   | Fardamento com margas curta un                                                         | Material    | un   | 0,0015000 | 172,33     | 0,25  |
| Insunio    | 00012982 | SINAPI | LUA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO 7" CM)                                           | Equipamento | PAR  | 0,0023000 | 12,78      | 0,02  |
| Insunio    | 00012983 | SINAPI | BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO ACOLCHOADO                           | Material    | PAR  | 0,0007000 | 38,19      | 0,05  |
| Insunio    | 00012984 | SINAPI | CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)             | Material    | UN   | 0,0002000 | 18,47      | 0,00  |
| Insunio    | 00012985 | SINAPI | CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSÃO DE POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B) | Material    | UN   | 0,0038000 | 14,21      | 0,00  |

MO sem LS => 0,00      LS => 0,00      MO com LS => 0,00  
Valor do BDI => 0,74      Valor com BDI => 4,15

| Composição | Código | Banco | Descrição                                                              | Tipo        | Unid | Quant.    | Valor Unit | Total |
|------------|--------|-------|------------------------------------------------------------------------|-------------|------|-----------|------------|-------|
| Composição | 10580  | ORSE  | Encargos Complementares - Pedreiro                                     | Provisórios | h    | 1,0000000 | 3,36       | 3,36  |
| Insunio    | 10292  | ORSE  | Regue de alumínio c/ 2,00m (obra pedreira) un                          | Material    | un   | 0,0002000 | 38,12      | 0,00  |
| Insunio    | 10362  | ORSE  | Seguro de vida e acidente em grupo un                                  | Serviços    | un   | 0,0045000 | 11,74      | 0,05  |
| Insunio    | 10492  | ORSE  | Cesta Básica un                                                        | Material    | un   | 0,0045000 | 153,75     | 0,73  |
| Insunio    | 10517  | ORSE  | Exames admissionais demissionais (checkup) q                           | Serviços    | q    | 0,0004000 | 280,76     | 0,11  |
| Insunio    | 10596  | ORSE  | Protetor auricular un                                                  | Material    | un   | 0,0045000 | 4,59       | 0,02  |
| Insunio    | 10599  | ORSE  | Protetor solar fps 30 com 120ml un                                     | Material    | un   | 0,0018000 | 12,16      | 0,02  |
| Insunio    | 10761  | ORSE  | Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un | Serviços    | un   | 0,1018000 | 4,69       | 0,47  |
| Insunio    | 10768  | ORSE  | Nível de boia de madeira un                                            | Material    | un   | 0,0002000 | 17,71      | 0,00  |
| Insunio    | 10790  | ORSE  | Prumo de face un                                                       | Material    | un   | 0,0001000 | 24,22      | 0,00  |
| Insunio    | 11243  | ORSE  | Martelo sem unha un                                                    | Material    | un   | 0,0001000 | 25,74      | 0,00  |
| Insunio    | 11245  | ORSE  | Desempoladora de madeira 12x22 un                                      | Material    | un   | 0,0007000 | 10,85      | 0,00  |
| Insunio    | 11248  | ORSE  | Escala métrica de bambu un                                             | Material    | un   | 0,0007000 | 9,56       | 0,00  |
| Insunio    | 11247  | ORSE  | Serra mármora Serra marmora un                                         | Material    | un   | 0,0001000 | 306,78     | 0,03  |
| Insunio    | 11264  | ORSE  | Manteia de 1/2 kg com cabo un                                          | Material    | un   | 0,0002000 | 12,65      | 0,00  |
| Insunio    | 11265  | ORSE  | Martelo de borracha com cabo un                                        | Material    | un   | 0,0004000 | 18,72      | 0,00  |
| Insunio    | 158    | ORSE  | Almoço (Participação do empregador) un                                 | Material    | un   | 0,1018000 | 13,10      | 1,33  |

DIAS CONSTRUÇÕES LTDA  
 CNPJ: 19.417.511/0001-31  
 COM. RIACHO DO PADRE, ZONA RURAL, PADRE MARCOS – PI INSCRIÇÃO ESTADUAL: 195334116

| Insuno | Código Banco    | Descrição                                                                              | Tipo            | Und  | Quant.           | Valor Unit | Total        |      |
|--------|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|------|------------------|------------|--------------|------|
| Insuno | 1851 ORSE       | Óculos branco proteção pr                                                              | Material        | pr   | 0,008000         | 5,94       | 0,00         |      |
| Insuno | 2378 ORSE       | Vale transporte un                                                                     | Material        | un   | 0,0654000        | 4,22       | 0,27         |      |
| Insuno | 4174 ORSE       | Desempenadeira da aço lisa, cabo madeira, ref.145, Atlas ou similar un                 | Material        | un   | 0,0065000        | 10,11      | 0,00         |      |
| Insuno | 4722 ORSE       | Colher de pedreiro un                                                                  | Material        | un   | 0,0064000        | 17,58      | 0,00         |      |
| Insuno | 941 ORSE        | Fardamento com mangas curta un                                                         | Material        | un   | 0,0015000        | 172,33     | 0,25         |      |
| Insuno | 00012892 SINAPI | LUNA RASPA DE COURO, CAMO CURTO (PUNHO *7* CM)                                         | Equipamento     | PAR  | 0,0023000        | 12,78      | 0,02         |      |
| Insuno | 00012893 SINAPI | BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO ACOLCHOADO                           | Material        | PAR  | 0,0088000        | 88,19      | 0,05         |      |
| Insuno | 00012894 SINAPI | CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPLIZ (AMARELA OU AZUL)            | Material        | UN   | 0,0022000        | 18,47      | 0,00         |      |
| Insuno | 00012895 SINAPI | CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSÃO DE POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B) | Material        | UN   | 0,0066000        | 14,21      | 0,00         |      |
|        |                 |                                                                                        | MO sem LS =>    | 0,00 | LS =>            | 0,00       | MO com LS => | 0,00 |
|        |                 |                                                                                        | Valor do BDI => | 0,73 | Valor com BDI => |            |              | 4,08 |

| Composição | Código Banco    | Descrição                                                                              | Tipo            | Und  | Quant.           | Valor Unit | Total        |      |
|------------|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|------|------------------|------------|--------------|------|
| Composição | 10549 ORSE      | Encargos Complementares - Servente                                                     | Provisórios     | h    | 1,0000000        | 3,49       | 3,49         |      |
| Insuno     | 10362 ORSE      | Seguro de vida e acidente em grupo un                                                  | Serviços        | un   | 0,0045000        | 11,74      | 0,05         |      |
| Insuno     | 10432 ORSE      | Cesta Básica un                                                                        | Material        | un   | 0,0043000        | 163,76     | 0,72         |      |
| Insuno     | 10517 ORSE      | Exames admissionais demissionais (checkup) q                                           | Serviços        | q    | 0,0054000        | 280,76     | 0,11         |      |
| Insuno     | 10596 ORSE      | Protetor auricular un                                                                  | Material        | un   | 0,0045000        | 4,59       | 0,02         |      |
| Insuno     | 10599 ORSE      | Protetor solar fps 30 com 120ml un                                                     | Material        | un   | 0,0018000        | 12,16      | 0,02         |      |
| Insuno     | 10761 ORSE      | Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un                 | Serviços        | un   | 0,1018000        | 4,69       | 0,47         |      |
| Insuno     | 10788 ORSE      | Pá quadrada un                                                                         | Material        | un   | 0,0022000        | 34,54      | 0,00         |      |
| Insuno     | 138 ORSE        | Almooça (Participação do empregador) un                                                | Material        | un   | 0,1018000        | 13,10      | 1,33         |      |
| Insuno     | 1851 ORSE       | Óculos branco proteção pr                                                              | Material        | pr   | 0,0080000        | 5,94       | 0,00         |      |
| Insuno     | 2378 ORSE       | Vale transporte un                                                                     | Material        | un   | 0,0941000        | 4,22       | 0,35         |      |
| Insuno     | 4728 ORSE       | Talhadeira chata 10" Talhadeira chata "10" un                                          | Material        | un   | 0,0013000        | 17,39      | 0,00         |      |
| Insuno     | 4729 ORSE       | Marraca 1 kg com cabo un                                                               | Material        | un   | 0,0001000        | 29,47      | 0,00         |      |
| Insuno     | 941 ORSE        | Fardamento com mangas curta un                                                         | Material        | un   | 0,0015000        | 172,33     | 0,25         |      |
| Insuno     | 00002711 SINAPI | CARRINHO DE MAO DE ACO CAPACIDADE 50 A 90 L, PNEU COM CAMARA                           | Equipamento     | UN   | 0,0022000        | 264,20     | 0,05         |      |
| Insuno     | 00012892 SINAPI | LUNA RASPA DE COURO, CAMO CURTO (PUNHO *7* CM)                                         | Equipamento     | PAR  | 0,0023000        | 12,78      | 0,02         |      |
| Insuno     | 00012893 SINAPI | BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO ACOLCHOADO                           | Material        | PAR  | 0,0088000        | 88,19      | 0,05         |      |
| Insuno     | 00012894 SINAPI | CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPLIZ (AMARELA OU AZUL)            | Material        | UN   | 0,0022000        | 18,47      | 0,00         |      |
| Insuno     | 00012895 SINAPI | CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSÃO DE POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B) | Material        | UN   | 0,0066000        | 14,21      | 0,00         |      |
|            |                 |                                                                                        | MO sem LS =>    | 0,00 | LS =>            | 0,00       | MO com LS => | 0,00 |
|            |                 |                                                                                        | Valor do BDI => | 0,76 | Valor com BDI => |            |              | 4,25 |

| Composição          | Código Banco    | Descrição                                                                           | Tipo                            | Und   | Quant.           | Valor Unit | Total        |       |
|---------------------|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------|-------|------------------|------------|--------------|-------|
| Composição          | 2497 ORSE       | Execução manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m | Escavação Manual em Área Urbana | m³    | 1,0000000        | 48,81      | 48,81        |       |
| Composição Auxiliar | 10549 ORSE      | Encargos Complementares - Servente                                                  | Provisórios                     | h     | 3,0000000        | 3,49       | 10,47        |       |
| Insuno              | 00006111 SINAPI | SERVENTE DE OBRAS                                                                   | Mão de Obra                     | H     | 3,0000000        | 12,78      | 38,34        |       |
|                     |                 |                                                                                     | MO sem LS =>                    | 38,34 | LS =>            | 0,00       | MO com LS => | 38,34 |
|                     |                 |                                                                                     | Valor do BDI =>                 | 10,64 | Valor com BDI => |            |              | 59,45 |

| Composição          | Código Banco    | Descrição                                                                                                                                                                                  | Tipo                                | Und  | Quant.           | Valor Unit | Total        |      |
|---------------------|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|------|------------------|------------|--------------|------|
| Composição          | 91188 SINAPI    | FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF_05/2015 | INH - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | M    | 1,0000000        | 5,31       | 5,31         |      |
| Composição Auxiliar | 86248 SINAPI    | AUXILIAR DE ENCAMADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                   | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS            | H    | 0,0230000        | 18,76      | 0,46         |      |
| Composição Auxiliar | 86267 SINAPI    | ENCAMADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                               | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS            | H    | 0,1750000        | 23,16      | 4,05         |      |
| Insuno              | 00004350 SINAPI | BUCHA DE NYLON, DIÂMETRO DO FURO 8 MM, COMPRIMENTO 40 MM, COM PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA, CABEÇA CHATA, FENDA SIMPLES, 4,8 X 50 MM                                                          | Material                            | UN   | 0,8360000        | 0,67       | 0,56         |      |
| Insuno              | 00014153 SINAPI | FITA METÁLICA PERFURADA, L = 18" MM, ROLO DE 36 M, CARGA RECOMENDADA = 30" KGF                                                                                                             | Material                            | UN   | 0,0050000        | 49,89      | 0,24         |      |
|                     |                 |                                                                                                                                                                                            | MO sem LS =>                        | 3,49 | LS =>            | 0,00       | MO com LS => | 3,49 |
|                     |                 |                                                                                                                                                                                            | Valor do BDI =>                     | 1,15 | Valor com BDI => |            |              | 6,46 |

| Composição          | Código Banco    | Descrição                                                                                                                                                      | Tipo                                | Und  | Quant.           | Valor Unit | Total        |      |
|---------------------|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|------|------------------|------------|--------------|------|
| Composição          | 91187 SINAPI    | FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MENORES QUE 75 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF_06/2015 | INH - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | M    | 1,0000000        | 6,09       | 6,09         |      |
| Composição Auxiliar | 86248 SINAPI    | AUXILIAR DE ENCAMADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                       | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS            | H    | 0,0290000        | 18,76      | 0,54         |      |
| Composição Auxiliar | 86267 SINAPI    | ENCAMADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                   | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS            | H    | 0,2080000        | 23,16      | 4,81         |      |
| Insuno              | 00004350 SINAPI | BUCHA DE NYLON, DIÂMETRO DO FURO 8 MM, COMPRIMENTO 40 MM, COM PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA, CABEÇA CHATA, FENDA SIMPLES, 4,8 X 50 MM                              | Material                            | UN   | 0,7590000        | 0,67       | 0,50         |      |
| Insuno              | 00014153 SINAPI | FITA METÁLICA PERFURADA, L = 18" MM, ROLO DE 36 M, CARGA RECOMENDADA = 30" KGF                                                                                 | Material                            | UN   | 0,0050000        | 49,89      | 0,24         |      |
|                     |                 |                                                                                                                                                                | MO sem LS =>                        | 4,14 | LS =>            | 0,00       | MO com LS => | 4,14 |
|                     |                 |                                                                                                                                                                | Valor do BDI =>                     | 1,32 | Valor com BDI => |            |              | 7,41 |

| Composição | Código Banco | Descrição                                                                                                                                                              | Tipo                                | Und | Quant.    | Valor Unit | Total |
|------------|--------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|-----|-----------|------------|-------|
| Composição | 91186 SINAPI | FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF_06/2015 | INH - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | M   | 1,0000000 | 6,68       | 6,68  |

DIAS CONSTRUÇÕES LTDA  
 CNPJ: 19.417.511/0001-31  
 COM. RIACHO DO PADRE, ZONA RURAL, PADRE MARCOS - PI INSCRIÇÃO ESTADUAL: 195334116

|                     |                 |                                                                                                                                   |                          |      |                  |       |              |      |
|---------------------|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|------|------------------|-------|--------------|------|
| Composição Auxiliar | 88248 SINAPI    | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                          | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H    | 0,0200000        | 18,78 | 0,54         |      |
| Composição Auxiliar | 88267 SINAPI    | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                      | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H    | 0,2100000        | 23,16 | 4,38         |      |
| Insumo              | 00004300 SINAPI | BUCHA DE NYLON, DIÂMETRO DO FURO 8 MM, COMPRIMENTO 40 MM, COM PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA, CABEÇA CHATA, FENDA SIMPLES, 4,8 X 50 MM | Material                 | UN   | 1,3000000        | 0,67  | 0,87         |      |
| Insumo              | 00014153 SINAPI | FITA METÁLICA PERFURADA, L = 116* MM, ROLO DE 30 M, CARGA RECOMENDADA = 30* KGf                                                   | Material                 | UN   | 0,0050000        | 49,69 | 0,24         |      |
|                     |                 |                                                                                                                                   | MO sem LS =>             | 1,18 | LS =>            | 0,00  | MO com LS => | 4,18 |
|                     |                 |                                                                                                                                   | Valor do BDI =>          | 1,42 | Valor com BDI => |       |              | 7,85 |

|                     |                 |                                                                                                                                                       |                                   |      |                  |       |              |      |
|---------------------|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|------|------------------|-------|--------------|------|
| Composição          | 91175 SINAPI    | FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PPR DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM COM ABRACADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 3", FIXADA EM PERFILADO EM ALVENARIA. AF_05/2015 | INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS | M    | 1,0000000        | 4,54  | 4,54         |      |
| Composição Auxiliar | 88248 SINAPI    | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                              | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS          | H    | 0,0150000        | 18,78 | 0,28         |      |
| Composição Auxiliar | 88267 SINAPI    | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                          | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS          | H    | 0,1190000        | 28,16 | 2,64         |      |
| Insumo              | 00003396 SINAPI | ABRACADEIRA EM AÇO PARA AMARRAÇÃO DE ELEITRODUTOS, TIPO D, COM 3" E PARAFUSO DE FIXAÇÃO                                                               | Material                          | UN   | 0,3330000        | 5,17  | 1,72         |      |
|                     |                 |                                                                                                                                                       | MO sem LS =>                      | 2,18 | LS =>            | 0,00  | MO com LS => | 2,18 |
|                     |                 |                                                                                                                                                       | Valor do BDI =>                   | 0,98 | Valor com BDI => |       |              | 5,52 |

|                     |                 |                                                                                                                                                                 |                                   |      |                  |       |              |      |
|---------------------|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|------|------------------|-------|--------------|------|
| Composição          | 91173 SINAPI    | FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PPR DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM COM ABRACADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2", FIXADA EM PERFILADO EM ALVENARIA. AF_05/2015 | INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS | M    | 1,0000000        | 1,42  | 1,42         |      |
| Composição Auxiliar | 88248 SINAPI    | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                        | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS          | H    | 0,0050000        | 18,78 | 0,09         |      |
| Composição Auxiliar | 88267 SINAPI    | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                    | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS          | H    | 0,0350000        | 23,16 | 0,81         |      |
| Insumo              | 00000392 SINAPI | ABRACADEIRA EM AÇO PARA AMARRAÇÃO DE ELEITRODUTOS, TIPO D, COM 1/2" E PARAFUSO DE FIXAÇÃO                                                                       | Material                          | UN   | 0,3330000        | 1,58  | 0,52         |      |
|                     |                 |                                                                                                                                                                 | MO sem LS =>                      | 0,69 | LS =>            | 0,00  | MO com LS => | 0,69 |
|                     |                 |                                                                                                                                                                 | Valor do BDI =>                   | 0,30 | Valor com BDI => |       |              | 1,72 |

|                     |                 |                                                                                          |                       |       |                  |        |              |        |
|---------------------|-----------------|------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-------|------------------|--------|--------------|--------|
| Composição          | 80 ORSE         | Forma plana para fundações, em compensado resinado 12mm, 02 usos                         | Formas para Fundações | m²    | 1,0000000        | 101,82 | 101,82       |        |
| Composição Auxiliar | 10549 ORSE      | Encargos Complementares - Serventes                                                      | Provisórios           | h     | 1,5000000        | 3,49   | 5,22         |        |
| Composição Auxiliar | 10551 ORSE      | Encargos Complementares - Carpinteiro                                                    | Provisórios           | h     | 1,5000000        | 9,37   | 5,05         |        |
| Insumo              | 1509 ORSE       | Madeira mista serrada (barrate) 6 x 6cm - 0,0036 m³/m (angelim, louro) m                 | Material              | m     | 0,5000000        | 8,95   | 4,32         |        |
| Insumo              | 830 ORSE        | Compensado resinado 12mm - Madeirite ou similar m²                                       | Material              | m²    | 0,3500000        | 39,82  | 21,90        |        |
| Insumo              | 0001213 SINAPI  | CARPINTEIRO DE FORMAS (HORISTA)                                                          | Mão de Obra           | H     | 1,5000000        | 17,72  | 23,58        |        |
| Insumo              | 0002892 SINAPI  | DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA          | Material              | L     | 0,0190000        | 9,89   | 0,14         |        |
| Insumo              | 00004509 SINAPI | SARRAFO 2,5 X 10" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA                    | Material              | M     | 2,0000000        | 5,12   | 10,24        |        |
| Insumo              | 00005067 SINAPI | FREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 16 X 24 (2 1/4 X 12)                                      | Material              | KG    | 0,3000000        | 20,29  | 6,08         |        |
| Insumo              | 00006111 SINAPI | SERVENTE DE OBRAS                                                                        | Mão de Obra           | H     | 1,4000000        | 12,78  | 19,17        |        |
| Insumo              | 00043130 SINAPI | ARAME GALVANIZADO 12 B/WG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 B/WG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M) | Material              | KG    | 0,1800000        | 20,76  | 3,11         |        |
|                     |                 |                                                                                          | MO sem LS =>          | 45,78 | LS =>            | 0,00   | MO com LS => | 45,78  |
|                     |                 |                                                                                          | Valor do BDI =>       | 22,19 | Valor com BDI => |        |              | 124,01 |

|                     |                 |                                                                                          |                       |       |                  |       |              |        |
|---------------------|-----------------|------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-------|------------------|-------|--------------|--------|
| Composição          | 85 ORSE         | Forma plana para fundações, em compensado resinado 12mm, 03 usos                         | Formas para Fundações | m²    | 1,0000000        | 85,99 | 85,99        |        |
| Composição Auxiliar | 10549 ORSE      | Encargos Complementares - Servente                                                       | Provisórios           | h     | 1,4000000        | 3,49  | 4,88         |        |
| Composição Auxiliar | 10551 ORSE      | Encargos Complementares - Carpinteiro                                                    | Provisórios           | h     | 1,4000000        | 9,37  | 4,71         |        |
| Insumo              | 1509 ORSE       | Madeira mista serrada (barrate) 6 x 6cm - 0,0036 m³/m (angelim, louro) m                 | Material              | m     | 0,3330000        | 6,05  | 2,83         |        |
| Insumo              | 830 ORSE        | Compensado resinado 12mm - Madeirite ou similar m²                                       | Material              | m²    | 0,3700000        | 39,82 | 14,73        |        |
| Insumo              | 0001213 SINAPI  | CARPINTEIRO DE FORMAS (HORISTA)                                                          | Mão de Obra           | H     | 1,4000000        | 17,72 | 24,90        |        |
| Insumo              | 0002892 SINAPI  | DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA          | Material              | L     | 0,0150000        | 9,89  | 0,14         |        |
| Insumo              | 00004509 SINAPI | SARRAFO 2,5 X 10" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA                    | Material              | M     | 1,3300000        | 5,12  | 6,80         |        |
| Insumo              | 00005067 SINAPI | FREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 16 X 24 (2 1/4 X 12)                                      | Material              | KG    | 0,3000000        | 20,29 | 5,08         |        |
| Insumo              | 00006111 SINAPI | SERVENTE DE OBRAS                                                                        | Mão de Obra           | H     | 1,4000000        | 12,78 | 17,85        |        |
| Insumo              | 00043130 SINAPI | ARAME GALVANIZADO 12 B/WG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 B/WG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M) | Material              | KG    | 0,1800000        | 20,76 | 3,11         |        |
|                     |                 |                                                                                          | MO sem LS =>          | 42,69 | LS =>            | 0,00  | MO com LS => | 42,69  |
|                     |                 |                                                                                          | Valor do BDI =>       | 18,74 | Valor com BDI => |       |              | 104,73 |

|                     |              |                                                                                                                                    |                                                             |       |                  |       |              |       |
|---------------------|--------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------|-------|------------------|-------|--------------|-------|
| Composição          | 31953 SINAPI | INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                        | INH - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | UN    | 1,0000000        | 27,73 | 27,73        |       |
| Composição Auxiliar | 31948 SINAPI | SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÍDIO 11,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | INH - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | UN    | 1,0000000        | 10,29 | 16,26        |       |
| Composição Auxiliar | 31952 SINAPI | INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                          | INH - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | UN    | 1,0000000        | 17,44 | 17,44        |       |
|                     |              |                                                                                                                                    | MO sem LS =>                                                | 11,63 | LS =>            | 0,00  | MO com LS => | 11,63 |
|                     |              |                                                                                                                                    | Valor do BDI =>                                             | 6,04  | Valor com BDI => |       |              | 33,77 |

|                     |              |                                                                                                           |                                                             |    |           |       |       |
|---------------------|--------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------|----|-----------|-------|-------|
| Composição          | 31962 SINAPI | INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | INH - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | UN | 1,0000000 | 17,44 | 17,44 |
| Composição Auxiliar | 88247 SINAPI | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                       | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                    | H  | 0,2320000 | 19,85 | 4,56  |

DIAS CONSTRUÇÕES LTDA  
 CNPJ: 19.417.511/0001-31  
 COM. RIACHO DO PADRE, ZONA RURAL, PADRE MARCOS – PI INSCRIÇÃO ESTADUAL: 195334116

|                     |                 |                                               |                          |                 |           |                  |                   |       |
|---------------------|-----------------|-----------------------------------------------|--------------------------|-----------------|-----------|------------------|-------------------|-------|
| Composição Auxiliar | 86264 SINAPI    | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES       | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H               | 0,2320000 | 24,15            | 5,60              |       |
| Insumo              | 00036112 SINAPI | INTERRUPTOR SIMP.ES 10A, 250V (APENAS MÓDULO) | Material                 | UN              | 1,0000000 | 7,28             | 7,28              |       |
|                     |                 |                                               |                          | MO sem LS =>    | 7,50      | LS =>            | 0,00 MO com LS => | 7,50  |
|                     |                 |                                               |                          | Valor do BDI => | 3,60      | Valor com BDI => |                   | 21,24 |

| Composição          | Código Banco    | Descrição                                                                           | Tipo                     | Und             | Quant.    | Valor Unit       | Total             |       |
|---------------------|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-----------------|-----------|------------------|-------------------|-------|
| Composição          | 86411 SINAPI    | JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                              | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H               | 1,0000000 | 19,24            | 19,24             |       |
| Composição Auxiliar | 95390 SINAPI    | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA JARDINEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA            | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H               | 0,0000000 | 0,07             | 0,07              |       |
| Insumo              | 00037370 SINAPI | ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                    | Outros                   | H               | 1,0000000 | 2,11             | 2,11              |       |
| Insumo              | 00037371 SINAPI | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                     | Serviços                 | H               | 1,0000000 | 0,81             | 0,81              |       |
| Insumo              | 00037372 SINAPI | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                         | Outros                   | H               | 1,0000000 | 1,07             | 1,07              |       |
| Insumo              | 00037373 SINAPI | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                         | Taxas                    | H               | 1,0000000 | 0,07             | 0,07              |       |
| Insumo              | 00043465 SINAPI | FERRAMENTAS - FAMÍLIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Equipamento              | H               | 1,0000000 | 0,79             | 0,79              |       |
| Insumo              | 00043468 SINAPI | EPI - FAMÍLIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)         | Equipamento              | H               | 1,0000000 | 1,10             | 1,10              |       |
| Insumo              | 0004503 SINAPI  | JARDINEIRO (HORISTA)                                                                | Mão de Obra              | H               | 1,0000000 | 13,42            | 13,42             |       |
|                     |                 |                                                                                     |                          | MO sem LS =>    | 13,49     | LS =>            | 0,00 MO com LS => | 13,49 |
|                     |                 |                                                                                     |                          | Valor do BDI => | 4,19      | Valor com BDI => |                   | 23,43 |

| Composição          | Código Banco    | Descrição                                                                                                                                                         | Tipo                              | Und             | Quant.    | Valor Unit       | Total             |       |
|---------------------|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|-----------------|-----------|------------------|-------------------|-------|
| Composição          | 86226 SINAPI    | JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 | INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS | UN              | 1,0000000 | 9,03             | 9,03              |       |
| Composição Auxiliar | 86248 SINAPI    | AUXILIAR DE ENCANADOR OU SOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                          | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS          | H               | 0,1270000 | 18,76            | 2,38              |       |
| Composição Auxiliar | 86267 SINAPI    | ENCANADOR OU BOMBIEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                     | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS          | H               | 0,1270000 | 23,16            | 2,94              |       |
| Insumo              | 00000122 SINAPI | ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM "650" GR                                                                                                                    | Material                          | UN              | 0,0099000 | 64,06            | 0,63              |       |
| Insumo              | 00003516 SINAPI | JOELHO PVC, SOLDÁVEL, 88, 45 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL                                                                                                 | Material                          | UN              | 1,6000000 | 1,99             | 1,99              |       |
| Insumo              | 00020083 SINAPI | SOLUÇÃO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3                                                                                                     | Material                          | UN              | 0,0150000 | 72,60            | 1,08              |       |
| Insumo              | 00038383 SINAPI | LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRÃO 160                                                                                                                                    | Material                          | UN              | 0,0071000 | 2,14             | 0,01              |       |
|                     |                 |                                                                                                                                                                   |                                   | MO sem LS =>    | 4,02      | LS =>            | 0,00 MO com LS => | 4,02  |
|                     |                 |                                                                                                                                                                   |                                   | Valor do BDI => | 1,96      | Valor com BDI => |                   | 10,95 |

| Composição          | Código Banco    | Descrição                                                                                                                                          | Tipo                              | Und             | Quant.    | Valor Unit       | Total             |       |
|---------------------|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|-----------------|-----------|------------------|-------------------|-------|
| Composição          | 86308 SINAPI    | JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4" INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2022 | INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS | UN              | 1,0000000 | 13,92            | 13,92             |       |
| Composição Auxiliar | 86248 SINAPI    | AUXILIAR DE ENCANADOR OU SOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                           | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS          | H               | 0,1416000 | 18,76            | 2,65              |       |
| Composição Auxiliar | 86267 SINAPI    | ENCANADOR OU BOMBIEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                      | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS          | H               | 0,1416000 | 23,16            | 3,27              |       |
| Insumo              | 00000122 SINAPI | ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM "850" GR                                                                                                     | Material                          | UN              | 0,0099000 | 64,06            | 0,37              |       |
| Insumo              | 00003524 SINAPI | JOELHO PVC, SOLDÁVEL, COM BUCHA DE LATÃO, 90 GRAUS, 25 MM X 3/4", PARA ÁGUA FRIA PREDIAL                                                           | Material                          | UN              | 1,0000000 | 7,06             | 7,06              |       |
| Insumo              | 00020083 SINAPI | SOLUÇÃO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3                                                                                      | Material                          | UN              | 0,0070000 | 72,60            | 0,50              |       |
| Insumo              | 00038383 SINAPI | LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRÃO 160                                                                                                                     | Material                          | UN              | 0,0338000 | 2,14             | 0,07              |       |
|                     |                 |                                                                                                                                                    |                                   | MO sem LS =>    | 4,48      | LS =>            | 0,00 MO com LS => | 4,48  |
|                     |                 |                                                                                                                                                    |                                   | Valor do BDI => | 3,03      | Valor com BDI => |                   | 16,95 |

| Composição          | Código Banco    | Descrição                                                                                                                                                         | Tipo                              | Und             | Quant.    | Valor Unit       | Total             |       |
|---------------------|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|-----------------|-----------|------------------|-------------------|-------|
| Composição          | 86724 SINAPI    | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 | INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS | UN              | 1,0000000 | 8,83             | 8,83              |       |
| Composição Auxiliar | 86248 SINAPI    | AUXILIAR DE ENCANADOR OU SOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                          | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS          | H               | 0,1270000 | 18,76            | 2,38              |       |
| Composição Auxiliar | 86267 SINAPI    | ENCANADOR OU BOMBIEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                     | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS          | H               | 0,1270000 | 23,16            | 2,94              |       |
| Insumo              | 00000122 SINAPI | ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM "850" GR                                                                                                                    | Material                          | UN              | 0,0099000 | 64,06            | 0,63              |       |
| Insumo              | 00003517 SINAPI | JOELHO PVC, SOLDÁVEL, 88, 90 GRAUS, SEM ANEL, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL, SECUNDÁRIO                                                                           | Material                          | UN              | 1,0000000 | 1,79             | 1,79              |       |
| Insumo              | 00020083 SINAPI | SOLUÇÃO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3                                                                                                     | Material                          | UN              | 0,0150000 | 72,60            | 1,08              |       |
| Insumo              | 00038383 SINAPI | LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRÃO 160                                                                                                                                    | Material                          | UN              | 0,0071000 | 2,14             | 0,01              |       |
|                     |                 |                                                                                                                                                                   |                                   | MO sem LS =>    | 4,02      | LS =>            | 0,00 MO com LS => | 4,02  |
|                     |                 |                                                                                                                                                                   |                                   | Valor do BDI => | 1,82      | Valor com BDI => |                   | 10,75 |

| Composição          | Código Banco    | Descrição                                                                                                                | Tipo                              | Und             | Quant.    | Valor Unit       | Total             |      |
|---------------------|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|-----------------|-----------|------------------|-------------------|------|
| Composição          | 86962 SINAPI    | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 | INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS | UN              | 1,0000000 | 8,11             | 8,11              |      |
| Composição Auxiliar | 86248 SINAPI    | AUXILIAR DE ENCANADOR OU SOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS          | H               | 0,1570000 | 18,76            | 2,95              |      |
| Composição Auxiliar | 86267 SINAPI    | ENCANADOR OU BOMBIEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                            | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS          | H               | 0,1520000 | 23,16            | 3,52              |      |
| Insumo              | 00000122 SINAPI | ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM "860" GR                                                                           | Material                          | UN              | 0,0071000 | 64,06            | 0,46              |      |
| Insumo              | 00003528 SINAPI | JOELHO PVC, SOLDÁVEL, 90 GRAUS, 25 MM, COR MARROM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL                                                | Material                          | UN              | 1,0000000 | 0,64             | 0,64              |      |
| Insumo              | 00020083 SINAPI | SOLUÇÃO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3                                                            | Material                          | UN              | 0,0080000 | 72,60            | 0,58              |      |
| Insumo              | 00038383 SINAPI | LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRÃO 160                                                                                           | Material                          | UN              | 0,0338000 | 2,14             | 0,07              |      |
|                     |                 |                                                                                                                          |                                   | MO sem LS =>    | 4,81      | LS =>            | 0,00 MO com LS => | 4,81 |
|                     |                 |                                                                                                                          |                                   | Valor do BDI => | 1,70      | Valor com BDI => |                   | 9,87 |

| Código Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
|--------------|-----------|------|-----|--------|------------|-------|
|--------------|-----------|------|-----|--------|------------|-------|

DIAS CONSTRUÇÕES LTDA  
 CNPJ: 19.417.511/0001-31  
 COM. RIACHO DO PADRE, ZONA RURAL, PADRE MARCOS – PI INSCRIÇÃO ESTADUAL: 195334116

|                     |                 |                                                                                                                                                                  |                                    |                 |           |                  |                   |      |
|---------------------|-----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|-----------------|-----------|------------------|-------------------|------|
| Composição          | 85783 SINAPI    | JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITARIO. AF_08/2022 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS | UN              | 1,0000000 | 12,88            | 12,88             |      |
| Composição Auxiliar | 88246 SINAPI    | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                         | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS           | H               | 0,1693000 | 18,76            | 3,17              |      |
| Composição Auxiliar | 88267 SINAPI    | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                     | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS           | H               | 0,1693000 | 23,16            | 3,92              |      |
| Insumo              | 00036122 SINAPI | ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 1850 GR                                                                                                                    | Material                           | UN              | 0,0148000 | 54,06            | 0,94              |      |
| Insumo              | 0003666 SINAPI  | JUNÇÃO SIMPLES, PVC, 45 GRAUS, DN 40 X 40 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL                                                                                  | Material                           | UN              | 1,0000000 | 3,20             | 3,20              |      |
| Insumo              | 00020083 SINAPI | SOLUÇÃO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3                                                                                                    | Material                           | UN              | 0,0225000 | 72,60            | 1,63              |      |
| Insumo              | 00038383 SINAPI | LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 160                                                                                                                                   | Material                           | UN              | 0,0107000 | 2,14             | 0,02              |      |
|                     |                 |                                                                                                                                                                  |                                    | MO sem LS =>    | 5,36      | LS =>            | 0,00 MO com LS => | 5,36 |
|                     |                 |                                                                                                                                                                  |                                    | Valor do BDI => | 2,80      | Valor com BDI => | 15,68             |      |

| Composição          | Código Banco    | Descrição                                                                                                      | Tipo             | Und             | Quant.    | Valor Unit       | Total             |       |
|---------------------|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-----------------|-----------|------------------|-------------------|-------|
| Composição          | 7302 ORSE       | Lançamento de concreto simples fabricado na obra, inclusive edificação e acabamento em peças de superestrutura | Concreto Simples | m³              | 1,0000000 | 45,27            | 45,27             |       |
| Composição Auxiliar | 10549 ORSE      | Encargos Complementares - Servente                                                                             | Previdórios      | h               | 1,6200000 | 3,48             | 5,65              |       |
| Composição Auxiliar | 10550 ORSE      | Encargos Complementares - Pedreiro                                                                             | Previdórios      | h               | 0,3600000 | 3,35             | 1,20              |       |
| Composição Auxiliar | 10551 ORSE      | Encargos Complementares - Carpinteiro                                                                          | Previdórios      | h               | 0,3600000 | 3,97             | 1,21              |       |
| Composição Auxiliar | 10555 ORSE      | Encargos Complementares - Armador                                                                              | Previdórios      | h               | 0,1800000 | 9,52             | 0,66              |       |
| Insumo              | 00000376 SINAPI | ARMADOR (HORISTA)                                                                                              | Mão de Obra      | H               | 0,1800000 | 17,72            | 3,18              |       |
| Insumo              | 00001213 SINAPI | CARPINTEIRO DE FORMAS (HORISTA)                                                                                | Mão de Obra      | H               | 0,3600000 | 17,72            | 0,37              |       |
| Insumo              | 00004750 SINAPI | PEDREIRO (HORISTA)                                                                                             | Mão de Obra      | H               | 0,3600000 | 17,72            | 5,37              |       |
| Insumo              | 00006111 SINAPI | SERVENTE DE OBRAS                                                                                              | Mão de Obra      | H               | 1,6200000 | 12,76            | 20,70             |       |
|                     |                 |                                                                                                                |                  | MO sem LS =>    | 36,62     | LS =>            | 0,00 MO com LS => | 36,62 |
|                     |                 |                                                                                                                |                  | Valor do BDI => | 9,66      | Valor com BDI => | 55,13             |       |

| Composição          | Código Banco    | Descrição                                             | Tipo                     | Und             | Quant.    | Valor Unit       | Total             |      |
|---------------------|-----------------|-------------------------------------------------------|--------------------------|-----------------|-----------|------------------|-------------------|------|
| Composição          | 95062 SINAPI    | MARCAÇÃO DE PONTOS EM GARBITO OU CAVALETE. AF_10/2018 | SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS | UN              | 1,0000000 | 2,19             | 2,19              |      |
| Composição Auxiliar | 88239 SINAPI    | AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES   | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H               | 0,0393000 | 19,20            | 0,82              |      |
| Composição Auxiliar | 88262 SINAPI    | CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES     | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H               | 0,0645000 | 23,51            | 1,51              |      |
| Insumo              | 00005088 SINAPI | FREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)       | Material                 | KG              | 0,0034000 | 19,02            | 0,06              |      |
|                     |                 |                                                       |                          | MO sem LS =>    | 1,58      | LS =>            | 0,00 MO com LS => | 1,58 |
|                     |                 |                                                       |                          | Valor do BDI => | 0,47      | Valor com BDI => | 2,66              |      |

| Composição          | Código Banco    | Descrição                                                                                                   | Tipo                     | Und             | Quant.    | Valor Unit       | Total             |       |
|---------------------|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-----------------|-----------|------------------|-------------------|-------|
| Composição          | 88373 SINAPI    | OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                   | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H               | 1,0000000 | 20,66            | 20,66             |       |
| Composição Auxiliar | 85309 SINAPI    | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H               | 1,0000000 | 0,13             | 0,13              |       |
| Insumo              | 00037370 SINAPI | ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                                            | Outros                   | H               | 1,0000000 | 2,11             | 2,11              |       |
| Insumo              | 00037371 SINAPI | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                                             | Serviços                 | H               | 1,0000000 | 0,61             | 0,61              |       |
| Insumo              | 00037372 SINAPI | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                                                 | Outros                   | H               | 1,0000000 | 1,07             | 1,07              |       |
| Insumo              | 00037373 SINAPI | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                                                 | Taxas                    | H               | 1,0000000 | 0,07             | 0,07              |       |
| Insumo              | 00037868 SINAPI | OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA / MISTURADOR                                                             | Mão de Obra              | H               | 1,0000000 | 16,91            | 16,91             |       |
| Insumo              | 00043464 SINAPI | FERRAMENTAS - FAMÍLIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)             | Equipamento              | H               | 1,0000000 | 0,01             | 0,01              |       |
| Insumo              | 00043488 SINAPI | EPI - FAMÍLIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)                     | Equipamento              | H               | 1,0000000 | 0,77             | 0,77              |       |
|                     |                 |                                                                                                             |                          | MO sem LS =>    | 16,04     | LS =>            | 0,00 MO com LS => | 16,04 |
|                     |                 |                                                                                                             |                          | Valor do BDI => | 4,60      | Valor com BDI => | 25,16             |       |

| Composição          | Código Banco    | Descrição                                                                                         | Tipo                     | Und             | Quant.    | Valor Unit       | Total             |       |
|---------------------|-----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-----------------|-----------|------------------|-------------------|-------|
| Composição          | 88207 SINAPI    | OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                   | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H               | 1,0000000 | 25,06            | 25,06             |       |
| Composição Auxiliar | 86369 SINAPI    | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H               | 1,0000000 | 0,25             | 0,25              |       |
| Insumo              | 00004230 SINAPI | OPERADOR DE MÁQUINAS E TRATORES DIVERSOS (TERRAPLANAGEM)                                          | Mão de Obra              | H               | 1,0000000 | 21,09            | 21,09             |       |
| Insumo              | 00037370 SINAPI | ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                                  | Outros                   | H               | 1,0000000 | 2,11             | 2,11              |       |
| Insumo              | 00037371 SINAPI | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                                   | Serviços                 | H               | 1,0000000 | 0,61             | 0,61              |       |
| Insumo              | 00037372 SINAPI | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                                       | Outros                   | H               | 1,0000000 | 1,07             | 1,07              |       |
| Insumo              | 00037373 SINAPI | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                                       | Taxas                    | H               | 1,0000000 | 0,07             | 0,07              |       |
| Insumo              | 00043464 SINAPI | FERRAMENTAS - FAMÍLIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)   | Equipamento              | H               | 1,0000000 | 0,01             | 0,01              |       |
| Insumo              | 00043488 SINAPI | EPI - FAMÍLIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)           | Equipamento              | H               | 1,0000000 | 0,77             | 0,77              |       |
|                     |                 |                                                                                                   |                          | MO sem LS =>    | 21,34     | LS =>            | 0,00 MO com LS => | 21,34 |
|                     |                 |                                                                                                   |                          | Valor do BDI => | 5,66      | Valor com BDI => | 31,84             |       |

| Composição          | Código Banco    | Descrição                                                                           | Tipo                               | Und | Quant.    | Valor Unit | Total |
|---------------------|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|-----|-----------|------------|-------|
| Composição          | 80456 SINAPI    | PASSANTE TIPO TUBO DE DIÂMETRO MAIOR QUE 75 MM, FIXADO EM LAJE. AF_05/2015          | INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS | UN  | 1,0000000 | 5,82       | 5,82  |
| Composição Auxiliar | 88246 SINAPI    | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES            | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS           | H   | 0,0230000 | 18,76      | 0,43  |
| Composição Auxiliar | 88267 SINAPI    | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                        | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS           | H   | 0,1470000 | 23,16      | 3,40  |
| Insumo              | 00009036 SINAPI | TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5980)                    | Material                           | M   | 0,1500000 | 12,02      | 1,89  |
| Insumo              | 00043132 SINAPI | AFRAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,25 MM (0,016 KG/H) OU 16 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M) | Material                           | KG  | 0,0050000 | 20,76      | 0,10  |

DIAS CONSTRUÇÕES LTDA  
CNPJ: 19.417.511/0001-31  
COM. RIACHO DO PADRE, ZONA RURAL, PADRE MARGOS – PI INSCRIÇÃO ESTADUAL: 195334116

|                     |                 | MO sem LS =>                                                                                                                           |                                   | 2,96  | LS =>            | 0,00       | MO com LS => |  | 2,96  |
|---------------------|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|-------|------------------|------------|--------------|--|-------|
|                     |                 | Valor do BDI =>                                                                                                                        |                                   | 1,26  | Valor com BDI => |            | 7,06         |  |       |
|                     | Código Banco    | Descrição                                                                                                                              | Tipo                              | Und   | Quant.           | Valor Unit | Total        |  |       |
| Composição          | 80453 SINAPI    | PASSANTE TIPO "L" JO DE DIÂMETRO MENOR OU IGUAL A 40 MM, FIXADO EM LAJE. AF_05/2015                                                    | INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS | UN    | 1,0000000        | 2,82       | 2,82         |  |       |
| Composição Auxiliar | 88248 SINAPI    | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                               | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS          | H     | 0,0100000        | 18,78      | 0,18         |  |       |
| Composição Auxiliar | 88267 SINAPI    | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                           | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS          | H     | 0,0860000        | 23,16      | 1,82         |  |       |
| Insumo              | 00009835 SINAPI | TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 40 MM, FARA ESGOTO FREDIAL (NBR 5688)                                                                        | Material                          | M     | 0,1500000        | 5,52       | 0,82         |  |       |
| Insumo              | 00043132 SINAPI | ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,85 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)                                                     | Material                          | KG    | 0,0050000        | 20,76      | 0,10         |  |       |
|                     |                 | MO sem LS =>                                                                                                                           |                                   | 1,32  | LS =>            | 0,00       | MO com LS => |  | 1,32  |
|                     |                 | Valor do BDI =>                                                                                                                        |                                   | 0,57  | Valor com BDI => |            | 3,19         |  |       |
| Composição          | 88309 SINAPI    | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                   | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS          | H     | 1,0000000        | 23,66      | 23,66        |  |       |
| Composição Auxiliar | 95371 SINAPI    | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA                                                                 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS          | H     | 0,0000000        | 0,38       | 0,38         |  |       |
| Insumo              | 00004760 SINAPI | PEDREIRO (HORISTA)                                                                                                                     | Mão de Obra                       | II    | 1,0000000        | 17,72      | 17,72        |  |       |
| Insumo              | 00037370 SINAPI | ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                                                                       | Outros                            | H     | 1,0000000        | 2,11       | 2,11         |  |       |
| Insumo              | 00037371 SINAPI | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                                                                        | Serviços                          | H     | 1,0000000        | 0,61       | 0,61         |  |       |
| Insumo              | 00037372 SINAPI | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                                                                            | Outros                            | H     | 1,0000000        | 1,07       | 1,07         |  |       |
| Insumo              | 00037373 SINAPI | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                                                                            | Taxas                             | H     | 1,0000000        | 0,07       | 0,07         |  |       |
| Insumo              | 00043465 SINAPI | FERRAMENTAS - FAMÍLIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)                                                    | Equipamento                       | H     | 1,0000000        | 0,78       | 0,78         |  |       |
| Insumo              | 00043489 SINAPI | EPI - FAMÍLIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)                                                            | Equipamento                       | H     | 1,0000000        | 1,10       | 1,10         |  |       |
|                     |                 | MO sem LS =>                                                                                                                           |                                   | 19,11 | LS =>            | 0,00       | MO com LS => |  | 19,11 |
|                     |                 | Valor do BDI =>                                                                                                                        |                                   | 5,20  | Valor com BDI => |            | 29,06        |  |       |
| Composição          | 88310 SINAPI    | PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                     | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS          | H     | 1,0000000        | 25,01      | 25,01        |  |       |
| Composição Auxiliar | 95372 SINAPI    | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA                                                                   | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS          | II    | 1,0000000        | 0,27       | 0,27         |  |       |
| Insumo              | 00004783 SINAPI | PINTOR (HORISTA)                                                                                                                       | Mão de Obra                       | H     | 1,0000000        | 17,72      | 17,72        |  |       |
| Insumo              | 00037370 SINAPI | ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                                                                       | Outros                            | H     | 1,0000000        | 2,11       | 2,11         |  |       |
| Insumo              | 00037371 SINAPI | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                                                                        | Serviços                          | H     | 1,0000000        | 0,61       | 0,61         |  |       |
| Insumo              | 00037372 SINAPI | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                                                                            | Outros                            | H     | 1,0000000        | 1,07       | 1,07         |  |       |
| Insumo              | 00037373 SINAPI | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                                                                            | Taxas                             | H     | 1,0000000        | 0,07       | 0,07         |  |       |
| Insumo              | 00043466 SINAPI | FERRAMENTAS - FAMÍLIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)                                                      | Equipamento                       | H     | 1,0000000        | 1,68       | 1,68         |  |       |
| Insumo              | 00043490 SINAPI | EPI - FAMÍLIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)                                                              | Equipamento                       | H     | 1,0000000        | 1,68       | 1,68         |  |       |
|                     |                 | MO sem LS =>                                                                                                                           |                                   | 17,99 | LS =>            | 0,00       | MO com LS => |  | 17,99 |
|                     |                 | Valor do BDI =>                                                                                                                        |                                   | 5,46  | Valor com BDI => |            | 30,46        |  |       |
| Composição          | 90456 SINAPI    | QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_05/2015                                                        | INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS | UN    | 1,0000000        | 3,76       | 3,76         |  |       |
| Composição Auxiliar | 88248 SINAPI    | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                               | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS          | H     | 0,0230000        | 18,78      | 0,43         |  |       |
| Composição Auxiliar | 88267 SINAPI    | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                           | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS          | H     | 0,1440000        | 23,16      | 3,32         |  |       |
|                     |                 | MO sem LS =>                                                                                                                           |                                   | 2,90  | LS =>            | 0,00       | MO com LS => |  | 2,90  |
|                     |                 | Valor do BDI =>                                                                                                                        |                                   | 0,81  | Valor com BDI => |            | 4,67         |  |       |
| Composição          | 88710 SINAPI    | RALO SECO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 | INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS | UN    | 1,0000000        | 13,21      | 13,21        |  |       |
| Composição Auxiliar | 88248 SINAPI    | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                               | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS          | H     | 0,1652000        | 18,78      | 3,10         |  |       |
| Composição Auxiliar | 88267 SINAPI    | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                           | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS          | H     | 0,1622000        | 23,16      | 3,82         |  |       |
| Insumo              | 00001122 SINAPI | ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR                                                                                           | Material                          | UN    | 0,0049000        | 84,08      | 0,31         |  |       |
| Insumo              | 00011739 SINAPI | RALO SECO CONCO, PVC, 100 X 40 MM, COM GRELHA REDONDA BRANCA                                                                           | Material                          | UN    | 1,0000000        | 5,37       | 5,37         |  |       |
| Insumo              | 00020093 SINAPI | SOLUÇÃO PREPARADORA / UNPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3                                                                           | Material                          | UN    | 0,0075000        | 72,80      | 0,54         |  |       |
| Insumo              | 00038383 SINAPI | LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRÃO 100                                                                                                         | Material                          | UN    | 0,0360000        | 2,14       | 0,07         |  |       |
|                     |                 | MO sem LS =>                                                                                                                           |                                   | 5,23  | LS =>            | 0,00       | MO com LS => |  | 5,23  |
|                     |                 | Valor do BDI =>                                                                                                                        |                                   | 2,87  | Valor com BDI => |            | 16,05        |  |       |
| Composição          | 90447 SINAPI    | RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015                                                | INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS | M     | 1,0000000        | 5,87       | 5,87         |  |       |
| Composição Auxiliar | 88247 SINAPI    | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                    | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS          | H     | 0,0340000        | 19,68      | 0,66         |  |       |
| Composição Auxiliar | 88264 SINAPI    | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS          | H     | 0,2130000        | 24,15      | 5,21         |  |       |
|                     |                 | MO sem LS =>                                                                                                                           |                                   | 4,44  | LS =>            | 0,00       | MO com LS => |  | 4,44  |
|                     |                 | Valor do BDI =>                                                                                                                        |                                   | 1,27  | Valor com BDI => |            | 7,14         |  |       |
| Composição          | 90443 SINAPI    | RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015                                        | INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS | M     | 1,0000000        | 11,70      | 11,70        |  |       |
| Composição Auxiliar | 88248 SINAPI    | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                               | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS          | H     | 0,0700000        | 18,78      | 1,31         |  |       |
| Composição Auxiliar | 88267 SINAPI    | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                           | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS          | H     | 0,4490000        | 23,16      | 10,38        |  |       |
|                     |                 | MO sem LS =>                                                                                                                           |                                   | 9,06  | LS =>            | 0,00       | MO com LS => |  | 9,06  |



DIAS CONSTRUÇÕES LTDA  
 CNPJ: 19.417.511/0001-31  
 COM. RIACHO DO PADRE, ZONA RURAL, PADRE MARCOS - PI INSCRIÇÃO ESTADUAL: 195334116

|                     |                 | Valor do BDI =>                                                                                                                                                                           |                                                   | Valor com BDI => |                  |              |       |
|---------------------|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|------------------|------------------|--------------|-------|
|                     |                 | 2,56                                                                                                                                                                                      |                                                   | 14,25            |                  |              |       |
| Código Banco        | Descrição       | Tipo                                                                                                                                                                                      | Und                                               | Quant.           | Valor Unit       | Total        |       |
| Composição          | 72 ORSE         | Reaterro manual de valas, com compactação utilizando sêpo, sem controle do grau de compactação                                                                                            | Aterros / Reaterros / Compactações                | m²               | 1,0000000        | 32,54        | 32,54 |
| Composição Auxiliar | 10549 ORSE      | Encargos Complementares - Servença                                                                                                                                                        | Provisórios                                       | h                | 2,0000000        | 3,49         | 5,98  |
| Insumo              | 00006111 SINAPI | SERVENÇA DE OBRAS                                                                                                                                                                         | Mão de Obra                                       | H                | 2,0000000        | 12,76        | 25,56 |
|                     |                 | MO sem LS =>                                                                                                                                                                              | 25,56                                             | LS =>            | 0,00             | MO com LS => | 25,56 |
|                     |                 | Valor do BDI =>                                                                                                                                                                           | 7,09                                              |                  | Valor com BDI => | 39,63        |       |
| Composição          | 1908 ORSE       | Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço 15 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm                                                                             | Argamassas                                        | m²               | 1,0000000        | 32,75        | 32,75 |
| Composição Auxiliar | 10549 ORSE      | Encargos Complementares - Servença                                                                                                                                                        | Provisórios                                       | h                | 0,8000000        | 3,48         | 2,95  |
| Composição Auxiliar | 10580 ORSE      | Encargos Complementares - Pedreiro                                                                                                                                                        | Provisórios                                       | h                | 0,8000000        | 2,35         | 2,01  |
| Composição Auxiliar | 2308 ORSE       | Argamassa em volume - cimento, cal e areia traço 1-5 (1:2:8) - 1 saco cimento 50 kg / 2 sacos cal 20 kg / 8 pedreiros de areia dim 0,35 x 0,45 x 0,13 m - Concreção mecânica e transporte | Convênio InfoWork                                 | m³               | 0,0200000        | 518,20       | 10,36 |
| Insumo              | 00004750 SINAPI | PEDREIRO (HORISTA)                                                                                                                                                                        | Mão de Obra                                       | H                | 0,6000000        | 17,72        | 10,63 |
| Insumo              | 00006111 SINAPI | SERVENÇA DE OBRAS                                                                                                                                                                         | Mão de Obra                                       | H                | 0,6000000        | 12,76        | 7,96  |
|                     |                 | MO sem LS =>                                                                                                                                                                              | 19,31                                             | LS =>            | 0,00             | MO com LS => | 19,31 |
|                     |                 | Valor do BDI =>                                                                                                                                                                           | 7,13                                              |                  | Valor com BDI => | 39,86        |       |
| Composição          | 91890 SINAPI    | SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO, AF_08/2015                                                                           | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | CHP              | 1,0000000        | 20,09        | 20,09 |
| Composição Auxiliar | 88207 SINAPI    | OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                           | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H                | 1,0000000        | 25,98        | 25,98 |
| Composição Auxiliar | 91888 SINAPI    | SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - DEPRECIÇÃO, AF_08/2015                                                                           | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | H                | 1,0000000        | 0,10         | 0,10  |
| Composição Auxiliar | 91889 SINAPI    | SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - JUROS, AF_08/2015                                                                                | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | H                | 1,0000000        | 0,01         | 0,01  |
|                     |                 | MO sem LS =>                                                                                                                                                                              | 21,34                                             | LS =>            | 0,00             | MO com LS => | 21,34 |
|                     |                 | Valor do BDI =>                                                                                                                                                                           | 5,68                                              |                  | Valor com BDI => | 31,77        |       |
| Composição          | 91890 SINAPI    | SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO, AF_08/2015                                                                           | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | CHP              | 1,0000000        | 27,46        | 27,46 |
| Composição Auxiliar | 88207 SINAPI    | OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                           | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H                | 1,0000000        | 25,98        | 25,98 |
| Composição Auxiliar | 91888 SINAPI    | SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - DEPRECIÇÃO, AF_08/2015                                                                           | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | H                | 1,0000000        | 0,10         | 0,10  |
| Composição Auxiliar | 91889 SINAPI    | SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - JUROS, AF_08/2015                                                                                | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | H                | 1,0000000        | 0,01         | 0,01  |
| Composição Auxiliar | 91890 SINAPI    | SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MANUTENÇÃO, AF_08/2015                                                                           | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | H                | 1,0000000        | 0,06         | 0,06  |
| Composição Auxiliar | 91891 SINAPI    | SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MATERIAIS NA OPERAÇÃO, AF_08/2015                                                                | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | H                | 1,0000000        | 1,34         | 1,34  |
|                     |                 | MO sem LS =>                                                                                                                                                                              | 21,34                                             | LS =>            | 0,00             | MO com LS => | 21,34 |
|                     |                 | Valor do BDI =>                                                                                                                                                                           | 5,99                                              |                  | Valor com BDI => | 33,40        |       |
| Composição          | 91888 SINAPI    | SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - DEPRECIÇÃO, AF_08/2015                                                                           | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | H                | 1,0000000        | 0,10         | 0,10  |
| Insumo              | 00014818 SINAPI | SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO, POTENCIA DE "1800" W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)                                                                                | Materiais                                         | UN               | 0,0000120        | 1.392,86     | 0,10  |
|                     |                 | MO sem LS =>                                                                                                                                                                              | 0,00                                              | LS =>            | 0,00             | MO com LS => | 0,00  |
|                     |                 | Valor do BDI =>                                                                                                                                                                           | 0,02                                              |                  | Valor com BDI => | 0,12         |       |
| Composição          | 91889 SINAPI    | SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - JUROS, AF_08/2015                                                                                | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | H                | 1,0000000        | 0,01         | 0,01  |
| Insumo              | 00014818 SINAPI | SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO, POTENCIA DE "1800" W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)                                                                                | Materiais                                         | UN               | 0,0000100        | 1.392,86     | 0,01  |
|                     |                 | MO sem LS =>                                                                                                                                                                              | 0,00                                              | LS =>            | 0,00             | MO com LS => | 0,00  |
|                     |                 | Valor do BDI =>                                                                                                                                                                           | 0,00                                              |                  | Valor com BDI => | 0,01         |       |
| Composição          | 91890 SINAPI    | SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MANUTENÇÃO, AF_08/2015                                                                           | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | H                | 1,0000000        | 0,06         | 0,06  |
| Insumo              | 00014818 SINAPI | SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO, POTENCIA DE "1800" W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)                                                                                | Materiais                                         | UN               | 0,0000500        | 1.392,86     | 0,06  |
|                     |                 | MO sem LS =>                                                                                                                                                                              | 0,00                                              | LS =>            | 0,00             | MO com LS => | 0,00  |
|                     |                 | Valor do BDI =>                                                                                                                                                                           | 0,01                                              |                  | Valor com BDI => | 0,07         |       |
| Composição          | 91891 SINAPI    | SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MATERIAIS NA OPERAÇÃO, AF_08/2015                                                                | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | H                | 1,0000000        | 1,34         | 1,34  |
| Insumo              | 00002705 SINAPI | ENERGIA ELÉTRICA ATÉ 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA                                                                                                                                     | Materiais                                         | KWH              | 1,3800000        | 0,99         | 1,34  |
|                     |                 | MO sem LS =>                                                                                                                                                                              | 0,00                                              | LS =>            | 0,00             | MO com LS => | 0,00  |
|                     |                 | Valor do BDI =>                                                                                                                                                                           | 0,29                                              |                  | Valor com BDI => | 1,63         |       |
| Composição          | 88316 SINAPI    | SERVENÇA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                      | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H                | 1,0000000        | 18,66        | 18,66 |

DIAS CONSTRUÇÕES LTDA  
 CNPJ: 19.417.511/0001-31  
 COM. RIACHO DO PADRE, ZONA RURAL, PADRE MARCOS – PI INSCRIÇÃO ESTADUAL: 195334116

| Composição | Código Banco   | Descrição                                                                               | Tipo            | Und | Quant.    | Valor Unit. | Total             |       |
|------------|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----|-----------|-------------|-------------------|-------|
| Auxiliar   | 95378 SINAPI   | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H               |     | 1,0000000 | 0,28        | 0,28              |       |
| Insuno     | 0000611 SINAPI | SERVENTE DE OBRAS                                                                       | Mão de Obra     | H   | 1,0000000 | 12,78       | 12,78             |       |
| Insuno     | 0003730 SINAPI | ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                        | Outros          | H   | 1,0000000 | 2,11        | 2,11              |       |
| Insuno     | 0003731 SINAPI | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                         | Serviços        | H   | 1,0000000 | 0,81        | 0,81              |       |
| Insuno     | 0003732 SINAPI | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                             | Outros          | H   | 1,0000000 | 1,07        | 1,07              |       |
| Insuno     | 0003733 SINAPI | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                             | Taxas           | H   | 1,0000000 | 0,07        | 0,07              |       |
| Insuno     | 0004346 SINAPI | FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)     | Equipamento     | H   | 1,0000000 | 0,96        | 0,96              |       |
| Insuno     | 0004349 SINAPI | EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)             | Equipamento     | H   | 1,0000000 | 1,16        | 1,16              |       |
|            |                |                                                                                         | MO sem LS =>    |     | 13,06     | LS =>       | 0,00 MO com LS => | 13,06 |
|            |                |                                                                                         | Valor do BDI => |     | 4,06      |             | Valor com BDI =>  | 22,72 |

| Composição          | Código Banco   | Descrição                                                                                                                           | Tipo                                                          | Und | Quant.    | Valor Unit. | Total             |       |
|---------------------|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------|-----|-----------|-------------|-------------------|-------|
| Composição          | 91946 SINAPI   | SUPORTE PARA FUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO FUSO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | UN  | 1,0000000 | 10,29       | 10,29             |       |
| Composição Auxiliar | 88247 SINAPI   | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | H   | 0,1280000 | 19,68       | 2,51              |       |
| Composição Auxiliar | 88264 SINAPI   | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                             | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | H   | 0,1280000 | 24,15       | 3,06              |       |
| Insuno              | 0003094 SINAPI | ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES                                                     | Material                                                      | UN  | 1,0000000 | 3,06        | 3,06              |       |
| Insuno              | 0003099 SINAPI | SUPORTE DE FIXAÇÃO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MÓDULOS, PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)       | Material                                                      | UN  | 1,0000000 | 1,61        | 1,61              |       |
|                     |                |                                                                                                                                     | MO sem LS =>                                                  |     | 4,13      | LS =>       | 0,00 MO com LS => | 4,13  |
|                     |                |                                                                                                                                     | Valor do BDI =>                                               |     | 2,24      |             | Valor com BDI =>  | 12,55 |

| Composição          | Código Banco   | Descrição                                                                                                   | Tipo                              | Und | Quant.    | Valor Unit. | Total             |       |
|---------------------|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|-----|-----------|-------------|-------------------|-------|
| Composição          | 88305 SINAPI   | TE. PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 | INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS | UN  | 1,0000000 | 11,19       | 11,18             |       |
| Composição Auxiliar | 88248 SINAPI   | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                    | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS          | H   | 0,2028000 | 18,78       | 3,80              |       |
| Composição Auxiliar | 88267 SINAPI   | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS          | H   | 0,2028000 | 23,16       | 4,68              |       |
| Insuno              | 0000122 SINAPI | ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR                                                                | Material                          | UN  | 0,0128000 | 94,06       | 0,87              |       |
| Insuno              | 0001139 SINAPI | TE SOLDÁVEL, PVC, 90 GRAUS, 25 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)                                        | Material                          | UN  | 1,0000000 | 1,06        | 1,06              |       |
| Insuno              | 0002003 SINAPI | SOLUÇÃO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3                                               | Material                          | UN  | 0,0120000 | 72,80       | 0,87              |       |
| Insuno              | 0003833 SINAPI | LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100                                                                              | Material                          | UN  | 0,0507000 | 2,14        | 0,10              |       |
|                     |                |                                                                                                             | MO sem LS =>                      |     | 5,41      | LS =>       | 0,00 MO com LS => | 5,41  |
|                     |                |                                                                                                             | Valor do BDI =>                   |     | 2,43      |             | Valor com BDI =>  | 13,62 |

| Composição          | Código Banco    | Descrição                                                                                                                              | Tipo                              | Und | Quant.    | Valor Unit. | Total             |       |
|---------------------|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|-----|-----------|-------------|-------------------|-------|
| Composição          | 89714 SINAPI    | TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 | INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS | M   | 1,0000000 | 31,99       | 31,95             |       |
| Composição Auxiliar | 88248 SINAPI    | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                               | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS          | H   | 0,4444000 | 18,78       | 8,34              |       |
| Composição Auxiliar | 88267 SINAPI    | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                           | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS          | H   | 0,4444000 | 23,16       | 10,25             |       |
| Insuno              | 00009836 SINAPI | TUBO PVC, SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)                                                                      | Material                          | M   | 1,0549000 | 12,62       | 13,31             |       |
| Insuno              | 0003833 SINAPI  | LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100                                                                                                         | Material                          | UN  | 0,0247000 | 2,14        | 0,05              |       |
|                     |                 |                                                                                                                                        | MO sem LS =>                      |     | 14,09     | LS =>       | 0,00 MO com LS => | 14,09 |
|                     |                 |                                                                                                                                        | Valor do BDI =>                   |     | 6,57      |             | Valor com BDI =>  | 38,96 |

| Composição          | Código Banco    | Descrição                                                                                                                             | Tipo                              | Und | Quant.    | Valor Unit. | Total             |       |
|---------------------|-----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|-----|-----------|-------------|-------------------|-------|
| Composição          | 89711 SINAPI    | TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 | INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS | M   | 1,0000000 | 18,13       | 18,12             |       |
| Composição Auxiliar | 88248 SINAPI    | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                              | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS          | H   | 0,2930000 | 18,78       | 5,50              |       |
| Composição Auxiliar | 88267 SINAPI    | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                          | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS          | H   | 0,2930000 | 23,16       | 6,78              |       |
| Insuno              | 00009835 SINAPI | TUBO PVC, SERIE NORMAL, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)                                                                      | Material                          | M   | 1,0549000 | 5,52        | 5,82              |       |
| Insuno              | 0003833 SINAPI  | LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100                                                                                                        | Material                          | UN  | 0,0163000 | 2,14        | 0,03              |       |
|                     |                 |                                                                                                                                       | MO sem LS =>                      |     | 9,28      | LS =>       | 0,00 MO com LS => | 9,28  |
|                     |                 |                                                                                                                                       | Valor do BDI =>                   |     | 3,95      |             | Valor com BDI =>  | 22,06 |

| Composição          | Código Banco    | Descrição                                                                                                                             | Tipo                              | Und | Quant.    | Valor Unit. | Total             |       |
|---------------------|-----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|-----|-----------|-------------|-------------------|-------|
| Composição          | 89712 SINAPI    | TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_06/2022 | INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS | M   | 1,0000000 | 22,99       | 22,96             |       |
| Composição Auxiliar | 88248 SINAPI    | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                              | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS          | H   | 0,3182000 | 18,78       | 5,97              |       |
| Composição Auxiliar | 88267 SINAPI    | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                          | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS          | H   | 0,3182000 | 23,16       | 7,36              |       |
| Insuno              | 00009838 SINAPI | TUBO PVC, SERIE NORMAL, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)                                                                      | Material                          | M   | 1,0549000 | 9,10        | 9,50              |       |
| Insuno              | 0003833 SINAPI  | LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100                                                                                                        | Material                          | UN  | 0,0177000 | 2,14        | 0,03              |       |
|                     |                 |                                                                                                                                       | MO sem LS =>                      |     | 10,08     | LS =>       | 0,00 MO com LS => | 10,08 |
|                     |                 |                                                                                                                                       | Valor do BDI =>                   |     | 5,00      |             | Valor com BDI =>  | 27,95 |

| Composição          | Código Banco    | Descrição                                                                                                    | Tipo                              | Und | Quant.    | Valor Unit. | Total |
|---------------------|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|-----|-----------|-------------|-------|
| Composição          | 89368 SINAPI    | TUBO PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022 | INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS | M   | 1,0000000 | 19,92       | 19,92 |
| Composição Auxiliar | 88248 SINAPI    | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                     | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS          | H   | 0,3000000 | 10,72       | 7,12  |
| Composição Auxiliar | 88267 SINAPI    | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS          | H   | 0,3900000 | 23,16       | 8,92  |
| Insuno              | 00009868 SINAPI | TUBO PVC, SOLDÁVEL, DE 25 MM, ÁGUA FRIA (NBR-5648)                                                           | Material                          | M   | 1,0493000 | 3,64        | 3,81  |

DIAS CONSTRUÇÕES LTDA  
 CNPJ: 19.417.511/0001-31  
 COM. RIACHO DO PADRE, ZONA RURAL, PADRE MARCOS - PI INSCRIÇÃO ESTADUAL: 195334116

| Insuno | 00038363 SINAPI | LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100 | Material             | UN | 0,0886000 | 2,14  | 0,18              |                  |
|--------|-----------------|--------------------------------|----------------------|----|-----------|-------|-------------------|------------------|
|        |                 |                                | MO sem LS =>         |    | 12,04     | LS => | 0,00 MO com LS => | 12,04            |
|        |                 |                                | Valor do BDI =>      |    | 4,34      |       | Valor com BDI =>  | 24,26            |
|        |                 |                                | <b>Total sem BDI</b> |    |           |       |                   | <b>82.072,38</b> |
|        |                 |                                | <b>Total do BDI</b>  |    |           |       |                   | <b>13.526,58</b> |
|        |                 |                                | <b>Total Geral</b>   |    |           |       |                   | <b>75.598,96</b> |

JEFFERSON LUCAS RODRIGUES DE CARVALHO:06324642321 Arquivo de forma digital por JEFFERSON LUCAS RODRIGUES DE CARVALHO:06324642321 Códigos: 2021.08.21 10:42:28 -03'39"

---

JEFFERSON LUCAS RODRIGUES DE CARVALHO CPF: 063.248.423-21  
 CREA/PI Nº 1921160/03  
 ENG. CIVIL  
 RESPONSÁVEL TÉCNICO.

DIAS CONSTRUÇÕES LTDA  
CNPJ: 19.417.511/0001-31  
COM. RIACHO DO PADRE, ZONA RURAL, PADRE MARCOS - PI INSCRIÇÃO ESTADUAL: 195334116

Obra  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS NA  
LOCALIDADE CROAZAL ( MORROS DOS TRÊS IRMÃOS) NO MUNICÍPIO DE  
JAICOS - PI

Bancos  
SINAPI - 06/2023 - Piauí  
ORSE - 06/2023 - Sergipe  
SEINFRA - 027 - Ceará

B.D.I.  
21,8%

Encargos Sociais  
Não Desonerado: 0,00%

Cronograma Físico e Financeiro

| Item                  | Descrição                                                                                           | Total Por Etapa      | 30 DIAS             | 60 DIAS             |
|-----------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|---------------------|---------------------|
| 1                     | CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS NA LOCALIDADE CROAZAL ( MORROS DOS TRÊS IRMÃOS) NO MUNICÍPIO DE JAICOS - PI | 100,00%<br>75.598,96 | 50,00%<br>37.799,48 | 50,00%<br>37.799,48 |
| Porcentagem           |                                                                                                     |                      | 50,0%               | 50,0%               |
| Custo                 |                                                                                                     |                      | 37.799,48           | 37.799,48           |
| Porcentagem Acumulado |                                                                                                     |                      | 50,0%               | 100,0%              |
| Custo Acumulado       |                                                                                                     |                      | 37.799,48           | 75.598,96           |

JEFFERSON LUCAS RODRIGUES Assinado de forma digital por JEFFERSON LUCAS  
DE CARVALHO:06324642321 RODRIGUES DE CARVALHO:06324642321  
Dados: 2023.08.25 10:43:08 -03'00'

JEFFERSON LUCAS RODRIGUES DE CARVALHO CPF: 063.246.423-21  
CREA/PI nº 1921160403  
ENG. CIVIL  
RESPONSÁVEL TÉCNICO.

**SEM DESONERAÇÃO**  
**COMPOSIÇÃO DA PARCELA DE BDI (BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS)**

**TIPO DE BDI**

|                 |   |
|-----------------|---|
| COM DESONERAÇÃO |   |
| SEM DESONERAÇÃO | X |

**TIPO DE SERVIÇO**

|                                                                                            |   |
|--------------------------------------------------------------------------------------------|---|
| CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÕES                                                                  | X |
| CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS E FERROVIAS                                                         |   |
| CONSTRUÇÃO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE AGUA, COLETA DE ESGOTO E CONSTRUÇÕES DE CORRELATAS |   |
| CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTAÇÕES E REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA            |   |
| OBRAS PORTUÁRIAS, MARÍTIMAS E FLUVIAIS                                                     |   |
| FORNECIMENTO DE MATERIAS                                                                   |   |

**ÍNDICES PERCENTUAIS**

|                           | %                                 |
|---------------------------|-----------------------------------|
| ADMINISTRAÇÃO CENTRAL     | A = 4,01%                         |
| DESPESAS FINANCEIRAS      | DF = 1,11%                        |
| SEGURO, GARANTIA E RISCOS | SEGURO + GARANTIA (S + G) = 0,84% |
|                           | RISCO (R) = 1,07%                 |
| LUCRO                     | L = 7,30%                         |
| IMPOSTOS                  | INSS = 2,00%                      |
|                           | ISSQN = 0,65%                     |
|                           | PIS = 3,00%                       |
|                           | COFINS = 5,65%                    |
|                           | T =                               |

**CÁLCULO**

$$BDI = \frac{(1 + (AC + R + S + G))(1 + DF)(1 + L)}{(1 - T)} - 1$$

AC = TAXA DE RATEIO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL  
 S + G = SEGURO E GARANTIA DO EMPREENDIMENTO  
 R = TAXA DE RISCO  
 DF = TAXA DE DESPESAS FINANCEIRAS  
 L = TAXA DE LUCRO  
 T = TAXA DE TRIBUTOS

| BDI DE REFERÊNCIAS S/ INSS |        | BDI DE REFERÊNCIAS C/ INSS |        |
|----------------------------|--------|----------------------------|--------|
| MINIMO                     | 20,34% | MINIMO                     | 26,43% |
| MÁXIMO                     | 25,00% | MÁXIMO                     | 31,33% |

BDI CALCULADO = 21,80%

DE ACORDO COM:  
 LEI Nº 12.546, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011  
 LEI Nº 13.161, DE 31 DE AGOSTO DE 2015  
 ACÓRDÃO Nº 2622/2013 – TCU – Plenário

BDI CALCULADO 21,8000%